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PERMBLEDHIJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE VLERESIMIT
TE JASHTEM

Programi i ciklit t& dyt€ “Master Profesional né Zgjidhjen ¢ Konflikteve me Ndérmjetésim”,
ofrohet nga Departamenti i Sociologjis€ n& Universitetin e Tiran&s dhe &shté miratuar me urdhér
t& Ministrit t&€ Arsimit Nr. 675, dat€ 12.10.2018. Ky program pérkon me njé ngarkesé totale prej
60 kreditesh ECTS dhe shtrihet pérgjaté nj€ viti akademik, t& organizuar né dy semestra.

Programi &shté konceptuar pér t’iu pérgjigjur mungesés s& profilit té ndérmjetésimit dhe
menaxhimit t& konflikteve né sistemin shqiptar t€ arsimit t& larté. Hartimi i tij &sht€¢ mbéshtetur
mbi standarde dhe praktika t& avancuara ndérkombétare, duke marré né konsideraté modele nga
universitete t& njohura ndérkombétare si: Columbia University dhe Nova Southeastern University
né SHBA, University of Kent né Britanin€ e Madhe dhe Philipps-Universitit Marburg né
Gjermani.

Ky program synon formimin teorik dhe praktik t& studentéve né fushén e analizés s& konflikteve,
tipologjive t€ tyre, faktoréve q& ndikojn€ né zhvillimin e tyre si dhe strategjive t& ndérhyrjes pér
menaxhim dhe zgjidhje né ményré t& strukturuar dhe t& géndrueshme. Njé& vémendje e veganté i
kushtohet zhvillimit t& kompetencave né ndérmjetésim si njé formé alternative dhe pagésore e
zgjidhjes s& mosmarréveshjeve.

Thelbi i programit &shté ndértimi i kapaciteteve profesionale pér t& pérballuar situata komplekse
ndérpersonale dhe institucionale, duke nxitur ndérhyrje efektive né konflikte t& natyrés sociale,
kulturore, institucionale dhe komunitare. Pérve¢ trajtimit teorik, studentét trajnohen né ményré
praktike n&p&rmjet simulimeve, rasteve studimore dhe praktikave profesionale, me q&llim
zhvillimin e aft€sive ndérpersonale dhe t& komunikimit efektiv.

Diplomimi né kété program u mundéson t€ diplomuarve t& ndjekin procedurén ligjore pér t'u
licencuar si ndérmjetés né pérputhje me kérkesat e ligjit Nr. 10 385, daté 24.02.2011 “Pér
ndérmjetésimin né zgjidhjen e mosmarréveshjeve”, me ndryshimet pérkatése (Ligji Nr. 81/2013
dhe Nr. 26/2018).

Gjithashtu, programi i shérben edhe profesionistéve t& fushave t& tjera q& pérballen me konflikte
né pérditshméring e pungs s€ tyre — si mésues, punonjés socialé, oficeré sigurie né shkolla apo
institucione t€ vuajtjes s€ dénimit, specialisté t& Shérbimit t& Provés, pérfagésues té organizatave
té shogérisé civile dhe punonjés né administratén publike apo sektorin privat. Ndértimi i aftésive
té€ buta né ndérmjetésim dhe komunikim konstruktiv kontribuon ndjeshém né pérmirésimin e
efikasitetit té tyre profesional.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém (GVJ) u formua dhe u trajnua né pérputhje me standardet dhe
procedurat € pércaktuara nga ASCAL, me g8llim vler&simin e programit t& studimit Master
Profesional ne “Zgjidhje e Konflikteve me Ndermjetesim” té ofruar nga Departamenti i
Sociologjisé, Fakulteti i Shkencave Sociale.

Procesi i vierésimit pérfshiu shqyrtimin ¢ dokumentacionit t& pérgatitur nga Grupi i Vlerésimit t&
Brendshém dhe realizimin e vizitave n€ institucion mé date 27-28 Janar, 2025. Ekspertét e jashtém
té angazhuar né két€ proces ishin Dr. Eglantina Farruku dhe Dr. Eda Cela, té cilét u asistuan gjaté
gjithé procedurés nga pérfaqésuesja e ASCAL, Znj. Denisa Bogdani.

Gjaté procesit t€ vlerésimit, GVJ ka pérdorur katér nivele pér t& vlerésuar pérmbushjen e
standardeve t€ programit t& studimit: (1) standardet nuk pérmbushen, (2) standardet pérmbushen
pjes€risht, (3) standardet pérmbushen kryesisht, dhe (4) standardet pérmbushen plotésisht.
Vlerésimi €shté realizuar pérmes takimeve té drejtpérdrejta me Dekanin e Fakultetit t& Shkencave
Sociale, Drejtuesin e Departamentit t& Sociologjisé, stafin akademik dhe studentét e kétij masteri,
NJSBC, zyrén e késhillimit t& karrierés, zyrén e burimeve njerézore, zyrén e marrédhénieve me
jashté, Erasmus+ dhe t& projekteve, sekretariné mésimore dhe bibliotekén.

Pér realizimin e vler&simit t& p&rmbushjes s& kritereve pér akreditimin e programeve té studimit,
GVJ ka mbéshtetur procesin né ligjet dhe aktet nénligjore pér arsimin e larté né€ Shqipéri, si dhe
né informacionin e marré nga takimet dhe dokumentacionin e ofruar nga institucionet. Gjaté
vizit€s, GVIJ ka kérkuar dhe shqyrtuar dokumentacion shtes€ pér té€ pasur njé pamje té& ploté dhe té
detajuar mbi performancén e programit t€ studimit.

Pas shqyrtimit t& t€ gjitha t& dh&nave dhe informacionit t& mbledhur, &shté hartuar njé raport i
vlerésimit t& jasht€m, i cili &hté dérguar pér shqyrtim nga institucionet pérkatése. Pas
marrédhénies s€ komenteve dhe sugjerimeve nga institucionet, raporti ka marré formén e tjj
pérfundimtare. Ky proces ka pasur si géllim t& ofroj& nj& vlerésim t& paanshém dhe objektiv t&
cilésisé s&€ programit t€ studimit, duke ofruar gjithashtu rekomandime pér pérmirésimin e ti) dhe
rritjen e standardeve t€ arsimit té& ofruar.

Universiteti i Tiranés, &shté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t& Jashtém mé dat& 25.06.2025,
pérmes sistemit AMS dhe me shkres& zyrtare Nr. 22/23 Prot., daté 16.06.2025 dérgohet ng
Institucion Draft-Raporti i Vler&simit té Jashtém,

IAL pércolli komentet, pérmes AMS, mé daté 27.06.2025 dhe me shkresé zyrtare Nr. 1938/7 Prot.,
daté 08.07.2025, ardhur né protokollin e ASCAL mé daté 08.07.2025.

GV pasi u njoh me komentet e Institucionit mbi Draft- Raportin, sqaron si mé poshté vijon:

1. Né lidhje me objeksionin dhe sqarimet pér vlerésimin e standardit IL.2, kriteri 1,

Ne lidhje me konstatimin e béré né draft-raportin e vlerésimit t& jashtém, sipas t& cilit gjaté vitit
akademik 2023-2024 Departamenti i Sociologjisé pérb&hej nga vetém 6 persona me status
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personel akademik efektiv (PAE), né kundérshtim me pikén 4 t& nenit 25 t& Ligjit nr. 80/2015 “Pér
arsimin e lart€ dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e
Shqipérise”, i cili kérkon q& ¢do departament t& keté t& paktén 7 persona me kété status, grupi i
vlerésimit t€ jasht€ém sqaron si mé& poshtg:

NE shkresén zyrtare nr. 164 prot., daté 20.06.2025, t& dorézuar nga Departamenti i Sociologjisé né
kuadér t& procesit t& vlerésimit t& jashtém, éshté deklaruar se pér vitin akademik 2023-2024
departamenti ka pasur n& pérbérje nénté (9) persona me status PAE dhe tetémbédhjeté (18) persona
me kontraté. Ky informacion &shté i konfirmuar né dokumentin 3.5/1 “Personeli efektiv PAE PAK

Tabela 17, i cili €shté ngarkuar né sistemin elektronik dhe ku pasqyrohet qarté pérbérja e ploté e
personelit akademik pér vitin né fjalé.

Gjithashtu, né t& njéjtén shkresé, pér vitin akademik 2022-2023, nga veté departamenti &shté
deklaruar se numri i PAE ka qené 6, megjithaté, pas verifikimit té Tabel&s 1 né dokumentin 3.5/1,
rezulton se numri faktik i personelit akademik efektiv pér até vit ka qené nénté (9). Kjo diferencé
vlerésohet t€ jet& rezultat i nj¢ gabimi teknik n€ procesin e raportimit, pasi lista emérore dhe
numérimi i emrave t€ pérfshiré né¢ dokumentacionin zyrtar konfirmon pé&rmbushjen e kérkesés
ligjore pér té dy vitet akademike t& konsideruara.

Né kété kuadér, grupi vlerésimit té€ jashtém nénvizon se Departamenti i Sociologjis¢ ka
pérmbushur kriterin ligjor t€ pércaktuar né nenin 25 t& Ligjit nr. 80/2015 né lidhje me minimumin
e personelit akademik efektiv dhe se pasaktésité e evidentuara jané té natyrés teknike dhe jo
substanciale. Pér sa mé& sipér GVJ pranon komentin, raporti né kété piké ndryshon.

2. Né lidhje me objeksionin dhe sqarimet pér vlerésimin e standardit IV kriteri 1 dhe 2,

GVIJ i géndron mendimit t& shprehur né€ raport duke vierésuar se né raport dhe dokumentacionin
shogérues, personeli akademik, q& angazhohet né mésimdhénie, duhet té& ket s& paku kualifikim
té ciklit pasardhés. Pér nevojat e tij, departamenti ka rekrutuar personel t& ri akademik MsC, i cili
aktualisht €shté né ndjekje t& ciklit t€ tret€ doktoraté. Raporti né kété piké nuk ndryshon.

3. Né lidhje me objeksionin dhe sqarimet pér vlerésimin e standardit IV, 3,

GVJ i g&ndron mendimti t& shprehur né raport, pasi standardi kérkon gé té gjitha (jo vetém disa
ose pjesa mé e madhe) syllabuseve t& pérditésohen me literaturén pérkatése. Raporti n& kété piké
nuk ndryshon.

4, Né lidhje me objkesionin dhe sqgarimet pér vlerésimin e standardit V 4,

GVJ i géndron mendimit t€ shprehur né raport, pasi té& dh&nat né lidhje me cilésing né hyrje dhe né
dalje t€ studentéve pérgatiten dhe merren si produkte sasiore nga sekretaria mésimore dhe njésia
bazé, nuk harton raporte analitike periodike né lidhje me profilin dhe cilgsing n& hyrje dhe né dalje
té€ studentéve t& tyre. Raporti ng kété piké nuk ndryshon.

5. Né lidhje me objeksionin dhe sqarimet pér vlerésimin e standardit V 5,

GVlJ i géndron mendimit t& shprehur né raport, pasi institucioni nuk ka paraqitur asnjé dokument
mbéshtetés, bazuar edhe né parimin e subsidiaritetit, se si studentéve iu garantohet pérfshirja né
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procesin e hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit t& kétij programi studimi konkret, duke reflektuar
dhe sygjerimet apo kontributin e tyre. Raporti né kété piké nuk ndryshon,
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Programi i Studimit t€ Ciklit t& Dyté Master Profesional né “Zgjidhje e Konflikteve me

Ndérmjetésim”

I. OFRIMII PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Standardi I.1

Institucioni i arsimit ¢t larté ofron programe studimi n& pérputhje me misionin dhe
qéllimin e tij e qé synon ruajtjen ¢ interesave dhe vlerave kombétare, si dhe né pérputhje
me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera rregullatore té tij.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té larté ofron
programe studimi q& nuk
bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné
ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e
kulturore kombétare.

Programi MP “Zgjidhje e Konflikteve me Ndérmjetésim” éshté
né pérputhje me interesat kombétare, pasi ai kontribuon né
zhvillimin e aftésive pér zgjidhjen e konflikteve dhe promovimin
e paqes, njé aspekt ky¢ pér stabilitetin social dhe zhvillimin e
shoggrisé shqiptare. Ky program ka potencialin t& ndihmojé né
forcimin e marrédhénieve ndérmjet grupeve t& ndryshme etnike
dhe sociale, duke ruajtur pagen dhe harmoniné sociale. Pér mé
tepér, ai ofron mundési pér t&€ diplomuarit q€ t& kontribuojng& né
politikat dhe praktikat e administratés publike dhe organizatave
ndérkombétare, duke pasur njé ndikim pozitiv né interesat
kombétare té€ shtetit.

Programi i studimit Master Profesional né& “Zgjidhje e
Konflikteve me Ndérmjetésim™ i ofruar nga ky AL, pasqyron
vlerat kulturore dhe akademike kombétare duke siguruar qé
pérmbajtja e tij t& reflektojé réndésiné e traditave dhe praktikave
t&€ ndérmjetésimit né kontekstin shqiptar. Njohurit¢ dhe afi€sité
q€ zhvillohen nga studentét jané né pérputhje me vlerat etike dhe
profesionale t€ shoqérisé shqiptare, duke mbajtur parasysh
respektin pér kulturén dhe identitetin kombétar.

Evidenca 1.2 Staruti 2018
Evidenca 1.3. Rregullore-e-universitetit-te-tiranes-2022

Evidenca 1.4, Straregjia-e-Zhvillimit-e-Universitetit-te-Tiranes-
2023-2028

Evidenca 2.4. Rregullore ¢ Fakultetit t¢ Shkencave Sociale 2023
Evidenca 3.3 Rregullore e Departamentit
Evidenca 4.3 Rrregullore e programit té studinit

Evidenca 3.2 Strategfia e Zhvillimit té Departamentit té Sociologjisé

Evidenca 1.26. Studimi-i-tregut-te-punes_UT 2022
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Kriteri 2. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet n& pérputhje me
qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisg.

Programi €shté né pérputhje té plot€ me misionin dhe géllimet e
institucionit t& arsimit t& larté, duke kontribuar né ményré té
drejtpérdrejté n€ formimin e profesionistéve t€ kualifikuar q& do
té¢ luajné njé rol t& réndésishém né fushén e zgjidhjes s
konflikteve. Ky program &shté hartuar pér té zhvilluar aftésité
dhe njohurité € nevojshme pér studentét né kontekste té
ndryshme sociale, politike dhe ndérkombétare, duke u
mundésuar atyre t&€ pérmbushin kérkesat e tregut t€ punés dhe
nevojat ¢ shoqérisé pér zgjidhjen paqésore té konflikteve. Ky
orientim &shté n€ pérputhje t& ploté€ me misionin ¢ institucionit
pér ofrimin e arsimit cilésor dhe pé&r kontribuimin né zhvillimin
e aftésive q& mbéshtesin stabilitetin dhe kohezionin social.

Po ashtu, programi &sht€é i pérshtatshém pér fushén e
veprimtaris€, pasi ai ofron njé balancé t&€ kujdesshme ndérmjet
teorisé dhe praktikés, t€ cilat jané t€ ngushtésisht t& lidhura me
kérkesat dhe nevojat € shoqérisé, si dhe me kérkesat profesionale
né fushén e ndérmjetésimit dhe zgjidhjes s&€ konflikteve.
Programi ofron njé qasje multidisiplinore, e cila pérfshin aspekte
t& psikologjisg, t€ drejtésisé dhe menaxhimit t& konflikteve, duke
ofruar nj€ bazé t& fort€ dhe gjith€pérfshirése pér studentét, q& t’u
mundésojé atyre t& operojné né nj& gamé t& gjeré kontekstesh.
Pavarésisht késaj, éshté e réndésishme q& programi t& zhvillohet
dhe pérditésohet pér t&€ mbetur relevant dhe efektiv pérballé
sfidave t€ vazhdueshme t& fushés.

Evidenca 1.2 Statuti 2018
Evidenca 1.3. Rregullore-c-universitetit-te-tiranes-2022

Evidenca 1.4, Strategjiu-c-Zhvillimit-e-Universitetit-te-Tiranes-
2023-2028

Evidenca 2.4. Rregullore ¢ Fakulretit té Shkencave Sociale 2023
Evidenca 3.3 Rregullore e Departamentit

Evidenca 4.3 Rrregullore e programit té studimit

Evidenca 3.2 Strategjia ¢ Zhrvillintit t& Departamentit 1é Sociologjisé

Evidenca 1.26. Studimi-i-tregut-te-punes_UT 2022

Kriteri 3. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet n& pérshtatje dhe né
zbatim t€ strategjisé pér
zhvillim, t& Statutit dhe
Rregullores sé Institucionit

Programi i studimit “Zgjidhje e Konflikteve me Ndérmjetésim”
éshté hartuar dhe ofrohet né pérputhje té ploté me strategjiné pér
zhvillim t& Institucionit, Statutin dhe Rregulloren pérkatése, si
dhe me fushat dhe drejtimet akademike té pércaktuara nga ky
institucion. Ky program &sht€ njé reflektim i strategjis€ sé&
zhvillimit t& Institucionit, e cila ka si géllim ofrimin e arsimit
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dhe né€ pérputhje me fushat
¢ drejtimet akademike s€
[nstitucionit.

cilésor dhe promovimin e dijes né fusha qé jané t€ réndésishme
pér zhvillimin shoqéror dhe profesional té studentéve. Po ashtu,
programi &sht€ i hartuar pér t€ mbéshtetur objektivat e
institucioneve akademike dhe pér t€ kontribuar né krijimin e
profesionistéve t& kualifikuar né fushén e zgjidhjes sé
konflikteve, njé fushé qé &shté e lidhur ngushtésisht me nevojat
e shoqérisé dhe kérkesat e tregut té punés.

Né pérputhje me Statutin dhe Rregulloren e Institucionit,
programi respekton parimet e autonomisé¢ akademike,
transparencés dhe cilésisé s& mésimdhénies, duke siguruar qé&
ofrimi i ti) t& ndodh& brenda kuadrit té& rregullave dhe politikave
t& pércaktuara. Ky program &shté gjithashtu né€ pérputhje me
orientimet akademike t& Institucionit, duke mbéshtetur
zhvillimin e afté€sive praktike dhe teorike t€ studentéve. N& kété
kuadér, éshté e dukshme se programi i studimit €shté hartuar dhe
implementuar né pérputhje me strategjiné pér zhvillim té
Institucionit, Statutin dhe Rregulloren pérkatése, duke kontribuar
késhtu né€ pé€rmbushjen e objektivave dhe angazhimeve té
pércaktuara nga institucionet akademike.

Evidenca 1.2 Statuti 2018
Evidenca 1.3. Rregullore-e-universitetit-te-tiranes-2022

Evidenca 1.4,

2023-2028
Evidenca 2.4. Rregullore e Fakultetit t¢ Shkencave Sociale 2023

Strategjia-e-Zhvillimit-e-Universitetit-te- Tiranes-

Evidenca 3.3 Rregullore ¢ Departamentit
Evidenca 4.3 Rrregullore ¢ programit t¢ studimit
Evidenca 3.2 Strategjia e Zhvillimit t¢ Departamentit té Sociologfisé

Evidenca 1.26. Studimi-i-tregut-te-punes_UT 2022

Kriteri 4. Programi i
studimit hartohet ¢
zhvillohet né pérputhje me
strateg)jité kombétare t&
zhvillimit, interesit
kombétar dhe prirjet globale
t€ zhvillimit mbéshtetur né
dokumentacionin pérkatés
vendas dhe até
ndérkombétar.

Programi i studimit &shté hartuar dhe zhvilluar n& pérputhje t&
ploté me strategjité kombétare t&€ zhvillimit, interesin kombétar
dhe prirjet globale t& zhvillimit. Ky program pérfshin elemente
t& réndésishme qé€ mbéshtesin zhvillimin e géndrueshém dhe
promovimin e pages, t€ cilat jané parime t€ konsoliduara né
dokumentacionin strategjik kombétar dhe ndérkombétar.
Programi &shté i lidhur ngushté me ncvojat ¢ shoqérist shqgiptare
pér zgjidhjen e konflikteve dhe integrimin e praktikave moderne
t€¢ menaxhimit t& konflikteve né kontekste té ndryshme, duke
kontribuar né zhvillimin e aftésive t& studentéve pér t& adresuar
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sfidat e paqges dhe stabilitetit né nivel kombétar dhe
ndérkombétar.

Né pérputhje me dokumentacionin pérkatés vendas, si¢ jané
strategjité kombétare pér zhvillim dhe dokumentet e politikave té
arsimit, programi reflekton angazhimin pér t& pérgatitur
profesionisté qé€ jané té afté té kontribuojné né ruajtjen e paqes
dhe promovimin e stabilitetit social dhe politik. Po ashtu,
programi &shté i pé€rputhshém me dokumentet ndérkombétare, si
Konventa pér t€ Drejtat ¢ Njeriut dhe Marréveshjet e Bashkimit
Evropian pér zgjidhjen pagésore t& konflikteve, duke integruar
praktika dhe teorité g€ jané t& njohura dhe té pranuara globalisht
né fushén e ndérmjetésimit dhe menaxhimit té konflikteve.

Né két€ ményré, programi “Zgjidhje e Konflikteve me
Ndérmjeté€sim” kontribuon drejtpérdrejt né€ pérputhje me
angazhimet kombétare dhe ndérkombétare pér zhvillimin e
shogérisé dhe forcimin e kapaciteteve pér zgjidhjen e
konflikteve, duke reflektuar prirjet dhe kérkesat e zhvillimit
global n& kété fushé.

Evidenca 1.2 Statuti 2018

Evidenca 1.3. Rregullore-e-universitetit-te-tiranes-2022

Evidenca  1.4.  Strategjia-e-Zhvillimit-e-Universitetit-te-Tiranes-
2023-2028

Evidenca 2.4. Rregullore ¢ Fakultetit ¢¢ Shkencave Sociale 2023
Evidenca 3.3 Rregullore e Departamentit

Evidenca 4.3 Rrregullore e programit té studimit

Evidenca 3.2 Strategjia e Zhvillimit té Departamentit té Sociologjisé
Evidenca 1.26. Studimi-i-tregut-te-punes_UT 2022

Evidenca 4.5 Plani i miratuar mésimor i programit té studimit
Evidenca 4.5.1 Plani mésimor sipas modelit té tabelés 10

Evidenca 4.5.2 Plani mésimor | programit ¢ studimit i lidhur me
personelin akadenik (Tabela 12)

Evidenca 4.5.3 Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese
A-E (Tabela 9)

Konkluzione

Programi i studimit Master Profesional né "Zgjidhje té
Konflikteve me Ndermjetésim", i ofruar nga Departamenti i
Sociologjisé (Fakulteti i Shkencave Sociale), éshté né pérputhje
¢ ploté me parimet e pércaktuara né statutin, rregulloren e
pergjithshme dhe strategjiné e institucionit.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stala», Tiranc
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Strategjia e institucionit ka pércaktuar garté prioritetet e
zhvillimit institucional dhe té programeve ¢ studimit, me géllim
ofrimin e njé diplome qé 1é formojé profesionisté té kualifikuar,
1€ pajisur me norma etike dhe profesionale, duke kontribuar né
té njéjtén kohé né mbéshtetje 1é interesit kombétar né fushén e
arsimit dhe shkencés.

Shkalla e pérmbusﬁjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi 1.2

Programi i studimit &shté né pérputhje me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé
pérgjegiése pér programin e studimit né institucion.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Keriteri 1. Institucioni GVJ gjaté vizit€s né institucion vuri re se ky IAL disponon
demonstron se ka pérvojén, | p&€rvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura pér ofrimin e
kapacitetet dhe burimet e programit t€ studimit “Zgjidhje e Konflikteve me Ndérmjetésim”
duhura né fushén né fushén akademike specifike. Pavarésisht se ky program éshté
akademike specifike pér i ri, institucioni mbéshtet njé histori t& gjaté dhe t& konsoliduar
ofrimin e nj& programi né fushat e arsimit dhe trajnimit profesional, duke siguruar njé
studimi n€ até fushé. bazé¢ t€ forté¢ pér zhvillimin e ké&tij programi. Fakulteti i

institucionit ka staf akademik té kualifikuar dhe me pérvojé t&
pasur n€ fushén e menaxhimit t€ konflikteve, ndérmjetésimit dhe
fushave t& lidhura, t& cilét jang t€ afté t& ofrojné njé program
cilésor dhe té bazuar n€ praktikat mé t€ mira ndérkombétare.

Gjithashtu, institucioni ka burimet e nevojshme, pérfshiré
infrastrukturén akademike, teknologjiné dhe materialet e
mésimdhénies, g€ mbéshtesin zhvillimin e njé programi té tillé.
Ky program pérfiton nga gasja multidisiplinore e ofruar nga
institucionet akademike pérkatése, si dhe nga mundésia pér té
krijuar lidhje me praktikanté dhe profesionisté té fushés, t& cilét
mund té kontribuojné né zhvillimin dhe mbéshtetjen e programit.
P&r mé tepér, institucioni ka zhvilluar mekanizma t€ mbéshtetjes
pér studentét, si¢ jan& késhillimi akademik dhe mundésité pér
praktika profesionale, té cilat sigurojné njé& p€rvojé€ t&€ pasur dhe
té ploté pér studentét. N&é kété ményré, institucioni ka krijuar njé
ambient t& favorshém pér ofrimin e programit “Zgjidhje ¢
Konflikteve me Ndérmjetésim”, i cili &shté¢ mbéshtetur nga

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” L-mail: info@ascal.al
Prané giim. «Q. Stafas, Tirané
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pérvoja dhe kapacitetet e tij akademike, dhe &shté i gatshém t&
ofrojé njé& pérvojé cilésore dhe t& géndrueshme pér studentét e tij

Evidenca 1.2 Statuti 2018

Evidenca 1.4,
2023-2028

Evidenca 3.5 (1) Personeli efektiv PAE PAK Tabela 1

Strategjia-e-Zhvillimit-e-Universitetit-te-Tiranes-

Evidenca 4.5 Plani i miratuar mésimor i programit té studinit

Evidenca 4.5.2 Plani mésimor { programit té studimit i lidhur me
personelin akademik (Tabela 12)

Evidenca Cilésia e stafit mésimdhiénés pér programin e studimit
{(Tabela 6)

Evidenca 4.13 Té dhénat pérmbledhése t& stafit akademik (Tabela 7)

Evidenca 4.15 CV ¢ personelit akademik dhe ndilimésakademik pér
programin e studimit

Kriteri 2. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike
€ programit t&€ studimit
duhet t€ jeté né pérputhje
me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit
sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e
evropiane.

Programi i studimit “Zgjidhje ¢ Konflikteve me Ndérmjetésim”
&shté hartuar n& pérputhje t& plot€ me fushén akademike dhe
kérkimore té njésisé kryesore pérgjegjése pér ofrimin e tij, duke
siguruar & si fusha e pérgjithshme ashtu edhe ajo specifike té&
jen€ koherente me klasifikimin dhe kodifikimin e programeve té
studimit, sipas direktivave dhe udh&zimeve kombétare dhe
evropiane. Programi &sht€ i integruar né njé strukturé akademike
qé respekton kategorité dhe kriteret e pércaktuara pér kété fushé,
duke i dhéné mundési studentéve t& zhvillojn& njé kuptim té
thelluar teorik dhe praktik pér menaxhimin e konflikteve dhe
ndérmjetésimin né nivele té ndryshme.

N& kété kuadér, programi &shté i pérputhshém me kérkesat dhe
klasifikimin e programeve t&€ studimit né nivel kombétar dhe
evropian, duke siguruar se &shté zhvilluar n& pérputhje me
standartet dhe udhézimet pérkatése t€ arsimit t€ larté. Struktura e
tij ofron njé kombinim té balancuar midis teorisé¢ dhe praktikés,
q€ &sht€ n€ pérputhje me orientimet e zhvillimit t&€ fushave
akademike dhe kérkimore, duke garantuar njé nivel té larté té
cilésisé dhe koherencés me fushat e studimit dhe hulumtimit té
njésisé pérgjegjése. Ky program, gjithashtu, mbéshtetet né
kérkime dhe studime t& avancuara, duke siguruar njé& lidhje té
forté midis teoris¢ akademike dhe praktikés n€ fushén e
ndérmjetésimit dhe menaxhimit t& konflikteve.

Evidenca 1.3. Rregullore-e-universitetit-te-tiranes-2022

Adresa: “Riuga ¢ Durrésit”
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Evidenca 1.4.

2023-2028

Strategjia-e-Zhvillimit-e-Universitetit-te-Tiranes-

Evidenca 2.4. Rregullore ¢ Fakultetit t& Shkencave Sociale 2023
Evidenca 3.3 Rregullore e Departamentit

Evidenca 4.3 Rrregullore e programit té studimit

Evidenca 3.2 Strategjia e Zhvillimit t¢é Departamentit té Sociologjisé
Evidenca 4.5 Plani i miratuar mésimor i programit té studimit

Evidenca 4.5.3 Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese A-
E(Tabela 9)

Evidenca 3.11 Strategjia e kérkimit shkencor pér DS 2020-2024

Evidenca 3.12 Vendim i DS pér miratimin e prioriteteve té kérkimit
shkencor

Evidenca 2.14.Informacion pér politikén ¢ hvilfimit dhe é
pérmirésimit té kurrikulave

Evidenca 1.24. Strategjia institucionale per mesimdhenien 2022-
2027 vendim-nr.24.

Evidenca 1.24. Strategjia institucionale per mesimdhenien 2022-
2027 vendim-nr.24.pdf

Kriteri 3. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike
e programit t€ studimit
duhet t& jeté né pérputhje
me fushén akademike e
kérkimore t€ njésisé bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit. N¢ rastet e
programeve ndérdisiplinore,
t& paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Programi i ciklit t&¢ dyt€ “Master Profesional né Zgjidhjen e
Konflikteve me Ndérmjetésim” éshté projektuar dhe ofrohet nga
Departamenti i Sociologjisé, n& kuadér t& Fakultetit t& Shkencave
Sociale t€ Universitetit t& Tirangs, duke u pozicionuar qartésisht
brenda fushés sé& shkencave sociale, né pérputhje me profilin,
misionin dhe objektivat strategjike t& kétij fakulteti. Ky program
éshté konceptuar pér t& plotésuar boshllékun ekzistues n€ ofertén
akademike shqiptare né fushén e menaxhimit t& konflikteve dhe
ndérmjetésimit, duke u mbéshtetur né modele dhe standarde t&
avancuara ndérkombétare.

Programi synon t& pajisé studentét me njohuri t& thelluara teorike
dhe aftési praktike né analizén, menaxhimin dhe zgjidhjen e
konflikteve, duke pasur né thelb zhvillimin e kompetencave
profesionale pé&r ndérmjetésimin dhe ndérhyrjen efektive né
situata t€ ndryshme sociale, institucionale dhe komunitare.
Pérmes njé kombinimi t& disiplinave t& ndryshme si sociologjia,
psikologjia, e drejta, komunikimi dhe menaxhimi, ky program
mbart ni¢ qasje t& garté ndérdisiplinore, duke i mundésuar
studentéve (€ kuptojn€ dhe t& trajtojné konfliktet nga
kéndvéshtrime té& ndryshme shkencore dhe profesionale.
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N& két& ményré, programi jo vetdém q& é&sht& i integruar
natyrshém né portofolin akademik t€ Fakultetit t& Shkencave
Sociale, por edhe shérben si nj& uré lidh&se ndérmjet fushave t&
ndryshme t& shkencave humane dhe sociale, duke pérgatitur
profesionisté t€ afté pér t€ vepruar né njé gamé t€ gjeré
kontekstesh dhe rolesh né tregun e punés.

Evidenca 3.3 Rregullore e Departamentit
Evidenca 4.3 Rrregullore e programit té studimit

Evidenca 4.5 Plani { miratuar mésimor i programit té studimit

Kriteri 4. Né& rastet kur
institucioni ofron program
“Master profesional” n€ njé
drejtim specifik, jashté
profilit t€ institucionit,
cilésia e tij garantohet nga
institucionet partnere.

NA

Kriteri 5. Institucioni i
arsimi t€ lart€ ofron
trajnime profesionale &
métejshme pér studentét e
diplomuar né& bashkérendim
me punédhénésit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t€ DVV si dhe takimet né
institucion me studentét e programit t& studimit Master
Profesional né “Zgjidhje e Konflikteve me Ndérmjetésim”, GV
konstatoi se institucioni ka demonstruar angazhimin e tij pér
ofrimin e trajnimeve profesionale t& métejshme pér studentét,
duke bashképunuar ngushtésisht me punédhénésit dhe aktorét
relevanté t& tregut t€ punés. Programi i “Zgjidhje e Konflikteve
me Ndérmjetésim” ka ndértuar lidhje t& mira me institucione,
organizata dhe profesionisté t€ fushés s€ menaxhimit té
konflikteve dhe ndérmjetésimit, duke mundésuar qé& studentét t&
ken& mundési pér t’u angazhuar né trajnime profesionale edhe
pas diplomimit. Kéto trajnimet jan€ t&€ pérgendruara né
zhvillimin e aftésive praktike dhe té avancuara, t& cilat jané té
nevojshme pér t'u pérballur me kérkesat e ndryshme té
profesionit dhe pér t’u pérshtatur me ndryshimet e vazhdueshme
né fushén e zgjidhjes s€ konflikteve dhe ndérmjetésimit.

Pérmes kétij bashk&punimi, institucionet dhe punédhénésit
sigurojné g€ trajnimi té jet€ i fokusuar dhe i adaptuar né pérputhje
me nevojat dhe prioritetet e tregut t& punés, duke mundésuar gé
diplomant&t t&¢ ken& mund&si pér zhvillim t& métejshém
profesional dhe karrieré t& suksesshme. Programi gjithashtu
ofron mundési pér ndihmesé né krijimin e rrjeteve profesionale
dhe zhvillimin e mundésive t&€ punésimit pér studentét e
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! trajnimeve dhe pérgatitjen e studentéve pér sfidat profesionale,

diplomuar, pérmes mundésive pér praktiké dhe angazhimit né
projekte konkrete me punédhé&nés dhe organizata t& fushés. Ky
bashké&punim me punédhénésit &shté njé garanci pér cilésiné e

duke siguruar q& ata té jen& té afté pér t'u integruar me sukses né
tregun e punés pas diplomimit.

Po ashtu, Universiteti ka krijuar Qendrén Virtuale t& Trajnimit
dhe Zhvillimit Profesional, e cila ofron mundési té vazhdueshme
pér trajnime dhe zhvillim profesional pér studentét, ish-studentét
dhe stafin akademik. Kjo platform# kontribuon né mbéshtetje té
rritjes profesionale dhe pérgatitjes s€ vazhdueshme t& t€ gjithé
grupeve t€ interesuara, duke siguruar mundési pér pérmirésimin
e aftésive dhe njohurive né& fusha t& ndryshme.

Evidenca 1.20. Vendim SA per ngritjen e gqéndrés virtuale te trajnimit
dhe zhvillimit professional

Evidenca 4.23 Institucionet dhe organizatat bashképunuese

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né pérfundim, GVJ vieréson se Departamenti i Sociologjisé ka
kapacitetet dhe burimet e nevojshme pér té ofruar programin e
studimit né “Zgjidhjen e Konflikteve me Ndérmjetésim” né
pérputhje me kérkesat akademike té fushés.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X |

Standardi I.3

mobilitetit.

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione,
kompani, palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit
t€ programit ¢ studimit, né kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbaré&vajtjen e programit,
siguron marrédhénie t&
frytshme bashk&punimi
brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé

Institucioni ka krijuar njé strukturé t€ qart€ dhe efikase pér
hartimin, mbik&qyrjen dhe menaxhimin e programit “Zgjidhja e
Konflikteve me Ndé&rmjetésim”, duke siguruar bashképunim té
frytsh&ém brenda institucionit. Ndarja e detyrave mes njésive dhe
personelit &shté e strukturuar dhe e pércaktuar né ményré té garté,
e cila mundéson menaxhimin efikas t& ¢do faze t&€ zhvillimit dhe
ofrimit t& programit. Kjo gartési e pérgjegjésive garanton qé ¢do
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detyrave mes njésive e
personelit, marrjes s&
pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés s¢ vazhdueshme té&
punés sé tyre.

anétar i stafit t& keté njé€ rol t& pércaktuar dhe t€ kontribuojé né
monitorimin dhe ofrimin e programit.

Pér mé tepér, institucioni ka implementuar mekanizma t& rregullt
pér analizén e punés sé stafit akademik dhe administrativ, pér té
siguruar qé programi t€ zhvillohet né pérputhje me standardet
akademike dhe kérkesat e tregut. Ky proces pérfshin mbikéqyrje
t€ vazhdueshme dhe vlerésime periodike t€ performancés sé
programit, duke u siguruar q€ pérmbajtia dhe metodat e
mésimdhénies té jeng té pérditésuara dhe t& pérshtatshme pér
zhvillimet e fush&s dhe nevojat e studentéve. Analiza e
vazhdueshme e punés sé njésive dhe stafit nxit pérmirésim té
vazhdueshém dhe siguron qé programi t& mbetet relevant dhe i
efektshém. Né két€ ményrg, institucioni garanton njé menaxhim
té suksesshém dhe efikas t& programit, duke krijuar njé ambient
t¢ pérshtatshém pér zhvillimin akademik dhe profesional té
studentéve, si dhe duke mbéshtetur bashképunimin e suksesshém
brenda institucionit.

Evidenca 1.2 Statuti 2018

Evidenca 1.3. Rregullore e Universitetit te Tiranes-2022
Evidenca 2.4. Rregullore ¢ Fakultetit ¢ Shkencave Sociale 2023
Evidenca 2.5. Struktura organizative ¢ FSHS 2024

Evidenca 2.6. Struktura e programeve té studimit té FSHS pér 16 tre
ciklet e studimit

Evidenca 4.3 Rrregullore e programit té studimit
Evidenca 3.3 Rregullore e Departamentit
Evidenca 4.5 Plani i miratuar mésimor i programit té studimit

Evidenca 4.5.2 Plani mésimor i programit t& studimit i lidhr me
personelin akademik (Tabela 12)

Evidenca 4.14 Ngarkesa totale ¢ personelit akademik (Tabela 13)

Evidenca 4.2 Cilésia ¢ stafit mésimdhénés pér programin e studimit
(Tubela 6)

Evidenca 3.7 Raporti vjetor ¢ Departamentit t¢ Sociologjisé 2022-
2023/2023-2024

Evidenca 2.17. Rapaorte periodike NJISBC 2023, 2024

Evidenca 3.8 Formulari tip [ raportimit té veprimtarive kérkimore

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor e formues té

Institucioni  ka krijuar dhe implementuar marrédhénie
bashképunimi t€ géndrueshme dhe efikase me institucione
homologe brenda dhe jashté vendit, si dhe me aktoré€ té€ ndryshém
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student&ve, institucioni t& biznesit, pér realizimin e objektivave t& procesit mésimor dhe

vendos marrédhénie formues t€ studentéve t€ programit “Zgjidhja e Konflikteve me
bashk&punimi me Ndérmjetésim”. Kéto marrédhénie jané t& fokusuara né
institucionet homologe zhvillimin e afiésive praktike t€ studentéve dhe ofrimin e
brenda dhe/ose jashté mundésive pér trajnime dhe praktika profesionale. Bashk&punimi
vendit, aktorét e biznesit me institucione akademike, si brenda ashtu dhe jasht& vendit,
vendés dhe/ose t€ huaj. mundéson shkémbimin e praktikave mé& t€ mira dhe ofron

mundési pér studentét t& angazhohen né& aktivitete
ndérkombétare, duke pasuruar késhtu pérvojén e tyre
profesionale.

Pér mé tepér, bashképunimi me aktorg t€ biznesit vendés dhe t&
huaj krijon njé lidhje t&€ ngushté me tregun e punés dhe kérkesat
praktike té€ profesionit. Ky angazhim ka mund&suar integrimin e
aspekteve t& kérkesave té industrisé dhe praktikave profesionale
né program, duke siguruar q€ studentét t€ jené té pérgatitur pér té
pérballuar sfidat dhe kérkesat e fushés sé zgjidhjes sé konflikteve
dhe ndérmjetésimit. Ky partneritet i ngusht€ mes institucioneve
akademike dhe aktoréve t& biznesit €shté njé garanci pér cilésiné
e procesit mésimor dhe realizimin e objektivave t€ programit ng
formimin dhe zhvillimin e studentéve. N& kété ményré,
marrédhéniet € bashképunimit jané té strukturuara pér té
mbéshtetur njé€ proces mésimor t€ integruar dhe
multidimensional, q& siguron pérgatitjen e studentéve pér sfidat
e tregut t&€ punés dhe i ndihmon ata t€ arrijn€ nivele té larta té
aftésive profesionale dhe akademike.

Evidenca 4.23.1 Marréveshje basthképunimi Fondacioni Zgjidhja e
Konflikteve

Evidenca 4.23.2 Muarréveshfe bashképunimi Dhoma konbétare ¢
Ndérmjetiésve

Evidenca  4.23.3  Marréveshje  bashképunimi me  Odén ¢
Ndérmjetésuesve Kosové

Evidenca 4.23 4.23 Institucionet dhe organizatat basfiképunuese

Evidenca 3.7 Raporti vietor ¢ Departamentit & Sociologjisé 2022-
2023/2023-2024

Kriteri 3. Pér realizmin e Departamenti i Sociologjis€¢ ka krijuar dhe implementuar

programit té studimit, marréveshje t& posagme me institucione, institute kérkimore,
institucioni nénshkruan kompani dhe aktorg& t& fushés, pér realizimin e praktikave
marréveshje t& posagme me | profesionale dhe mundésive t& tjera pér studentét. Kéto
institucione, institute marréveshje jané t& fokusuara né mundésimin e praktikave
kérkimore, kompani té profesionale dhe stazheve, qé jané t& integruara né program dhe
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fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo
stazhit etj, dhe bashképunon
me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, pér realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit
akademikt dhe studentéve.

ofrojné studentéve eksperiencé praktike dhe zhvillim t€ aftésive
né terren. Bashképunimi me punédhénésit siguron mbikéqyrje
dhe realizim t& praktikave profesionale né pérputhje me
standardet mé € larta, duke ndihmuar studentét t€ integrohen mé
lehté né tregun e punés. Pér mé tepér, bashké&punimi me aktorét
e fush&s pér realizimin e kérkimeve shkencore avancuese
kontribuon n€ zhvillimin e metodave té reja dhe njohurive né
zgjidhjen e konflikteve. Marréveshjet dhe bashképunimet
gjithashtu mbéshtesin mobilitetin e personelit akademik dhe
studentéve, duke mundésuar shk&mbimin e pérvojave dhe
mundési ndérkombétare studimi. Kéto marréveshje jané
thelbésore pér cil€sing dhe zhvillimin profesional t&€ studentéve.

Evidenca 4.24 Raport analitik nga pérfitimet nga marréveshjet ¢
bashképunimit

Kriteri 4. N& ményré
periodike, njésia
pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte
analitike t& pérfitimeve nga
marré€veshjet e
bashképunimit né funksion
té realizimit té programit té
studimit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& DVV dhe nga takimi me
grupet ¢ interesit, GVJ konstatoi se anétarét e Fakultetit t&
Shkencave Sociale jan€ aktivisht t& angazhuar né€ marréveshjet ¢
bashképunimit brenda dhe jasht&¢ vendit. Departamenti i
Sociologjisé ka implementuar njé& praktiké t& rregullt pér hartimin
¢ raporteve analitike g€ vlerésojn€ dhe monitorojné pérfitimet
nga kéto marréveshje pér programin Master Profesional
"Zgjidhja e Konflikteve me Ndérmjetésim". Raportet ofrojné
informacion mbi mundgsité pér praktika profesionale, kérkime
shkencore dhe zhvillimin e aftésive praktike, duke siguruar
pérputhshméri me objektivat e programit dhe p&rmirésimin e
vazhdueshém t€ cilésis€. Ky proces analizues kontribuon né
optimizimin e bashk&punimeve dhe garanton qé ato t& jené té
dobishme pér studentét dhe programin.

Evidenca 3.7 Raporti victor ¢ Departamentit té Sociologjisé 2022-
2023/2023-2024

Evidenca 4.24 Raport analitik nga pérfitimet nga marréveshjet ¢
hashképuninit

Konkluzione

GVJ vieréson se programi i studimit MP “Zgjidhje e Konflikteve
me Ndérmjetésim” ka lidhur njé seré marréveshje bashképunimi
me institucione kombétare dhe ndérkombétare, té cilat, duke
pasur parasysh numrin e kufizuar té studentéve, ofrojné mundési
1€ mjaftueshme pér realizimin e komponentit praktik té
programit, duke siguruar cilési dhe efikasitet né zhvillimin e
aftésive praktike té studentéve.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stala», Tirané
Tel:+355 (01) 222-434923

E-mail: wlo@ascal.al

& 18

Web site: www.ascal.al



 Shkalla e pérmbus_lljes s€
standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

Pérmbushet | Pérmbushet
Kryesisht plotésisht

X |
Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT TE

DYTE

Standardi I1.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore
kombétare né fuqi dhe akteve té brendshme rregullatore.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Elementet qé
pérbéjné strukturén e
programit t& studimit,
veprimtarité formuese, t&
vlerésuara né kredite, jané
pércaktuar qarté né&
pérputhje me legjislacionin
vendas né fuqi dhe me
Sistemin Evropian té
Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Pas shqyrtimit t€ strukturés s& programit té studimit MP
"Zgjidhje e Konflikteve me Ndérmjetésim" dhe t&
pérputhshmérisé sé& tij me legjislacionin vendas dhe Sistemin
Evropian t€ Transferimit dhe Grumbullimit t€ Krediteve
(ECTS), programi plotéson kérkesat pér akreditim né& kété
aspekt. Struktura e programit €shté né pérputhje t€ plot€ me
rregulloret dhe aktet ligjore t& arsimit t& larté né€ nivel kombétar,
duke pérfshiré kérkesat pér kredite dhe aktivitete formuese té
caktuara nga autoritetet pérkatése. Programi ka pérdorur né
ményré té sakté Sistemin e Krediteve ECTS pér matjen e
ngarkesés s€ punés sé& studentéve, ku secili modul dhe aktivitet
formues &shté i pércaktuar qarté né terma kreditesh, duke
siguruar q& studentét t& kené& mundési pér té ndjekur njé plan té
strukturuar t& studimit dhe pér t€ arritur njé balancé t& duhur té
ngarkesés akademike. Aktivitetet formuese jan& té ndryshme
dhe t& balancuara, duke pérfshiré leksione, seminare, aktivitete
praktike dhe mundési pér internship né fushén e ndérmjetésimit.
Kjo ndihmon né zhvillimin e aftésive té studentéve né zgjidhjen
e konflikteve dhe pérgatitjen e tyre pér profesionin. Ményrat e
vlerésimit jang& t& pércaktuara qarté dhe pérfshijngé provime,
puné praktike dhe projekte té lidhura me situata reale t& zgjidhjes

Adresa: “Rruga ¢ Dunésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tiranc
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mal: info@ascal.al

/ 19

Web site: www.ascal.al




sé¢ konflikteve, duke siguruar q& studentét t&€ mund t&
demonstrojné njohurité dhe aftésité e tyre praktike n€ ményré t&
vlerésueshme dhe t& drejté.

Evidenca 4.5 Plani | miratuar mésimor i programit 1é studinit

Evidenca 4.5.3 Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese
A-E (Tabela 9)

Evidenca 4.14 Ngarkesa dotale (Tabela 13)
Evidenca 4.19 Format ¢ kontrollit t¢ njohurive
Evidenca 4.6 Syllabuset

Evidenca 4.3 Rrreguliore ¢ programit té studimit
Evidenca 4.16 Model i diplomés

Evidenca 4.17 Model suplementi i diplomés

Kriteri 2. Programi i
studimit synon formimin e
shprehive t€ veganta né
larmi té gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri té&
pérparuara né nj& fushé
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet té kuptuarit kritik
t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés,
zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca té€ pérparuara né
njé fushé akademike ose
profesionale, t& nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té
paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi
ose profesionale.

Programi i studimit MP *“Zgjidhje e Konflikteve me
Ndérmjet&sim” synon zhvillimin e njohurive t& avancuara dhe
aftésive profesionale pér zgjidhjen e problemeve komplekse dhe
t& paparashikueshme né kété fushé. Ai ofron mundési pér
formimin e shprehive té vecanta né njé gamé t& gjeré
profesionesh dhe specialitetesh, duke pérfshiré njé kuptim kritik
té teorive dhe parimeve akademike. Programi ndihmon studentét
t€ zhvillojné njohuri dhe aftési t€ thelluara, t€ cilat jané t&
nevojshme pér zgjidhjen e sfidave né situata té€ ndryshme
profesionale dhe akademike, duke i pérgatitur ata pér t& adresuar

dhe menaxhuar konflikte né ményré efikase dhe kreative.

Evidenca 4.5 Plani i miratuar mésimor i programit té studimit

Evidenca 4.5.3 Plani mésimor | ndar@ sipas veprinttarive formuese
A-E (Tabela 9)

Evidenca 4.6 Syllabuset

Evidenca 4.3 Rrreguliore e programit té studimit

Kriteri 3. Programi i
studimit ka t& pércaktuara
ngarkesén né kredite pér
realizimin ¢ praktikés
profesionale dhe té
detyrimeve pérmbyllése.

Programi i studimit “Zgjidhje e Konflikteve me Ndérmjetésim”
ka pércaktuar qart¢ ngarkesén n& kredite pér realizimin e
praktikés profesionale dhe pér detyrimet pérmbyllése. Kjo
ngarkesé¢ &éshté tcrésisht ¢ pérputhshme me kérkesat ¢ Sistemit
Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS), duke siguruar g€ studentét t&¢ kené mundési té
zhvillojn& praktika t& lidhura ngushté me profesionin dhe t&
pérfundojné detyrimet pérmbyllése g& vlerésojné njohurité dhe
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aftésité e fituara gjaté programit. Kjo strukturé mundéson qé
studenti t€ fitojé eksperiencé t& drejtpérdrejté profesionale dhe
té realizojé njé projekt pérfundimtar qé& tregon aftésité ¢ tij né
zgjidhjen e konflikteve dhe ndé€rmjetésimin. Sipas planit
mésimor t& programit t€ studimit jané t& pércaktuara kreditet pqr
praktikén profesionale (6 ECTS) si dhe kreditet pér detyrimet
pérmbyllése (12 ECTS).

Evidenca 4.5 Plani i miratuar mésimor i programit té studimit

Evidenca 4.5.3 Plani mésimor { ndaré sipas veprimtarive formuese
A-E (Tabela 9)

Evidenca 4.6 Svllabuset
Evidenca 4.3 Rrreguflore ¢ prograniit t& studimit

Evidenca 4.7 Manual i praktikés profesionale

Kriteri 4. Programet e ciklit
té dyté€ “Master” né Mésuesi,
q¢ formojné mésues té
arsimit fillor jané plotésim i
ciklit t& paré& Bachelor né
arsimin Fillor. Programet
Master n& Mésuesi pér
formimin e mésuesve té
arsimit t€ mesém té€ ulét dhe
t& larté organizohen si
programe té ciklit t& dyté t&
studimeve “Master”, sipas
fushave pérkatése té
formimit.

N/A

Kriteri 5. Programet
“Master” n& fushén e
mésuesis€ organizohen me
120 kredite dhe duhet té
pérmbajné 25 pér qind t&
krediteve né shérbim té N/A
formimit t& p&rgjithshém
psiko-pedagogjik. Programet
“Master”, gé formojné
mésues té sé njéjtés fushd té
mésuesisé, duhet té kené sé
paku 80 pér qind t&
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kurrikulés me pérmbajtje t&
ngjashme.

Kriteri 6. Forma e
organizimit t& studimeve,
pranimi i studentéve dhe
financimi n& institucionet e
arsimit t€ lart€ me status t&
veganté realizohen né
pérputhje me ligjin e arsimit
té larté dhe specifikat
pérkatése, t& pércaktuara né
kuadrin ligjor t& ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.

Programi i ciklit t&¢ dyté “Master Profesional né Zgjidhjen e
Konflikteve me Ndérmjetésim” ofrohet nga Departamenti i
Sociologjisé, pjes€ e Fakultetit t€ Shkencave Sociale né
Universitetin e Tiranés, njé institucion publik i arsimit té larté né
Republikén e Shqipérisé. Ky institucion funksionon né pérputhje
t€¢ plot€ me legjislacionin kombétar pér arsimin e larté,
konkretisht Ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e
Shqipérisé”, dhe nuk gézon status t& veganté apo té diferencuar
nga institucionet e tjera t& arsimit t& larté né vend. T& gjitha
procedurat ¢ administrimit, organizimit, drejtimit dhe sigurimit
i€ cilésisé pér kété program zbatohen sipas standardeve dhe
rregulioreve t& pérgjithshme t& aplikuara pér institucionet
publike t& arsimit t& lart€ né Shqipéri. Kjo garanton g€ programi
té jeté i integruar brenda sistemit té unifikuar t€ arsimit t& larté,
pa privilegje apo trajtim t& veganté ligjor ose institucional.

Kriteri 7. Programet e
studimit, t€ ciklit t& dyté
Master, q& ofrohen né té
nj&jtén fushé studimi, si dhe
me t€ nj€jtén emértesé,
duhet t&€ ken& p&rmbaijtje t&
ngjashme né nivel, s& paku
70 pér qind.

Programi i studimit MP ng& “Zgjidhje e Konflikteve me
Ndérmjetésim”, i ofruar nga Departamenti i Sociologjis€, pérbén
programin e vetém té kétij lloji n& Republikén e Shqipérisé. Pér
kété arsye, ky kriter nuk mund t€ evidentohet pér krahasim me
programe té tjera t&€ ngjashme brenda vendit.

Kriteri 8. Programi i
studimit shogérohet me
kodin pérkatés, sipas fushés
sé studimit dhe
klasifikimeve té& béra publike
nga ministria pérgjegjése pér
arsimin. Mé tej kryhet
kodifikimi i 1&ndéve t&
programit,

Programi “Master Profesional né Zgjidhjen e Konflikteve me
Ndérmjetésim” éshté kodifikuar sipas udhézimeve t& Ministrisé
s€ Arsimit dhe Sportit, duke pé€rdorur kodin pérkatés t€
programit n& pérputhje me fushén dhe nivelin e studimit. Sa i
pérket kodifikimit t& l€ndéve, institucioni ka ndjekur procedurén
zyrtare dhe ka depozituar pran€ Ministris€ propozimet pér
kodifikimin individual t& [Endé&ve t& kétij programi, n& pérputhje
me udhézimet dhe afatet e pércaktuara nga aktet nénligjore né
fugi. Megjithaté, n€ momentin e hartimit t& kétij
raporti, institucioni nuk ka marré ende pérgjigje zyrtare nga
autoritetet pérkatése pér kodet individuale té léndéve. Pér
pasojé&, né planin mé&simor aktual, |&ndét jané té listuara vetém
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me emrat, ngarkesén, kreditet dhe semestrin pérkatés, por pa
kode t& vecanta identifikuese.

Institucioni mbetet né pritje t& miratimit zyrtar t& kodifikimit t&
l€ndéve, n€ ményré qé té plotésojé né ményré té ploté kérkesat
ligijore dhe administrative pér transparencé, menaxhim
akademik dhe pérputhshméri me standardet e arsimit t& larté né
Shqipéri.

Kriteri 9. Programet e
studimit mund t€ jené edhe
programe t& pérbashkéta
midis dy ose mé& shumé
institucioneve t€ arsimit t&
lartg, vendas dhe t& huaj, né
pérputhje me legjislacionin
né fuqi.

Ky program studimi ofrohet nga Departamenti i Sociologjisé i
Fakultetit t& Shkencave Sociale.

Konkluzione

' Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se programi i studimit ofrohet né pérputhje me
kriteret dhe kérkesat ligjore, si pérsa i pérket organizimit té
programit, ndarjes né ECTS, ashtu edhe pér kriteret e pranimit.
Kjo siguron njé strukturé té qarté dhe té disiplinuar té
programit, duke mundésuar qé ai té pérmbushé standardet
akademike dhe ligjore (¢ kérkuara. Pér mé tepér,
pérputhshméria me kéto kritere garanton cilésiné dhe
integritetin e programit, duke siguruar njé pérgatitie té
géndrueshme dhe té miréstrukturuar pér studentét.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin

Organct drcjtucse dhe autoritetet pérgjegjése té Fakultetit t&
Shkencave Sociale, sé€ bashku me njésité e tij pérbérése,
informohen rregullisht mbi aktet ligjore, nenligjore dhe
rregulloret e reja t€ miratuara, duke u siguruar g€ ato té zbatohen
né ményré té plot€ dhe t& sakté nga strukturat pérkatése. Né
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né fuqi, pér organizimin dhe
strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

pérputhje me Rregulloren e Fakultetit, pérgjegjési i
Departamentit t& Sociologjis€ luan njé rol ky¢ né drejtimin dhe
koordinimin e procesit t& hartimit t€ kurrikulave pér t& gjitha
ciklet e studimit, duke pasur né gendér nevojat akademike dhe
kérkesat e tregut té punés.

Njésia kryesore pérgjegjése pér programin ¢ studimit pérmbush
detyrimet e pércaktuara né legjislacionin né fuqi. Programi i
studimit ofrohet n€ pérputhje me Ligjin e arsimit t& larté nr. 80,
daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t€ larté né Shqipéri”, dhe VKM nr. 41, date&
24. 01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit té ofruara
nga insitutcionet e arsimit té lartd” ndryshuar me VKM nr
879/2019 dhe VKM nr.185/2021.

Fakulteti i Shkencave Sociale, pérbéhet nga 5 njési bazé:

Departamenti i Sociologjisé;

Departamenti i Shkencave Politike;
Departamenti i Punés dhe Politikave Sociale;
Departamenti i Pedagogji Psikologjisé;
Departamenti i Filozofiség;

vk W -

Departamenti i Sociologjisé &sht& njésia baz€ pérgjegjés pér
mbikéqyrjen dhe zhvillimin e programit t&€ studimit Master
Profesional né “Zgjidhjen e Konflikteve me Ndérmjetésim”,
duke siguruar nj& gasje gjithépérfshirése ndaj procesit akademik,
administrativ dhe financiar. Pérve¢ sigurimit t& cilésisé sé
mésimdhénies dhe pérmbajtjes akademike, departamenti
monitoron dhe vleréson ecuriné e programit pérmes
vendimmarrjes kolegjiale, duke u angazhuar né€ pérmirésime té
vazhdueshme.

Referuar dok 3.5 (1) Personeli efektiv PAE PAK Tabelu 1, t€ dhénat
e departamentit pér dy vite akademike jan# si mé poshté:

2022-2023 2023-2024
Tituj/ grada
43} h¥ w bV
< < < <
o a. o, e,
Prof. Dr. 1 2 1 2
Prof. Asoc. 4 2 4 2
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Dr./PhD. 2 10 2 10

Msc. 2 4 2 4

Totali 9 18 9 18

Evidenca 2.4. Rregullore e Fakultetit t¢ Shkencave Sociale 2023
Evidenca 2.5. Struktura organizative ¢ FSHS 2024

Evidenca 1.2. Statuti 2018

Evidenca 4.3 Rrregullore e programit & studimit

Evidenca 4.13 Té dhénat pérmbledhése 1€ stafit akademik Tahela 7

Evidenca 2.6.1. Struktura mésintore pérgjaté njé viti ukademik 2023-
2024, 2024-2025

Evidenca 2,13 Rregullore ¢ Njésisé sé Sigurimit ¢ Bréndshém té
Cilésisé ne FSHS

Evidenca 3.5 (1) Personeli efektiv PAE PAK Tuabela 1

Kriteri 2, Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin
né fuqi, duke angazhuar
personel ndihmés akademik
/administrativ pér realizimin
e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, etj.

Njésia kryesore pérgjegjése pér programin e studimit “Zgjidhje
¢ Konflikteve me Ndérmjetésim” pé&rmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né& fuqi duke angazhuar personel t&
kualifikuar ndihmés akademik dhe administrativ pér realizimin
¢ praktikave mésimore. Ky angazhim siguron q& procesi
mésimor t€ jet€ i mbéshtetur nga staf i trajnuar dhe i pérgatitur
miré pér t€ ofruar udhézime t€ sakta dhe mbéshtetje pér studentét
gjaté aktiviteteve praktike. Personeli ndihmés &shté i pérfshiré
né organizimin dhe mbik&qyrjen e praktikave, duke garantuar qé
¢do aktivitet t& zhvillohet sipas standardeve t& kérkuara dhe né
pérputhje me rregulloret akademike dhe ligjore té institucioneve
t€ arsimit t& larté. Kjo strukturé mbéshtet njé pérvojé mésimore
cilésore dhe t€ ploté pér studentét, duke i pérgatitur ata p&r sfidat
profesionale né fushén e zgjidhjes sé konflikteve dhe
ndérmjetésimit.

Evidenca 4.23 Institucionet dhe organizatat bashképunuese
Evidenca 4.23.1 Marréveshje bashképunimi Fondacioni Zgjidltja ¢
Konflikteve

Evidenca 4.23.2 Marréveshje bashképunimi Dhoma konbétare ¢
Ndérmjetésve

Evidenca 4.23.3  Marréveshje  bashképunimi me Odén ¢
Ndérmjetésuesve Kosové

Evidenca 4.23.4 Marrévesheje bashképunimi me Bashkiné Tirané

Evidenca 4.23.5 Marréveshje bashképunimi me Universita' di Siena
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Evidenca 4.23.6 Marréveshje bashképunimi me Shérbimin e Provés
Evidenca 4.5 Plani i miratuar mésimor i programit & studimit

Evidenca 4.7 Manual i praktikés profesionale

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé
person né rolin e
koordinatorit t&€ programit té
studimit, i cili 8shté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né

pérputhje me objektivat e tij.

Njésia kryesore pérgjegjése pér programin e studimit “Zgjidhje
e Konflikteve me Ndérmjetésim” cakton njé person né rolin e |
koordinatorit t&€ programit t& studimit, i cili &shté pérgjegjés pér |
mbikéqyrjen e ecurisé¢ dhe zhvillimin e programit, si dhe pér
realizimin e praktikave profesionale né pérputhje me objektivat
e programit. Koordinatori i programit siguron qé& aktivitetet
mésimore dhe praktikat profesionale t&€ zhvillohen né pérputhje
me kérkesat akademike dhe profesionale, duke monitoruar
pérmbushjen e standardeve dhe duke mbajtur lidhje t& ngushta
me stafin akademik dhe administrativ. Ky rol &shté thelb&sor pér
sigurimin e cilésis€ dhe rritjen e efikasitetit t& programit, si dhe
pér mbéshtetje t& vazhdueshme pér studentét gjaté gjithé procesit
té studimit,

Evidenca 4.3 Rrregullore e Programit té Studimit

Konkluzione

Sikal_lae_péa b_ushﬁs_sé
standardit

Nga shqyrtimi i dokumentacionit té dorézuar dhe i té dhénave té
mbledhura giaté procesit té vierésimit 1€ jashtém, rezulton se
Departamenti i Sociologjisé, si njésia bazé pérgjegjése pér
programin “Master Profesional né Zgjidhjen e Konflikteve me
Ndérmjetésim”, ka respektuar dispozitat ligiore né fugi pér
organizimin dhe strukturén akademike té programit. Programi
éshié miratuar me urdhér té Ministrit té Arsimit, né pérputhje me
kérkesat e Ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e
Shgipérisé " dhe akteve nénligjore pérkatése.

Njeésia bazé ka caktuar koordinatorin e programit, i cili
mbikéqyr realizimin e planit mésimor dhe bashképunon me
strukturat  ndihmése akademike dhe administrative pér

organizimin e praktikave mésimore, mbéshtetjen e studentéve
dhe menaxhimin e proceseve akademike. Gjithashtu, jané té
angazhuar edhe personel ndihmés dhe administrativ, té cilét
kontribuaojné né realizimin e praktikave dhe funksionimin e
pérditshém té programilt.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
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Standardi IL.3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje
me parashikimet dhe objektivat formuese t&é programit té ciklit té dyté.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazg, pérgjegjése
pér programin e studimit té
ciklit t& dyt&, disponon
informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén
dhe p&rmbajtjen e
programit t& studimit.

Programi i studimit “Master Profesional né€ Zgjidhje e
Konflikteve me Ndérmjetésim” é&shté organizuar né ményré
koherente dhe té integruar, duke u shtriré né njé vit akademik me
60 kredite ECTS t& ndara né dy semestra. Struktura e programit
€shté konceptuar pér t& ofruar njé progresion logjik t& njohurive
dhe kompetencave, duke filluar me bazat teorike dhe duke
avancuar drejt aplikimeve praktike.

Né semestrin e paré& (30 ECTS), programi fokusohet né& ndértimin
e bazés teorike dhe konceptuale me l€nd€ si “Tipologji té
konflikteve bashkékohore”, "Konfliktet shogérore dhe kultura
shqiptare”, “Aspekte ligjore t& ndérmjetésimit”, “Psikologji
konflikti”, “Komunikimi dhe etika profesionale”, “Drejtésia
restauruese”, “Analiza e konfliktit” dhe “Teori dhe praktika té
nd&rmjet&simit”. Kéto 18ndé sigurojné njé kuptim té& thellé té
natyrés s€ konflikteve dhe bazave teorike t& ndérmjetésimit.

Semestri i dyté (30 ECTS) pérqendrohet n& zhvillimin e
kompetencave t& avancuara dhe aplikimin praktik t& njohurive,
duke pérfshiré l&ndé si “Metoda alternative t€ zgjidhjes s&
konflikteve: Negocimi dhe Arbitrazhi”, “Strukturat sociale t&
konflikteve dhe paqes”, njé léndé me zgjedhje (“Ekstremizmi i
dhunshém” ose “Sociologji ligji”), praktikén profesionale (6
ECTS) dhe punimin e diplomés/provimin e formimit (12 ECTS).

Kjo strukturé siguron gé studentét t& pérvetésojné fillimisht bazat
teorike dhe metodologjike t& fushés, pér t'i aplikuar mé pas kéto
njohuri n& kontekste praktike pérmes praktikés profesionale dhe
punimit pérfundimtar. Organizimi i pérmbajtjes sé programit
reflekton qarté objektivat e tij pér t& pérgatitur profesionisté t&
afté né fushén e ndérmjetésimit dhe zgjidhjes s€ konflikteve, duke
kombinuar n& ményré efektive dimensionet teorike, praktike dhe
etike t& késaj fushe.

Evidenca 2.4. Rregullore e Fakultetit & Shkencave Sociale 2023

Evidenca 4.3 Rrregullore e Programtit té Studimit
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Evidenca 4.5 Plani { miratuar mésimor i programit té studimit

Kriteri 2. Programi i
studimit p&rmban planin
mésimor, ku pérfshihet
informacioni i nevojshém
pér ndarjen e l&€ndéve né
semestral, ngarkesén
mésimore t&
l&ndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Programi i studimit Master Profesional n& “Zgjidhje e
Konflikteve me Ndérmjetésim” &shté i strukturuar sipas
pércaktimeve t&¢ Udh&zimit nr. 1, dat€¢ 14.01.2020, i ndryshuar
(Kreu IV B, pika 3) dhe VKM nr. 41, dat¢ 24.01.2018, i
ndryshuar. Ky program pé&rmban njé plan mé&simor t& detajuat, i
cili pérfshin ndarjen e l€ndéve né semestre, ngarkesén mésimore
t&€ moduleve, si dhe shpérndarjen e oréve mésimore né auditor
dhe jashté auditorit.

Programi &sht& i organizuar né dy semestra, me njé total prej 60
kreditesh, duke ofruar nj¢ balancé t€ kujdesshme midis
pérmbajtjes teorike dhe aktiviteteve praktike. N& semestrin e paré
zhvillohen teté 1€ndg, secila me ngarkesén pérkatése 1€ shprehur
né oré€ dhe kredite, me njé total prej 30 kreditesh. N& térési, numri
vjetor i oréve mésimore arrin n& 1500 oré, t& cilat jané t&
shpérndara n€ leksione, seminare, praktika profesionale dhe org
studimi individual. Ky organizim i qarté dhe i strukturuar i
programit mundéson nj€¢ menaxhim efektiv t€ ngarkesés
akademike, duke siguruar njé pérvojé té€ ploté mésimore pér
student&t. Gjithashtu, programi garanton transparencé dhe gasje
t€ leht€ ndaj informacionit pér studentét dhe stafin akademik,
duke krijuar kushte optimale pér realizimin e suksesshém té
objektivave akademike dhe profesionale.

Evidenca 4.5 Plani § miratuar mésimor i programit té studimit

Evidenca 4.5.3 Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formiese A-
E (Tabela 9)

Evidenca 4.14 Ngarkesa dotale (Tabela 13)

Kriteri 3. Programi i
studimit p&€rmban t& gjitha
informacionet e nevojshme
pér studentét q& lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe
specifike té pranimit,
transferimit dhe
ekuivalentimit té
studimeve.

GV konstaton se rregullorja e Programit té studimit ng¢ MP
“Zgjidhje e Konflikteve me Ndérmjetésim” pérmban t& gjitha
informacionet e nevojshme pér studentét q& lidhen me kriteret €
pé€rgjithshme dhe specifike té€ pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve. Ky informacion &shté i qarté dhe i
aksesueshém pér t€ siguruar qé€ studentét t& kuptojné plotésisht
kérkesat pér t'u pranuar n& program, mundésité ¢ transferimit t&
krediteve ngaftek institucione té tjera, si dhe procedurat pér
ekuivalentimin e studimeve t€ kryera jashté institucioneve té
arsimit t& lart&. Kjo transparencé garanton njé proces t€ drejté dhe
t& standardizuar pé&r studentét q€ duan t&€ hyjné n€ program ose té
kalojn& népér faza té ndryshme t& studimeve.
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Evidenca 4.3 Rrregullore ¢ Programit té Studimit

Kriteri 4. Programi i
studimit pérmban
informacionet e nevojshme
pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén
1&ndé pér praktikat,
seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues té
programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara.

Programi i studimit “Zgjidhje e Konflikteve me Ndérmjetésim”
pérmban informacionet e nevojshme pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén l&éndg, pérfshiré praktikat, seminarét, dhe
t€ gjithé komponentét formues té programit brenda dhe jashté
auditorit. Ké&to syllabuse jané t& detajuara dhe pérmbajné
pérshkrime t€ garta t€ objektivave t€ 1€ndéve, aktiviteteve t&
mésimdhénies, materialeve té nevojshme dhe metodave té
vlerésimit. Programi siguron q& ¢do komponent formues,
pérfshiré orét e punés praktike dhe seminarét, t& realizohet né
pérputhje me formatet e miratuara dhe t& standardizuara, duke
mundésuar nj€ mésimdhénie efikase dhe nj€ pérvojé mésimore té
balancuar pér studentét.

Evidenca 4.6 Syllabuset

Evidenca 4.7 Manual i praktikés profesionale

Kriteri 5. Pérmbajtja e
programit t& studimit &sht&
né& pérmirésim dhe
pérditésim t&€ vazhdueshém
dhe né fillim t& ¢do viti
akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht.

Pérmbajtja e programit t& studimit “Zgjidhje e Konflikteve me
Ndérmjetésim” &shté subjekt i pérmirésimit dhe pérditésimit té
vazhdueshém. Né fillim t& ¢do viti akademik, béhen miratimet e
ndryshimeve eventuale dhe pérditésimeve q& mund t& nevojiten
pér t€ pérmirésuar cilésingé dhe pérshtatshméring e programit. T
gjitha ndryshimet e miratuara dokumentohen dhe arkivohen né
njé dosje t& ploté pér t& siguruar transparencé dhe pérputhshméri.
Kjo mundéson qé€ informacioni t€ jeté i aksesueshém pér
studentét, stafin akademik dhe administrativ dhe siguron njé
proces t& qarté dhe t&€ rregullt t& menaxhimit t€ programit.

Evidenca 4.1 Urdhér pér hapjen ¢ programit MP ZKN
Evidencua 4.3 Rrregullore e programit té studimit

Evidenca 2.14. Informacion pér politikén e chvillimit dhe
peérmirésimit té kurrikuluve

Evidenca 4.6 Svllabuset

Konkluzione

GVJ vieréson se programi i studimit Master Profesional né
“Zgjidhje e Konflikteve me Ndérmjetésim” éshté i strukturuar né
pérputhje me kriteret ligjore dhe standardet e arsimit té larté. Ai
pérmban njé plan mésimor té qarté dhe té detajuar, duke siguruar
njé ndarje té mirépércaktuar 1€ léndéve né semestre, ngarkesén
mésimore té moduleve dhe shpérndarjen e oréve né auditor dhe
Jashté tij.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi, i organizuar né dy semestra me njé total prej 60
kreditesh dhe 1500 oré mésimore vjetore, kombinon né ményré té
ekuilibruar njohurité teorike me pérvojén praktike, duke
pérfshiré leksione, seminare, praktika profesionale dhe studim
individual.

Gjithashtu, ky program pérmban objektiva formues té qarté dhe
té pérshtatshém pér nivelin e studimeve té ciklit té dyté, duke
pajisur studentét me afiésité dhe njohurité e nevojshme pér
menaxhimin dhe zgjidhjen e konflikteve né ményré profesionale.
Struktura e tij siguron njé qasje té organizuar dhe efikase ndaj
procesit akademik, duke garantuar njé pérvojé cilésore 1é té
nxénit dhe zhvillim té métejshém profesional. Pér mé tepér,
transparenca dhe gasja e lehté ndaj informacionit akademik dhe
administrativ ndihmojné né menaxhimin efektiv té programit dhe
pérmbushjen e objektivave té tij.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
3 X

Standardi I1.4

Struktura dhe organizimi i programit té studimit éshté¢ né pérputhje me objektivat
formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve,
rezultateve té té nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e léndéve dhe
praktikave, mundésojné,
thellim té njohurive dhe
aftésive pér studime té
métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

Emé&rtimi, pérmbajtja e veprimtarive, shpérndarja e 1€ndéve dhe
praktikave né programin e studimit “Zgjidhje e Konflikteve me
Ndérmjetésim” jané té& strukturuara né ményré qé té mundésojné
thellimin e njohurive dhe afiésive t& studentéve pér studime té
métejshme dhe/ose pér punésimin e tyre. Cdo léndé dhe aktivitet
formues &shté i strukturuar pér t& zhvilluar aftésité e nevojshme
né fushén e zgjidhjes s€ konflikteve, ndérmjetésimit dhe té
drejtésisé, duke siguruar gé studentét t& kené njohuri t&€ thelluara
dhe t€ pérgatiten pér njé karrieré profesionale. Struktura e
programit ofron gjithashtu njé pérgatitje té thelluar dhe té
miréfillté pér studime t€ métejshme, duke krijuar njé bazé té
qéndrueshme dhe dinamike pér studentét, e cila i mundéson atyre
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t& avancojné né ciklin e treté té studimeve ose t& integrohen me
sukses né tregun e punés.

Evidenca 4.5 Plani i miratuar mésimor i programit té studimit

Evidenca 4.6 Syllabuset

shpérndarja né€ vite e
semestra, vlerésimi né
kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e
objektivave formues t&
programit t€ studimit dhe
rezultateve té pritshme t& t&
nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Kriteri 2. Léndét/modulet, | Shpérndarja e léndéve dhe moduleve sipas kategorive né ECTS

pér programin ¢ studimit &shté si mé poshté:

Kategoria Tipi ECTS % Standardi
A Léndé Bazé 4 6.6% 5-10%
p | Lo 24 | 40% | 30-40%
karakterizuese
Léndg
C ndérdisiplinore  / 14 23.3% | 20-30%
integruese

Léndé plotésuese/
D Praktika 6 10 % 10%
profesionale

Detyrime
pérmbyllése/
Provimi
perfundimtar

12 20% 10-20 %

Shqyrtimi i tyre tregon se ka nj& luhatje t& vogél, ku gjenden mé
shumé léndé mésimore t¢ kategorisé A (Léndé bazé) né Planin
Mésimor t& shprehura n€ 6.6 % t€ krediteve, n€ raport me 5 - 10%
kredite té pércaktuara né VKM, nr. 41/2018 pér kété kategori;

Léndét/modulet, shpérndarja e tyre né vite dhe semestre, si dhe |
vlergsimi né kredite dhe orét mésimore t& programit “Zgjidhje e |
Konflikteve me Ndérmjetésim”, jané t& strukturuara né ményré
qé t& mundésojné arritjen e objektivave formues t€ programit t&
studimit dhe t& sigurojn€ rezultatet e pritshme té t& nxénit dhe
kérkimit shkencor. Kjo shpérndarje e 1€ndéve siguron njé progres
t€¢ balancuar té njohurive dhe aftésive, duke u fokusuar né
zhvillimin e aftésive praktike dhe teorike € studentéve. Vlerésimi
i krediteve dhe oréve mésimore €shté né pérputhje me kérkesat e
Sistemit Evropian t€ Transferimit t& Krediteve (ECTS), duke
mund&suar nj€ proces t€ qarté dhe t€ efektshém té vlerésimit dhe
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pérgatitjes shkencore, qé¢ mbéshtet zhvillimin e kérkimit dhe
rritjen e cilésisé sé studimeve.
Evidenca 4.5 Plani i miratuar mésimor i programit té studimit

Evidenca 4.5,.3 Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive fornuese A-
E (Tabela 9)

Evidenca 4.6 Syllabuset

Kriteri 3. Struktura e
programit, 1€ndét, raporti
teori praktiké éshté né
pérputhje me profilin e
programit t& studimit dhe e
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.
NE rastet e progratnit t&
studimit “Master
Profesional”, ky program
duhet t& sigurojé aftési,
kompetenca dhe formim té
thelluar profesional.

Struktura e programit té studimit “Zgjidhje ¢ Konflikteve me
Ndérmjetésim”, pérfshiré [éndét dhe raportin teori-praktiké, €shté
né pérputhje me profilin € programit dhe &sht€ e pérafért me
programe t& ngjashme ndérkombétare. Ky program éshté i
strukturuar pér t€ ofruar njé balancé t€ duhur mes njohurive
teorike dhe praktikes, duke siguruar g€ studentét t& zhvillojné
aftésité e nevojshme pér t& trajtuar sfidat profesionale né fushén
e ndérmjet€simit dhe zgjidhjes s€ konflikteve. N& rastin e
programit t€ studimit “Master Profesional”, ky program siguron
aftési dhe kompetenca té thelluara profesionale, pérgatit studentét
pér detyra t& larta né nivel profesional dhe ndihmon né zhvillimin
e nj€ formimi t& thelluar né€ kété fushg, duke i mundésuar atyre té
pérballen me situata komplekse dhe té b&n& kontribuime t&
réndésishme né fushat pérkatése.

Evidenca 4.5 Plani i miratuar mésimor i programit té studimit

Evidenca 4.5.3 Plani mésimor i ndaré sipuas veprimtarive fornuese A-
E (Tabela 9)

Evidenca 4.6 Syllabuset

Evidenca 4.17 Model suplementi i diplomés

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit
teorik dhe praktik
mundé&sojné arritjen e
objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim té& studimeve.

Ndarja e veprimtarive formuese dhe raporti mes formimit teorik
dhe praktik n& programin e studimit “Zgjidhje ¢ Konflikteve me
Ndérmjet&sim™ jané t&€ strukturuara né ményré qé€ t&€ mundésojné
arritjen e objektivave formues t& programit. Ky balancim midis
teorisé dhe praktikés siguron zhvillimin e aftésive té€ nevojshme
pér té pérballuar sfida profesionale dhe kérkesa akademike, duke
mundésuar  transferimin e studimeve dhe mobilitetin
ndérkombétar. Pér mé& tepér, struktura e programit €shté
projektuar pér t€ pérgatitur studentét pér punésim pas pérfundimit
té studimeve, duke ofruar njohuri dhe aftési qé jané t&€ kérkuara
nga tregu i punés dhe t& pérshtatshme pér mundési karriere né
nivel kombétar dhe ndérkombétar. Ky organizim Kkontribuon né
njé pérvojé mésimore gjithépérfshirése, qé rrit mundésité pér
punésim dhe zhvillim profesional té studentéve.
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Evidenca 4.5 Plani i miratuar mésimor i programit té studimit

Evidenca 4.5.3 Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive fornmuese A-
E (Tabela 9)

Kriteri 5. Syllabuset
(programet e léndéve
/moduleve) pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme pér
marrjen € kompetencave né
pérputhje me kérkesat e
tregut t&€ punés, duke
pérfshit€ literaturén bazé
dhe ndihmése té viteve t&
fundit.

Syllabuset (programet e léndéve/moduleve) pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme pér té siguruar q& kompetencat e ofruara
né programin e studimit “Zgjidhje e Konflikteve me
Ndérmjetésim” jané n€ pérputhje me kérkesat e tregut t€ punés.
Ky pérditésim i vazhdueshém pérfshin pérzgjedhjen e literaturés
baz¢ dhe ndihmése t& fundit, qé& reflekton zhvillimet mé té reja né
fushén e zgjidhjes s& konflikteve dhe ndérmjetésimit. Ky proces
siguron g€ studentét té jené té pérgatitur pér kérkesat e tregut dhe
t& zhvillojng aftésité dhe njohurité mé té reja, té€ cilat jané t&
kérkuara dhe t& réndésishme pér suksesin e tyre profesional né t&
ardhmen.

Evidenca 3.2 strategjia e thvillimir té Departamentit té Sociiologjisé
Evidenca 3.3 rregullore ¢ Departamentit

Evidenca 2.25. T¢ dhéna pér bibliotekén

Evidenca 4.6 Syllabuset

Kriteri 6. Pérmbajtja e
programit té studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aft€sive dhe kompetencave
té synuara.

Pérmbajtja e programit t& studimit “Zgjidhje e Konflikteve me
Ndérmjetésim” garanton pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t€ synuara nga studentét. Struktura e programit
éshté e projektuar n€ ményré qé t€ sigurojé njé balancé t& duhur
mes teoris€ dhe praktikés, duke mundésuar zhvillimin e njohurive
t€ thelluara dhe aftésive praktike t& nevojshme pér t& pérballuar
sfidat profesionale né fushén e ndérmjetésimit dhe zgjidhjes sé
konflikteve. Aktivitetet formuese dhe veprimtarité praktike, s&
bashku me metodologjité € mésimdhénies, jané t€ orientuara pér
t€ siguruar g€ studentét t€ arrijné rezultatet e pritshme t€ t& nxénit
dhe té& zhvillojné kompetencat e kérkuara pér (& pasur sukses né
tregun e punés dhe studimet e métejshme.

Evidenca 4.5 Plani i miratuar mésimor i programit (& studimit

Evidenca 4.5.3 Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese A-
E (Tabela 9)

Evidenca 4.6 Syllabuset

Kriteri 7. Pérmbajtja c
programit t& studimit
mundé&son vijimin e
métejshém té studimeve
dhe/ose punésimin e

Pérmbajtja ¢ programit t& studimit “Zgjidhje e Konflikteve me
Ndérmjetésim” mundéson vijimin e métejshém té studimeve
dhe/ose punésimin e studentéve, duke qen& plotésisht ng
pérputhje me pritshmérité dhe kérkesat e tregut t& punés.
Programi &shté i strukturuar pér t& ofruar njohuri dhe aftési qé
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studentéve né pérshtatje me | jan& t& nevojshme pér pérballimin e sfidave profesionale, duke i
pritshmérité e kérkesat e pérgatitur studentét pér mundésité e punésimit n& sektoré t&
tregut e puntés. ndryshém, si dhe pér studime té métejshme né nivele t&
avancuara. Struktura e tij fleksibél dhe pérditésimi i vazhduesh&m
i pérmbajtjes dhe metodologjisé siguron qé studentét t& jené t&
pajisur me kompetencat g€ k&érkohen nga tregu i punés dhe t&
ken€& mundési pér té zhvilluar karrieré t€ suksesshme.

Evidenca 4.3 Rrregullore e programit té studimit
Evidenca 1.26. Studimi-i-tregut-te-punes_UT 2022

Evidenca 4.17 Model suplementi | diplomés

Konkluzione Né pérfundim GVJ konstaton se Departamenti i Sociologjisé, ,
disponon informacionet e nevojshme pér organizimin, strukiurén
dhe pérmbajtjen e programit té studimit;

Programi i studimit pérmban planin mésimor, ku pérfshihet
informacioni i nevojshém pér ndarjen e léndéve né semestral,
ngarkesén mésimore té léndéve/moduleve, orét né auditor/jashté
auditorit si dhe té gjitha informacionet e nevojshme pér studentét
qé lidhen me kriteret e pérgjithshme dhe specifike té pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit té studimeve.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi I1.5

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe
organizmave té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té
studimit dhe realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér p&rmirésimin | Programi i studimit zhvillohet né pérputhje me kérkesat e tregut
e pérmbajtjes s€ programit | t&€ punés, duke integruar vazhdimisht propozimet e institucioneve
t& studimit dhe pér partnere, t& diplomuarve dhe aktoréve t€ tjeré t€ fushés. Ky
pérshtatjen sa mé& miré me | proces konsultimi dhe feedback-u i rregullt siguron pérdité€simin
kérkesal e tregut L& punés, | e vazhdueshém t&€ programit dhe pérshtatjen e tij me zhvillimet
gjaté hartimit dhe ecurisé s&¢ | mé& t& fundit né fushén e zgjidhjes sé konflikteve dhe

programit t€ studimit, ndérmjetésimit, duke garantuar q€ studentét t& fitojn€ aftési dhe
njésité pergjegjése njohuri t& kérkuara nga punédhénésit. Mé& konkretisht né
konsultohen dhe marrin Departamentin e Sociologjisé, analiza dhe pérmirésimi i
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parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve
1€ tjeré nga tregu i punés.

programeve t& studimit realizohet népérmjet raporteve vjetore t&
punés, vlerésimeve t&€ cilésis€ nga Njésia e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé dhe vetévlerésimeve periodike. Pér kété
qéllim, departamenti organizon takime t& rregullta me personelin
akademik dhe aktoré t&€ ndryshém t€ tregut t& punés pér té
reflektuar mbi  pérmirésimin ¢ pérmbajtjes mésimore dhe
pérshtatjen me nevojat e tregut. Gjithashtu, bashképunimi me
aktorét e tregut t& punés, veganérisht pér praktikat mésimore,
leht&son integrimin profesional t& student&ve dhe rrit mundésité
e tyre pér punésim.

Evidenca 3.7 Raporti vietor e Departamentit 1é Sociologjisé 2022-
2023/2023-2024

Evidence 4.23 Institucionet dhe organizatat bashképunuese
Evidenca 2.17. Raporte Periodike NJSBC 2023, 2024

Kriteri 2. Institucioni nxit
dhe pérfshin né diskutime
studentét dhe strukturat e
tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht
me studentét e diplomuar,
pér pérmirésimin e
programit t&€ studimit, dhe
reflektimin kur ato jan& né
ndihmé t& p&rmirésimit t&
programit t€ studimit.

Né bazé t&é shqyrtimit t& dokumentacionit dhe takimeve
institucionale, GVJ konstatoi se njésia baz€ angazhohet né
ményré t& vazhdueshme né procesin ¢ pérfshirjes s€ studentéve
dhe strukturave t& tyre pérmes anketimeve periodike dhe
organizimit t& konferencave shkencore t&€ pérbashkéta. Strategjia
e konsultimit dhe ruajtjes s€ kontakteve me t€ diplomuarit
shérben si nj& mekanizém i réndésishém pér mbledhjen e
kontributit t& tyre profesional, duke mundésuar pérshtatjen dhe
pérmirésimin e vazhdueshém t&€ programit tg€ studimit né
pérputhje me kérkesat e tregut t& punés dhe objektivat akademike.

Evidenca 3.2 Strategjia e Zhvillimit té Departamentit té Sociologjisé

Evidenca 3.3 Rregullore ¢ Departamentit

Kriteri 3. Njésia
pérgjegjése pérmiréson,
pérditéson, pérshtat
programin e studimit né
pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit né
fusha t€ ndryshme né
bashk&punim me rrjete
profesionistésh, shoqata,
urdhra (vecanérisht né
fushén e mjekésis€) dhe
institucione publike e
private.

Pér t€ siguruar pérditésimin dhe pérshtatshmériné e programit t&
studimit me kérkesat e tregut t&€ punés dhe zhvillimet né fushén e
ndérmjetésimit dhe zgjidhjes s& konflikteve, GV.J rekomandon
zgjerimin e konsultimeve me aktoré té ndryshém dhe institucione
relevante né vend.

Kéto bashképunime mundésojné njé kuptim mé té thellé té
nevojave profesionale dhe tregut t& punés, duke u reflektuar né
pérmirésimin dhe pérditésimin e vazhdueshém t& programit té
studimit. Nj& gasje e tillé garanton ruajtjen e cilésisé dhe
relevancés akademike, duke i pajisur student&t me njohurité dhe
aftésité e nevojshme pér t€ pérmbushur standardet dhe praktikat
mé t& mira profesionale né fushén e tyre.
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| Konkluzione Né pérfundim, GVJ konstaton se njésia bazé ka pérfshiré né
ményré aktive studentét dhe strukturat e tyre pérmes anketimeve
dhe organizimit té konferencave shkencore té pérbashkéta, si dhe
ka ndértuar mekanizma efektivé té komunikimit me studentét e
diplomuar. Megjithaté, GV.J rekomandon gqé Departamenti i
Sociologjisé té zgjerojé bashképunimin me aktoré té ndryshém né
vend dhe té hartojé njé strategji 1é strukturuar pér konsultime té
rregullta dhe té vazhdueshme me palét e interesuara, si brenda
ashtu edhe jashté vendit.

Kjo do t¢ mundésojé identifikimin dhe pérthithjen e nevojave
reale té tregut 1é punés, duke u reflektuar mé tej né pérmirésimin
e pérmbajties akademike dhe tematikave té léndéve té programit
té studimit.

Shkalla ¢ pérmbushjes s& Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi IL.6

Programi i studimit garanton orientim né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i Programi i studimit “Zgjidhje e Konflikteve me Ndérmjetésim”
studimit pércakton qarté €shté konceptuar né pérputhje me objektivat madhoré té
prioritetet dhe objektivat institucionit, duke pércaktuar qarté prioritetet akademike dhe
kryesoré té studimit dhe kérkimore né kété fush&. Ai synon t’u ofrojé studentéve njohuri
kérkimit shkencor né té thelluara dhe aftési praktike né ndérmjetésim dhe zgjidhjen e
pérputhje me objektivat konflikteve, duke ndihmuar njékohésisht né zhvillimin e kérkimit
madhoré t€ institucionit. shkencor. Objektivat e programit jané t&€ harmonizuara me

nevojat e tregut t& punés dhe strategjité institucionale, duke
mbéshtetur integrimin e njohurive teorike me aplikimin praktik.
Struktura ¢ tij e mirékoordinuar garanton nj€ zhvillim té
géndrueshém té€ studimeve dhe kérkimit shkencor, duke i
pérgatitur studentét pér sfidat profesionale dhe duke kontribuar
né avancimin e fushé€s si n€ nivel kombétar ashtu edhe
ndérkombétar.

Evidenca 3.2 Strategjia e Zhvillimit t¢ Departamentit té Sociologjisé

Evidenca 2.3. Strategjia ¢ Zhvillimit ¢ Fakultetit té Shkencave Sociale

2023-2028
Pal —
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Evidenca 3.11 Strategjia e kérkimit shkencor pér DS 2020-2624

Evidenca 3.12 Vendim i DS pér miratintin ¢ prioriteteve 1é kérkimit
shkencor

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé nxit,
bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike,
duke respektuar liring
akademike t& personelit
akademik dhe fushén e

veganté t& studimit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t&¢ DVV dhe takimeve me stafin
akademik, GVJ konstaton se institucioni respekton dhe
promovon liriné akademike té personelit akademik, duke
mbéshtetur zhvillimin e tyre shkencor dhe profesional.
Departamenti i Sociologjisé bashkérendon dhe administron né
ményré efikase veprimtarité akademike dhe kérkimore, duke
garantuar njé¢ mjedis t& hapur dhe t&€ organizuar pér kérkimin
shkencor dhe mésimdhénien. Ky model menaxhimi siguron qé
personeli akademik t& keté mundésing t& zhvillojé dhe avancojé
kérkimin n€ mé&nyré té pavarur, ndérsa studentét t& pérfshihen né
aktivitete q& pasqyrojné mé sé miri nevojat e tregut té€ punés dhe
zhvillimet shkencore t& fushés. Pér mé tepér, realizimi i analizave
mbi cilésiné e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor kontribuon
né pérmirésimin e vazhdueshém té programit, duke garantuar
standarde t€ larta akademike dhe nj& pérvojé€ studimore cil€sore.

1.2. Statuti 2018

L.3. Rregullore e Universitetit te Tiranes-2022

2.4. Rregullore e Fakultetit té Shkencave Sociale 2023
3.3 Rregullore e Departamentit

4.3 Rrregullore ¢ Programit té Studimit

Kriteri 3. Programi i
studimit mundéson, nxit
dhe motivon studentét té
angazhohen né studime,
projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Programi i studimit “Zgjidhje e Konflikteve me Ndérmjetésim”
ofron mundési t& konsiderueshme pér studentét gé t€ angazhohen
né studime, projekte dhe aktivitete kérkimore, duke nxitur
zhvillimin e aftésive t& avancuara dhe aplikimin e njohurive
teorike né kontekst praktik. Struktura e programit synon té
inkurajojé pjesémarrjen aktive t& student€ve né kérkime
shkencore dhe projekte q& lidhen me ndé€rmjeté€simin dhe
zgjidhjen e konflikteve, si dhe t& forcojé bashképunimin me
eksperté dhe profesionisté té fushés. Me konkretisht, né€ p&rputhje
me prioritetet akademike t& Universitetit t& Tiranés, Fakultetit t&
Shkencave Sociale dhe Departamentit té€ Sociologjisé, studentét
e kétij programi marrin mbéshtetic té konsiderueshme pér
pérfshirjen e tyre né kérkimin shkencor. Universiteti organizon
njé konferencé shkencore ndérkombétare vjetore, ku studentét e
Departamentit t& Sociologjisé kan& pérfaqésuar njé peshé
specifike prej 45% t€ pjesémarrésve né panelin e shkencave
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sociale. Fakulteti dhe departamenti nxisin dhe mbéshtesin
aktivisht pérfshirjen e studentéve n& projekte kérkimore
institucionale dhe akademike, duke pérfshiré iniciativa té
réndé&sishme si botimi dhe simpoziumi “Ndikimet 4”. Gjithashtu,
studentét inkurajohen t& marrin pjesé né trajnime dhe projekte té
ndryshme me fokus zhvillimin akademik dhe profesional, duke u
pérgatitur pér njé karrieré t& suksesshme né fushén e
ndérmjetésimit dhe zgjidhjes sé& konflikteve.

Evidenca 3.22 (2) Dosje e leksioneve/aktiviteve konferencave té
hapura/Axhenda e simpozinmit “Ndikinet 47

Evidenca 3.13 Aktivizim i studentéve né aktivitete té njésisé (Tabela
22)

Kriteri 4. Pér realizimin ¢
aktiviteteve studimore,
kérkimore e shkencore,
njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga
institucioni dhe administron
t& ardhurat nga aktivitete té
ndryshme.

Programi i studimit Master Profesional ne “Zgjidhje e
Konflikteve me Ndérmjeté€sim” siguron mbéshtetje financiare pér
zhvillimin akademik dhe kérkimor, duke garantuar burime té&
mjaftueshme pér realizimin e aktiviteteve shkencore dhe
pérfshirjen e studentéve né kérkime. Departamenti i Sociologjisé
buxheton rregullisht konferenca, botimin e revistés “Lente
Sociologjike” dhe pérkthimin ¢ teksteve akademike, ndérsa
Fakulteti i Shkencave Sociale mbéshtet financiarisht publikimet
dhe projektet kérkimore. Kjo qasje siguron njé mjedis té
géndrueshém pér kérkimin shkencor dhe pé&rmirésimin e
vazhdueshém t& programit.

Evidenca 1.16. Udhézues pér procedurat e administrimit té projekteve
té kérkimit shkencor né UT

Evidenca 1.18. Vendim BA Pér miratimin ¢ programit té Grantit per
konferenca ndérkombétare

Evidenca 3.11 Strategjia e kérkimit shkencor pér DS 2020-2024
Evidenca 3.15 Projekthuxhet afatmesém 2022-2025

Konkluzione

GV.Jvieréson se programi i studimit éshté plotésisht né pérputhje
me objektivat strategjike té institucionit dhe menaxhohet né
ményré efektive nga njésia bazé, e cila garanton burimet e
nevojshme pér njé funksionim té suksesshém dhe té géndrueshém.
Népérmjet analizave periodike, njésia kryesore vileréson cilésiné
e procesit mésimor dhe kérkimor, duke siguruar pérputhjen e
programit me standardet akademike dhe kérkesat ¢ tregut té
PURES.

Njésia respekton dhe promovon liriné akademike té pedagogéve,
duke inkurajuar zhvillimin e tyre profesional dhe shkencor
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

pérmes mbéshteties financiare pér projekte, publikime dhe
kérkime shkencore. Pér mé tepér, duke eliminuar pengesat
burokratike dhe duke ndjekur njé proceduré transparente e té
standardizuar, krijohet njé mjedis akademik i hapur dhe
frytdhénés. Kjo qasje jo vetém qé forcon kapacitetet kérkimore
dhe akademike, por giithashtu rrit cilésiné e mésimdhénies, duke
e béré programin njé model té shkélgyer té pérputhjes midis
Jormimit akademik dhe kérkesave té tregut té punés.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IL.7

Programi i studimit garanton njohuri té thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim
shkencor.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia
pérgjegjése mbéshtet grupet
Iéndore dhe projektet
kérkimore-shkencore té reja
dhe siguron bashké&punimin
me struktura té tjera
kérkimore pér realizimin e
objektivave t&€ programit t&
studimit n& kérkim

Njésia pérgjegjése pér programin “Zgjidhje e Konflikteve me
Ndérmjetésim” mbéshtet grupet 1éndore dhe projektet kérkimore,
duke siguruar bashképunim me struktura té tjera kérkimore
brenda dhe jashté institucionit. Ky bashképunim forcon lidhjen
mes teoris€ dhe praktikés, duke orientuar aktivitetet kérkimore
drejt objektivave té programit dhe kérkesave té tregut t€ punés.
Pjesémarrésit kané mundési t& kontribuojné n& kérkime t&
avancuara né fushén e ndérmjetésimit, duke siguruar zhvillim t&
vazhdueshém dhe pérgatitje t& miré pér profesionistét ¢

pérgjegjése angazhohet pér
t’iu pérgjigjur kérkesave
pér analiza, studime e
projekte me karakter
kérkimor shkencor dhe
angazhon personelin
akademik dhe studentét pér

shkencor. ardhshém.
Evidenca 3.22 (2) Dosje e lekhsioneve/aktiviteve konferencave 1@
hapura/Axhenda e simpozivmit “Ndikimet 47
Evidenca 4.27 Linge me aktivitete kérkimore dive akademike.
Kriteri 2. Njésia Njésia pérgjegjése pér programin “Zgjidhje e Konflikteve me

Ndérmjetésim” angazhohet aktivisht pér t’iu pérgjigjur kérkesave
pér analiza, studime dhe projekte me karakter kérkimor shkencor.
Ajo siguron mbéshtetje té géndrueshme pér realizimin e kétyre
projekteve, duke pérfshiré aktivizimin e personelit akademik dhe
studentéve né aktivitete kérkimore q& lidhen drejtpérdrejt me
objektivat e programit. Ky angazhim i njésis¢ pérgjegjése
mundé&son njé bashképunim efektiv midis personelit akademik
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realizimin e kétyre
objektivave.

dhe studentéve, duke krijuar mundési pér zhvillimin e kérkimeve
t& reja dhe pér thellimin e njohurive né fush&n e ndérmjetésimit
dhe zgjidhjes sé konflikteve. Pjesémarrja e studentéve né kéto
aktivitete kérkimore i ofron atyre mundésiné pér té zbatuar teorité
dhe metodologjité e mésuara né studime, si dhe pér té kontribuar
né zhvillimin e fushés. Ky proces angazhon gjithashtu programin
pér t& qéndruar né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés dhe
zhvillimet e reja né kérkimin shkencor, duke ndihmuar né
avancimin e njohurive dhe aplikimeve praktike né fushén e
ndérmjetésimit,

Evidenca 3.16 Té dhéna pér kérkimin shkencor 1€ stafit (tabela
19).pdf

Evidenca 3.13 Aktivizim i studentéve né aktivitete t¢ njésisé (Tabela
22).pdf

Kriteri 3. N& fushén e
programit t& studimit, njésia
pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, t&
cilat ndihmojné& personelin
dhe studentét pér arritjen e
objektivave.

Njésia pérgjegjése pér programin “Zgjidhje e Konflikteve me
Ndérmjetésim” organizon konferenca, seminare dhe aktivitete t&
tjera g€ kontribuojné n€ arritjen e objektivave t€ programit t&
studimit. Kéto aktivitete krijojn& mundési t& shumta pér studentét
dhe personelin akademik pér t& shk&mbyer njohuri dhe praktika,
pér t€ thelluar njohurité€ e tyre né fushén e ndérmjetésimit dhe
zgjidhjes s¢ konflikteve, dhe pér t& kontribuar né zhvillimin e
k&tkimit shkencor.

Organizimi i konferencave dhe aktiviteteve t€ ngjashme lehtéson
aksesin n& burime t& reja informacioni, inkurajon diskutime té
hapura dhe stimulon bashk&punimin mes ekspertéve t& fushés
dhe pjesémarrésve té programit. Kéto aktivitete jané t&
réndésishme pér zhvillimin e aftésive kérkimore dhe profesionale
té studentéve, duke i pérgatitur ata pér sfidat e tregut t&€ punés dhe
duke kontribuar né avancimin e fushés né nivel akademik dhe
profesional.

Evidenca 3.7 Raporti vijctor e Departamentit & Sociologjisé 2022-
2023/2023-2024

Evidenca 4.27 Linge me aktivitete kérkimore dhe akademike

Kriteri 4. Programi i
studimit formon
profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t& punés.

Programi i studimit “Zgjidhje ¢ Konflikteve me Ndérmjetésim”
éshté i strukturuar né ményré q& 1€ formoj& profesionisté
konkurrues pér tregun kombeétar dhe ndérkombétar t€ punés. Ai
siguron zhvillimin e aftésive dhe kompetencave t€ nevojshme pér
t& pérballuar sfidat e fushé&s s& ndérmjetésimit dhe zgjidhjes sé
konflikteve, duke i pérgatitur studentét pér njé karrieré té
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suksesshme né sektoré t& ndryshém. Pérmes njé pérmbajtjeje t&
forté akademike dhe praktike, programi ofron mundési pér té&
zhvilluar njohuri té avancuara dhe aftési té veganta qé& jané té
kérkuara n& tregun e punés, si n& nivel kombétar ashtu edhe
ndérkombétar, Ky program i fokusuar gjithashtu siguron qé
studentét t€ jeng té afté t€ operojné né njé mjedis global, duke e
béré ata konkurrues dhe té gatshém pér té kontribuar né zgjidhjen
e konflikteve dhe pérparimin e shogérive t& ndryshme.

Evidenca 4.3 Rrregullore e programit té studimit
Evidenca 3.2 strategjia e zhvillimit té Depariamentit ié Sociiologjisé

Evidenca 4.2 Strategjia e Thvillimit t&é programit té studimit

Kriteri 5. Njésia
pérgjegjése merr parasysh
dhe zbaton rekomandimet e
nxjerra nga urdhrat,
shogqatat profesionale,
rrjetet profesioniste, pér
kompetencat ¢ nevojshme
pér martjen e licencés sé&
profesionit pérkatés, sipas
akteve ligjore t& fushés.

Programi “Master Profesional né Zgjidhjen ¢ Konflikteve me
Ndérmjetésim”, i zhvilluar nga Departamenti i Sociologjisé,
€shté konceptuar né ményré té tillé qé t& pérputhet plotésisht me
kérkesat ligjore dhe profesionale pér pérgatitjen ¢ ndérmjetésve
t€ ardhshém. N& hartimin ¢ tij jané marré parasysh jo vetém
dispozitat e Ligjit nr. 10385, dat€¢ 24.02.2011 “Pér
ndérmjetésimin né zgjidhjen e mosmarréveshjeve” (i ndryshuar),
por edhe udhézimet e Ministrisé s& Arsimit dhe rekomandimet e
shogatave profesionale né fushén e ndérmjetésimit.

Struktura dhe pérmbajtja e programit jan& ndértuar pér té siguruar
qé studentét t& fitojné t€ gjitha kompetencat teorike dhe praktike
t€ kérkuara pér ushtrimin e profesionit t& ndé€rmjetésit. Léndét
pérfshijné tematika q& mbulojné tipologjité e konflikteve,
aspektet ligjore t€ ndérmjetésimit, psikologjingé e konfliktit,
komunikimin profesional, drejtésing restauruese, si dhe metodat
alternative t¢é zgjidhjes s¢ konflikteve. Pérve¢ késaj, programi
parashikon zhvillimin e praktikés profesionale, e cila i lejon
studentét &€ pérfshihen drejtpérdrejt né situata reale té
ndérmjetésimit, duke pérforcuar aftésité e tyre praktike dhe etike.

Neé pérputhje me kérkesat e ligjit p&r ndérmjetésimin, pérfundimi
me sukses i kétij programi i mundéson t€ diplomuarve t&
plotésojné njé nga kushtet kryesore pér t&€ aplikuar pér licencimin
si ndérmjetés prané institucioneve pérkatése. Gjithashtu, jané
marr€ parasysh edhe rekomandimet e shogatave profesionale dhe
rrjeteve t& ndérmjetésimit, té cilat kané ndikuar né pérditésimin e
pérmbajtjes sé programit dhe n€ pérafrimin e tij me standardet mé
t&€ mira evropiane dhe ndérkombétare.
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Ky program &shté gjithashtu i dobishém pér profesionisté té
fushave té tjera q& pérballen me menaxhimin e konflikteve né
punén e tyre t& pérditshme, si mésues, punonjés socialé, oficeré
sigurie, specialisté t€ shérbimeve penitenciare dhe t&€ Shérbimit t&
Provés, duke kontribuar ng zhvillimin e métejshém profesional t&
tyre.

Né kété ményré, njésia pérgjegjése ka siguruar qé programi té jeté
né pérputhje té plot€ me aktet ligjore dhe rekomandimet e
shoqatave profesionale, duke u ofruar studentéve njé formim t&€
ploté dhe té kualifikuar pér ushtrimin e profesionit t& ndérmjetésit
né pérputhje me standardet kombétare dhe ndérkombétare

Kriteri 6. Programi i
studimit pér profesionet e
rregulluara p&rputhet me
aktet ligjore n& vend dhe
rekomandimet
ndérkombétare né€ direktiva
dhe rregullore t&€ Bashkimit
Evropian (p.sh.
Professional
QualificationsDirective,
2005/36/EU).

Programi “Master Profesional né Zgjidhjen e Konflikteve me
Ndérmjetésim” &shté projektuar duke marré né€ konsideraté
kérkesat ligjore kombétare pér pérgatitien dhe ushtrimin e
profesionit t& ndérmjetésit, si¢ pércaktohen né& Ligjin nr. 10385,
daté 24.02.2011 “Pér ndérmjetésimin n& zgjidhjen e
mosmarréveshjeve”, i ndryshuar, dhe aktet nénligjore t€ nxjerra
né zbatim t€ tij. Struktura e programit, léndét e pérfshira dhe
praktika profesionale jan& ndértuar pér t€ siguruar q& té
diplomuarit t& pérmbushin t& gjitha kompetencat dhe kriteret qé
kérkohen pér licencimin dhe ushtrimin e profesionit né Shqipéri.

Né hartimin e programit jan& marré né konsideraté edhe
standardet dhe praktikat mé t& mira t¢ vendeve t€ Bashkimit
Evropian dhe té€ universiteteve t€ njohura ndérkombétare né
fushén e ndérmjetésimit dhe menaxhimit t& konflikteve.
Pérmbajtja e programit &shté pérafruar me rekomandimet e
shoqatave profesionale dhe rrjeteve evropiane té ndérmjetésimit,
duke synuar qé& formimi i studentéve t€ jeté né linjé me zhvillimet
bashkékohore t&€ fushés dhe t& leht€sojé njohjen e kualifikimeve
edhe jasht& vendit.

N kété ményré, programi garanton pérputhshméri té plot€ me
kuadrin ligjor kombétar dhe &shté i harmonizuar me orientimet
ndérkombétare pér profesionet e rregulluara, duke u ofruar
studentéve njé formim té vlefshém pér tregun vendas dhe até
evropian t€ punés.

Konkluzione

Né pérfundim, GVJ konstatoi se njésia pérgiegiése ofron
mbéshtetje té géndrueshme pér grupet kérkimore-shkencore dhe
ka nénshkruar njé séré marréveshjesh bashképunimi, duke
financuar gjithashtu punén shkencore té stafit akademik. Ajo
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angazhon né ményré té vazhdueshme personelin akademik dhe
studentét né projekte 1é ndryshme, si konferenca shkencore dhe
studime, duke siguruar njé mjedis akademik té pasur dhe té
zhvilluar pér pérparimin e kérkimit dhe pérgatitjen e studentéve
pér sfidat e ardhshme profesionale.

Ky angazhim i vazhdueshém pérmbush objektivat strategjiké té
programit dhe siguron qé aktivitetet shkencore dhe mésimore té
Jené té pérshtatshme dhe né pérputhje me kérkesat e tregut 1é
punés dhe zhvillimet ndérkombétare. Me kété qasje, programi

kontribuon né avancimin e fushés sé zgjidhjes sé konflikteve me
ndérmjetésim dhe pérgatit profesionisté té kualifikuar gé mund té
pérballen me sfida globale.

Shkalla e pérmbushjes
séstandardit

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t€ fushés 11

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht | plotésisht

X

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi II1.1

shkencor me metodat dhe
arritjen e rezultateve,

Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e t& nxénit dhe aftésimin profesional e

praktikat mé t€ mira, me né qendér stadentin, qé sigurojné

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e

dhe transmetimit t&€ dijeve e
njohurive jan€ leksionet,

detyrat e kursit/eseté,
projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e

Programi i studimit MP “Zgjidhje e Konflikteve me

mésimdhénies, mésimnxénies | Ndérmjetésim” integron njé séré metodash bashké&kohore té

mésimdhénies dhe mésimnxénies, duke kombinuar leksione
teorike, seminare, detyra kursi, ese, projekte dhe praktika

seminaret, punét laboratorike, | profesionale. Kéto metoda sigurojné nj€ qasje gjithépérfshirése,

duke i pajisur studentét me aftési analitike, kritike dhe praktike
t€ domosdoshme pér fushén e ndérmjetésimit. Nj& komponent
kyg i programit &shté praktika profesionale, e cila u mundéson
studentéve t€ zbatojné€ njohurité né situata reale, duke fituar
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hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

pérvojé té& drejtpérdrejté dhe afiési t& avancuara né trajtimin e
konflikteve. Pérmes seminareve dhe projekteve kérkimore,
studentét angazhohen né analizén dhe aplikimin e koncepteve
kryesore, ndérsa orét e hapura pér diskutime dhe mbéshtetje
akademike ndihmojn& né thellimin e njohurive dhe zhvillimin
e mendimit kritik. Kjo strukturé e miréorganizuar pérgatit
studentét pér sfidat e tregut t& punés, duke i aftésuar pér 1€
kontribuar né ményré aktive né fushén e ndérmjetésimit dhe
zgjidhjes s& konflikteve.

Evidenca 4.6 Syllabuset
Evidenca 4.5 Plani i miratuar mésimor i programit té studinit
Evidenca 4.5.1 Plani mésimor sipas modelit 1é tabelés 10

Evidenca 3.22 (2) Dosje ¢ leksioneve/aktiviteve konferencave té
hapura/Axhenda e simpoziumit “Ndikimet 47

Evidenca 3.20 Té dhéna pér mobilitetin ¢ stdudentéve

Kriteri 2. Personeli
akademik respekton dhe u
pérgjigjet larmisé dhe
nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, ményra,
metoda € mundési alternative
té mésimdhénies e
mésimnxé&nies.

Personeli akademik i programit “Zgjidhje e Konflikteve me
Ndérmjetésim” respekton diversitetin dhe nevojat e studentgve,
duke ofruar njé qasje fleksibile dhe gjithépérfshirése né
mésimdhénie. Pérmes metodave té€ ndryshme si leksione,
seminare, detyra kursi etj, sigurohet nj& pérshtatje me stilin dhe
ritmin individual t& t& nxénit. Gjithashtu, studentéve u ofrohet
mundési pér konsultime dhe mbéshtetje shtesé pér &
pérmirésuar performancén e tyre akademike. Kjo qasje krijon
nj& mjedis mésimor t&€ hapur dhe motivues, duke i ndihmuar ata
t¢ zhvillojngé aftésité e tyre dhe t€ pérgatiten pér sfidat
profesionale né fushén e ndérmjetésimit dhe zgjidhjes s&
konflikteve.

Evidenca 4.6 Syllabuset

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin
akademik né p€rmirésimin e
kompetencave didaktike dhe
né& pérputhje me rezultatet e
pritshme t€ t€ nxénit.

Departamenti Sociologjisé mbéshtet personelin akademik né
pérmir&simin e vazhduesh&m té€ kompetencave didaktike, duke
ofruar mundési pér trajnime, seminare qé jané té orientuara nga
rezultatet e pritshme t€ t&€ nxénit. Kjo mbéshtetje siguron gqé
mésimdhénia té jeté né pérputhje me kérkesat dhe standardet
mé t& larta t& arsimit t€ lart€, duke pérmirésuar afi€sité
pedagogjike dhe profesionale t& stafit akademik. Po ashtu.
institucioni ofron mundési pér zhvillimin e metodave dhe
teknikave t€ reja mésimore g€ ndihmojn€ né€ arritjen e
rezultateve t& pércaktuara pér ¢do program studimi. Ky
angazhim pér zhvillimin e vazhdueshé€m t& personelit akademik
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éshté i réndésishém pér t& siguruar qé procesi mésimor té jeté
efektiv dhe t&€ mundésojé arritjen e qéllimeve té programit
“Zgjidhje e Konflikteve me Ndérmjetésim”, duke kontribuar
ké&shtu n& pérgatitjen e studentéve pér sfidat e tregut & punés
dhe profesionit.

Evidenca 1,20, Vendim SA per ngritjen ¢ géndrés virtuale te
trajnimit dhe zhvillimit profesional

Evidenca 1.25. Plani strategjik i UT per zhvillimin e personelit
akademik 2023-2028 VS-6-date-30.01.2023

Evidenca 3.27 Mundési dhe hapésira trajnimi pér personelin
akademik

Evidenca 2.3. Strategjia e Zhvillimit e Fakultetit té Shkencave
Sociale 2023-2028

Evidenca 2.25. 1. Té dhéna té plota pér platformat on-line tabela 17

Evidenca 2.28. T¢ dhéna pér infrastrukturén, Tabela 16

Kriteri 4. Personeli
akademik i angazhuar né
mésimdh&nien né program
€shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me
né gendér studentin, nxit te
student mendimin krijues, até
kritik si dhe autonominé e
pérgjegjshmeéring.

NE t& njéjtén kohé siguron
udhéhegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit té ndérsjellé mes
tyre.

Personeli akademik i programit “Zgjidhje ¢ Konflikteve me
Ndérmjetésim” respekton dhe u pérgjigiet nevojave t&
ndryshme t& studentéve, duke ofruar njé shuméllojshméri
metodash dhe mundésish alternative p&€r mésimdhénie dhe
mé&simnxénie. Kjo pérfshin fleksibilitet né pérdorimin e
formave t& ndryshme si leksione, seminare, mésim t& orientuar
nga studentét, mbéshtetje online dhe detyra kursi, t€ cilat
pérshtaten me ritmin dhe stilin e t€ nxénit t& secilit student.
Gjithashtu, personeli akademik ofron konsultime dhe
mbéshtetje shtesé pér studentét q€ kané nevoja t€ vecanta ose
qé kérkojng ndihmé& pér t& pérmirdsuar rezultatet e tyre
akademike. Kjo qasje gjithépérfshirése krijon njé mjedis
mésimor t€ hapur dhe mbé&shtetés, duke i ndihmuar studentét t&
zhvillojng plotésisht afiésité e tyre dhe t€ angazhohen né
ményré aktive né procesin e t€ nxénit. Pérdorimi i kétyre
metodave t& larmishme &shté njé aspekt ky¢ pér mbé&shtetjen ¢
studentéve, duke i pérgatitur ata pér sfidat profesionale né
fushén e ndérmjetésimit dhe zgjidhjes sé konflikteve.

Evidenca 1.2, Statuti 2018
Evidenca 2.19. Model i Marréveshjes pér organizimin ¢ kohés
vietore (¢ punds pér personelin akademik

Evidenca 4.15 CV e personelit akademik dhe ndihmésakademik pér
programin e studimit

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
pér ofrimin e progamit t&

Njésia pérgjegjése pér ofrimin e programit t& studimit “Zgjidhje
e Konflikteve me Ndérmjetésim” ka njé praktiké té rregullt dhe
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studimit, vleréson dhe
pérmiréson format e metodat
e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét n& k&€ proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

t€ sistematizuar pér vlerésimin dhe p&rmirésimin e metodave
dhe formave t& mésimdhénies. Ky proces pérfshin gjithashtu
studentét, t& cilét jané t& angazhuar né ményré aktive pér t&
dhéné mendimet e tyre dhe sugjerimet lidhur me metodat
mésimore népérmjet pyetésoréve periodiké, duke krijuar
mundési pér t€ reflektuar mbi procesin e mésimdhénies dhe pér
t& b&ré pérmirésime t& géndrueshme. Njésia pérkatése merr
parasysh kéto reagime dhe i integrojné ato né praktikat e saj,
duke siguruar q¢& format dhe metodat mésimore t& mbeten t&
pérshtatshme dhe efektive pér té arritur rezultatet e pritshme té
té& nxénit. Ky angazhim 1 vazhduesh&ém pér pérmirésim dhe
pérfshirja e studentéve né& kété proces éshté njé tregues i njé
kulture mé&simore t€ orientuar nga cilésia dhe pérmirésimi i
perhershém, duke ndihmuar né€ zhvillimin e aft€sive dhe
kompetencave t& studentéve dhe duke siguruar pérgatitjen e
tyre t& ploté pér sfidat e profesionit.

Evidenca 1.14. Paketa e instriementeve té cilésisé
Evidenca 2.17. Raporte periodike NJSBC 2023, 2024.pdf

Evidenca 3.7 Raporti vietor e Departamentit t¢ Sociologjisé 2022-
2023/2023-2024

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucional q&
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té&
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashké&rendojné me
njésité kryesore/bazé
aktivitetet né kuadér t&
pérmirgsimit t& cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése
mbéshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin e metodave t&
reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t& mésimdhénies dhe
zbatimit t&€ metodave té reja.

Institucioni ka krijuar struktura dhe njésité pérkatése qé
promovojné pérmirésimin e vazhdueshém té mésimdhénies,
duke siguruar njé koordinim té forté dhe bashkérendim midis
njésive kryesore/bazé dhe struktura t& tjera akademike. Kéto
struktura jan& pérgjegjése pér mbéshtetje dhe orientim té
aktiviteteve t&€ p€rmirgsimit t€ cilésisé s€ mésimdhénies dhe
ofrojné mundési pér eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave inovative t€ mésimdhénies. Po ashtu, kéto njésité
sigurojné trajnime t€ vazhdueshme pér personelin akademik,
duke 1 mundésuar atyre pérmirésimin e aftésive &
mésimdhénies dhe adoptimin e metodave t€ reja dhe efektive
q€ mundésojné njé mésimdhé&nie mé interaktive dhe studentéve
q€ angazhohen mé thellé né procesin e t€ nxénit. Ky angazhim
pér pérmirésimin e vazhdueshém dhe mbéshtetje pér
eksperimentimin me metodat e reja ndihmon né garantimin e
cilésisé sé larté t€ arsimit dhe pérgatitien e studentéve pér
profesionin e ndérmjetésimit dhe zgjidhjes sé konflikteve né
pérputhje me kérkesat e tregut t€ puné&s dhe standardet
ndérkombétare.

Evidenca 4.6 Syllubuset
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Evidenca 3.23 Orare konsultimi me studenté

Evidenca 1.25. Plani strategjik i UT per zhvillimin e personelit
akademik 2023-2028 VS-6-date-30.01.2023

Evidenca 3.27 Mundési dhe hapésira trajnimi pér personelin
akademik

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJvileréson se programi i studimit “Zgjidhje e Konflikteve me
Ndérmjetésim”  ofron  njé akademike  (é
miréorganizuar dhe né pérputhje me standardet institucionale
dhe ligiore. Programi mbéshtet zhvillimin profesional té
studentéve pérmes metodave & ndryshme mésimore,
aktiviteteve kérkimore dhe bashképunimeve akademike, duke
siguruar njé mjedis 1é favorshém pér arritien e objektivave té
tij.

strukturé

Gjithashtu, angazhimi i njésisé pérgjegjése né mbéshtetjen e

stafit akademik dhe studentéve, si dhe pérdorimi i resurseve té

nevojshme, garanton njé pérgatitje cilésore dhe té aplikueshme
né praktiké.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi II1.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme té testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e fyre.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe
ményra e testimit e vler&simit
t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale dhe
shkencore pércaktohen né né
Rregulloren e programit té
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rreguliore té
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

Kriteret dhe ményrat ¢ testimit dhe vlerésimit t€ njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe shkencore né programin
“Zgjidhje e Konflikteve me Ndérmjetésim” jané & pércaktuara
qarté né Rregulloren e programit t& studimit dhe béhen publike
pér studentét qé né fillim té secilit semestér. Vlerésimi &shté
shumédimensional, duke pérfshiré provime teorike, punime
kérkimore, detyra praktike dhe shqyrtimin e rasteve studimore,
dhe pasqyron nevojén pér zhvillimin e aftésive praktike né
ndérmjeté€sim dhe zgjidhjen e konflikteve. Ky sistem vlerésimi
&shté transparent dhe mundéson reagime t& vazhdueshme, duke
kontribuar né pérmirésimin e procesit edukativ dhe né
zhvillimin e kompetencave té studentéve.
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Evidenca 1.3. rregullore e universitetit te tiranes 2022

Evidenca 2.4. Rreguliore e Fakultetit t¢ Shkencave Sociale 2023
Evidenca 3.3 Rregullore ¢ Departamentit

Evidenca 4.3 Rrregullore ¢ programit té studimit

Evidenca 4.6 Syllabuset

Kriteri 2. Né fillim té ¢do
lénde/moduli student&t
informohen me
metodologjiné e testimit e
vlerésimit té njohurive, dijeve
dhe aft&sive profesionale ¢
shkencore t€ parashikuara né
syllabuset e
léndéve/moduleve nga
titullari i l1€ndés/modulit.

Né programin “Zgjidhje e Konflikteve me Ndérmjetésim”,
studentét jang informuar né ményré t&€ detajuar dhe transparente
pér metodologjiné e testimit dhe vlerésimit t€ njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale dhe shkencore g€ do t&€ pérdoren gjaté
¢do l&nde/moduli. Ky informacion u jepet studentéve nga
titullarét e léndéve/modulave né fillim t& secilés léndg, pérmes
syllabuseve pérkatése, té cilat pérfshijngé metodén e vlerésimit,
kritere specifike dhe format e testimeve (p sh. provime, detyra
praktike, punime kérkimore, etj.). Ky proces siguron qé&
studentét t& ken& njé kuptim té€ qarté t€ kérkesave dhe t&
mundésive pér té treguar njohurité dhe aftésité e tyre n& ményré
té¢ drejté dhe t€ strukturuar, duke krijuar mundésin€ pér
pérgatitje mé t€ miré dhe transparencé né vlerésim.

Evidenca 4.3 Rrregullore e programit té studimit

Evidenca 4.6 Syllubuset

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale ¢
shkencore realizohet né
forma dhe ményra té
ndryshme, duke i dhéng
mundési studentit té
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Né& programin MP “Zgjidhje e Konflikteve me Ndérmjetésim”,
testimi dhe vler€simi i njohurive, dijeve dhe afi€sive
profesionale dhe shkencore realizohet né forma dhe ményra té
ndryshme, duke u ofruar studentéve mundésing pér &
demonstruar njohurité dhe kompetencat e fituara né disa nivele.
Kéto pérfshijné provime teorike, detyra praktike, punime
kérkimore, simulime, dhe analiza t€ rasteve (€ vérteta té
ndérmjetésimit. Pérdorimi i njé gamé t€ gjeré metodash
vierésimi siguron njé qasje t& ploté dhe gjithépérfshirése né
matjen e aftésive t€ studentéve, duke i mundésuar atyre té
tregojné kompetencat e tyre ng ményré t& ndryshme dhe pérmes
situatave reale. Kjo gasje gjithashtu rrit mundésingé pér t&
vlerésuar si njohurité teorike, ashtu edhe aftésité praktike q&
jané thelbésore pér profesionistét e ardhshém n& fushén e
zgjidhjes sé konflikteve.

Evidenca 1.3. rregullore e universitetit te tiranes 2022

Evidenca 2.4. Rregullore ¢ Fakultetit 1é Shkencave Sociale 2023

Evidenca 3.3 Rregullore e Departamentit
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Evidenca 4.3 Rrregullore e programit té studimit

Evidenca 4.6 Syllabuset

| Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Institucioni harton rregullore dhe procedura té testimit e
vilerésimit 1é njohurive, dijeve dhe afiésive profesionale dhe
shkencore dhe garanton zbatimin e tyre.

Studentét informohen paraprakisht me metodologjiné e testimit
e vierésimit 1¢ njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale, ne
perputhje me rregulloet e IAL.

Procesi i vierésimit éshté shumédimensional dhe pérfshin
metoda té ndryshme si provime teorike, punime kérkimore,
detyra praktike dhe raste studimore. Ky sistem vierésimi
siguron transparencé dhe mundéson reagime 1é vazhdueshme,
duke mbéshtetur zhvillimin e aftésive praktike té studentéve dhe
duke kontribuar né pérmirésimin e procesit edukativ.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi II1.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti
duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
realizohet gjaté gjithé vitit
akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga
titullari i 1€nd&s/modulit.

Né programin MP “Zgjidhje e Konflikteve me Ndérmjetésim”,
testimi dhe vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé vitit akademik, duke u
ofruar studentéve mundésiné té demonstrojné pérparimin e tyre
n& ményré té€ vazhdueshme. Vierésimi éshté i strukturuar dhe
pérfshin disa komponenté, si provime té ndérmjetme, detyra
praktike, punime kérkimore dhe aktivitete t& tjera qé
mundésojné vlerésimin e njohurive dhe aftésive gjaté gjithé
periudhés s€ mésimdhénies. Ky vlerésim i vazhdueshém
reflektohet né vlerésimin pérfundimtar, i cili &shté i parashikuar
né syllabuset e léndéve dhe moduleve dhe pércaktohet nga
titullarét e léndéve/moduleve. Ky sistem vlerésimi siguron q&
studentét t€ kené mundési té€ vlerésohen pér ¢do aspekt té
zhvillimit t& tyre akademik dhe profesional, duke pérfshiré t&
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gjitha aspektet e nevojshme pér t’u pérgatitur si profesionisté té
suksesshém né& fushén e zgjidhjes sé& konflikteve.

Evidenca 4.6 Syllabuset

Evidenca 3.12 Vendim i DS pér miratimin e prioriteteve (é kérkimit
shkencor

Kriteri 2. Institucioni vé& né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit, t&
cilat shmangin forma té
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Institucioni ka integruar pérdorimin e platformave elektronike
pér testimin dhe vlerésimin e student&ve n& programin “Master
Profesional n€ Zgjidhjen e Konflikteve me Ndérmjetésim”.
Gjaté procesit t& vler8simit, studentét kané mundésiné té
kryejné teste, kuize dhe dorézime té& detyrave pérmes sistemit
elektronik t& menaxhimit t& mésimit (LMS), i cili pérdoret
gjerésisht né nivel fakulteti dhe universiteti.

Kéto sisteme mundésojné:

¢ Ruajtjen e ¢do pérgjigjeje t€ studentéve dhe aksesin e
kontrolluar nga stafi akademik,

e Gjenerimin automatik t& rezultateve pér testet
objektive,

» Mbajtjen e nj€ gjurme t€ qarté t& ¢do ndérhyrjeje apo
ndryshimi né€ vlerésime,

+ Raportim t& detajuar pér secilin student dhe
transparencé né procesin e vlerésimit.

Pérve¢ késaj, pérdorimi i platformave online ndihmon né
minimizimin e mundésive pér abuzim, pasi ¢do veprim &shté i
regjistruar elektronikisht dhe mund t€ auditohet né ¢do kohé
nga strukturat pérgjegjése t& institucionit. Studentét kang
gjithashtu mundési t&€ shohin notat dhe komentet e pedagogéve
né kohé reale, gi€ q& rrit ndjeshém transparencén dhe besimin
né procesin e vlerésimit.

NE rastet e vlerésimeve me prezencé fizike, institucioni aplikon
procedura té standardizuara pér ruajtjen e integritetit (&
provimeve, pérfshiré identifikimin e studentéve, mbikéqyrjen
gjaté testimit dhe pérdorimin e formularéve t& personalizuar.

Né kété ményr€, institucioni siguron g€ procesi i vlerésimit té
jeté i drejté, i verifikueshém dhe né pérputhje me standardet e
cilésisg, duke garantuar integritetin akademik dhe baraziné e
trajtimit pér t€ gjithé studentét.
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Evidenca 1.10.1. Marréveshje bashképunimi midis Albanian-
American development foundation

Kriteri 3. Vler&simi
pérfundimtar i I&€ndés béhet
né pérputhje me syllabusin
dhe bazén ligjore né fuqi.

Vlerésimi pérfundimtar i léndés né programin “Zgjidhje e
Konflikteve me Ndé&rmjetésim” realizohet né pérputhje me
pérmbajtien e syllabusit dhe me legjislacionin né fugi. Ky
proces organizohet nga komisione provimesh, t€ pérbéra nga jo
mé pak se dy pedagogs, nén drejtimin e titullarit t& léndés.
Komisionet jané té eméruara nga departamenti dhe t€ miratuara
nga Dekani i1 Fakultetit/zv. Dekanét, né¢ pérputhje me
rregulloren e fakultetit dhe t€ programit t€ studimit. Vierésimi i
pérfundimtar i njohurive dhe aftésive t&€ student€ve &shté i
strukturuar dhe i standardizuar, duke siguruar njé proces té
drejté dhe transparent, né pérputhje me rregullat dhe kérkesat
akademike dhe ligjore. Kjo qasje garanton integritetin e
vlerésimit dhe respektimin e t& drejtave té studentéve.

Evidenca 2.4. Rregullore ¢ Fakultetit té Shkencave Sociale 2023
Evidenca 4.3 Rrregullore e programit ¢ studimit

Evidenca 4.6 Syllabusct

Kriteri 4. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale shogérohet me
komente/feedback (nése éshté
i nevojsh&m) dhe lidhet me
k&shilla mbi procesin ¢ té
nxénit pér t&€ ndihmuar
studentin t€ pérmirésohet né
té ardhmen.

Né programin MP Zgjidhje ¢ Konflikieve me Ndérmjetésim”,
vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet gjithmon& me komente dhe feedback, kur &shté e
nevojshme, pér t&¢ mbéshtetur zhvillimin e studentéve. Ky
feedback ofron udhézime té detajuara dhe konstruktive pér
student&t, duke i ndihmuar ata t& kuptojné arsyet e rezultateve
t€ tyre dhe t’i orientojn€ pér p&rmirésimin e mundshém né
fushat ku kan&€ mangési. Po ashtu, feedback-u lidhet me késhilla
dhe rekomandime mbi procesin e t& nxénit, duke ndihmuar
studentét t&€ identifikojné ményra efektive pér t€ p&€rmirésuar
aftésité dhe performancén e tyre né t& ardhmen.

Evidenca 3.3 Rregullore ¢ Departanmentit

Evidenca 4.3 Rrregullore e programit (¢ studimit

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin/nuk lejojné
plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Né programin “Zgjidhje e Konflikteve me Ndérmjet€sim”,
njésité pérgjegjése dhe personeli akademik jané t€ angazhuar
né shmangien dhe parandalimin e plagjiaturés dhe kopjimit
gjaté provimeve dhe detyrave. Institucioni ka vendosur masa
strikte pér t€ siguruar integritetin akademik, pér identifikimin e
plagjiaturés dhe monitorimin e testimeve pér t€ parandaluar ¢do
formé& abuzimi. Po ashtu, jané zhvilluar rregulla t& qarta dhe
trajnime pér studentét dhe stafin akademik, pér t’u siguruar qé
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¢do student &shté i informuar pé&r pasojat e plagjiaturés dhe
kopjimit. Kjo gasje garanton njé& proces té drejté dhe transparent
vierésimi, duke rritur besueshmériné dhe cilésiné e edukimit.

Evidenca 1.5. kodi-i-etikes 2011

Evidenca 3.3 rregullore e Departamentit
Evidenca 4.3 Rrregullore e programit 1 studimit
Evidenca 4.6 Syllabuset

Evidenca 3.6 Rregullore pér diplomat e ciklit 11

Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen
né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Né programin MP “Zgjidhje e Konflikteve me Ndérmjetésim”,
rezultatet e vlerésimit bazohen n& merité, duke garantuar njé
vlerésim t& drejté dhe objektiv pér ¢do student, i cili vlerésohet
sipas performancés dhe arritjeve t& tij. Rezultatet e vlerésimeve
shpallen n€ kohég, sipas rregulloreve pérkatése, duke siguruar
transparencé dhe mundési pér studentét té kené qasje té
drejtpérdre;jté né rezultatet e tyre. Ky sistem ofron mundé&siné e
reflektimit dhe pé&rmirésimit t€ métejshém, duke i dhéné
studentéve mundésiné té€ informohen dhe t& pé€rmirésojné
performanceén e tyre.

Shkalla e pérvetésimit t& l&€ndés vler&sohet me 10 nota, ku nota
kaluese mé e ulét &sht&¢ 5. Rezultatet ¢ provimeve béhen té
njohura pér studentét nga pedagogu i l&éndés, pasi mbyllet
korrigjimi i provimeve me shkrim dhe menjéheré pas
pérfundimit t€ provimit me gojé, kur aplikohet. Pas pérfundimit
t& provimit, shpallet zyrtarisht zgjidhja e tezes dhe data e
nxjerrjes sé rezultateve. Teza e provimit hartohet duke pasur
parasysh nivele té ndryshme njohurish, duke filluar nga ato mé
té thjeshtat deri tek mé& t€ véshtirat. Korrigjimi i tezés b&het
brenda 10 ditéve pune nga data e zhvillimit t€ provimit.

Evidenca 1.3, Rregullore ¢ Universitetit  te  Tiranes-

2022.pdfrregullore-e-universitetit-te-tiranes-2022

Evidenca 2.4. Rregullore ¢ Fakultetit té Shkencave Sociale 2023

Kriteri 7. Institucioni
garanton té drejtat e
studentéve pér t'u njohur me
vierésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit né
pérputhje me rregullat qé
pérfshihen né statut,

Institucioni garanton t& drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin e tyre dhe pér té kérkuar rishikimin e tij né& pérputhje
me rregullat e pércaktuara né statut, rregulloret dhe procedurat
e vlerésimit. Studentét kang mundésing (€ keng qasje 1€ ploté né
rezultatet e tyre té vler&simit dhe té kérkojné€ sgarime ose
rishikimin ¢ tyre né rast se ndjehen (€ pasigurt ose t& pakénaqur
me rezultatet e arritura. Kjo mundési pér rishikim &shté e
rregulluar né ményré ¢ detajuar, duke siguruar njé proces &
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rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

drejté dhe transparent pér studentét. Procedurat jané t€ qarta
dhe t& disponueshme pér studentét, duke i garantuar atyre njé
mundési t& drejt€ pér t& adresuar ¢do shgeté€sim lidhur me
vler&simin e tyre. Kjo qasje kontribuon né ruajtjen e integritetit
dhe besueshmérisé sé sistemit t& vierésimit.

Evidenca 1.3, Rregullore ¢  Universitetit  te  Tiranes

2022.pdfrregullore-e-universitetit-te-tiranes-2022
Evidenca 2.4. Rregullore e Fakultetit té Shkencave Sociale 2023

Kriteri 8. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vler&simit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet t&
jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Né programin “Zgjidhje e Konflikteve me Ndérmjetésim”, ¢do
kérkesé dhe ankimim i lidhur me vlerésimin shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe, nése &shté e nevojshme, mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e trajtimit t& kétyre kérkesave
éshté e gart€ dhe transparente pér té gjitha palét e pérfshira,
duke siguruar qé ¢do ankim t& trajtohet né ményré té drejté dhe
objektive. Cdo hap i procesit dokumentohet dhe arkivohet
brenda 2 (dy) ditéve pune nga data e trajtimit t& kérkesave pér
sqarim dhe procesverbalet € provimit dorézohen né sekretarine
mésimore duke ruajtur njé& gjurmé té ploté t& veprimeve dhe
vendimeve t€ marra, né ményré q€ té sigurohet pérgjegjshméri
dhe transparencé.

Evidenca 1.3, Rregullore e Universitetit te  Tiranes

2022.pdfrregullore-e-universitetit-te-tiranes-2022
Evidenca 2.4. Rregullore e Fakultetit té Shkencave Sociale 2023

Konkluzione

Né pérfundim, GVJ konstaton se Institucioni ka zhvilluar dhe
implementuar procedura té qarta dhe té strukturuara pér
zhvillimin e provimeve, té cilat jané té pércaktuara né akte té
brendshme, pérfshiré rregulloren e programit té studimit dhe
udhézimet pérkatése pér provimet. Njésité pérkatése jané
pérgjegiése  pér monilorimin  dhe zbatimin e kétyre
procedurave, duke siguruar qé vierésimi i dijeve 1é studentéve
té realizohet né pérputhje me kérkesat e pércakiuara.
Procedurat e vierésimit jané (é drejta dhe transparente, duke
Sfilluar gé né fillim té vitit akademik, kur jané shpallur kriteret e
vierésimit né syllabuse dhe jané sqaruar nga pedagogu pérpara
cdo testimi, Vierésimi bazohet né meritat e secilit student,
pérfshiré edhe mundésiné e ankimit, e cila sigurohet né
pérputhje me legjislacionin e institucionit. Kéto praktika jané
konfirmuar dhe verifikuar nga bisedat e zhvilluara me studentét
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dhe stafin akademik, duke e garantuar késhtu njé proces
vierésimi 1é drejté dhe té besueshém.

Pérmbushet | Pérmbushet
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Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe
synojné zhvillimin e thelluar t&€ kompetencave profesionale e shkencore tek studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i
studimit duhet t& garantojé
thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité
profesionale dhe t& veganta
shkencore té€ studentéve.

Programi i studimit “Zgjidhje e Konflikteve me Ndérmjetésim”
garanton thellimin e njohurive dhe zhvillimin e aftésive
profesionale dhe shkencore t& studentéve pérmes njé strukture
mésimore t& pérshkruar dhe t€ mirépércaktuar. Programi synon
jo vetém t'u ofrojé student&ve njohuri té thella teorike né fushén
e zgjidhjes sé konflikteve, por gjithashtu i pérgatit ata pér té
zhvilluar aftési praktike dhe profesionale gé jané té€ nevojshme
pér t’u béré profesionisté t& suksesshém né kété fushé. Pérmes
léndéve t& strukturuara, aktiviteteve praktike dhe projekteve té
kérkimit, programi ndihmon studentét t€ zhvillojné aftési
kritike, analitike dhe t& ndérmjetésimit, duke u pérgatitur pér
sfidat profesionale dhe shkencore t& fushés. Kjo qasje e ploté
dhe gjithépérfshirése siguron q& studentét t& arrijné€ nivele t&
larta t&€ kompetencés dhe t€ jené t€ afté té aplikojng njohurité dhe
aftésité e tyre né praktikat profesionale.

Evidenca 4.5.1 Plani mésimor sipas modelit 1€ tabelés 10

Evidenca 4.5.3 Plani mésimor i ndaré sipus veprintarive formuese
A-E (Tabela 9)

Evidenca 4.4 Korniza konceptuale e programit (€ studimit

Kriteri 2. Programi i
studimit garanton zhvillimin
e aftésive t€ vecanta né
fushén e teknologjisé s&€
informacionit, humane,
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré edhe
né gjuhé té huaj).

Programi i studimit "Zgjidhje e konflikteve me ndérmjetésim”
gshté hartuar né pérputhje me modelet ndérkombétare té
universiteteve t& prestigjioze si Columbia University, Nova
Southeastern University, University of Kent, dhe Philipps-
Universitdit Marburg, duke pasur si synim pérgatitien e
profesionistéve né€ fushén e ndérmjetésimit dhe zgjidhjes sé&
konflikteve. Ky program i ri &hté krijuar pér t&€ mbushur njé
boshllék t&é réndésishém né arsimin e larté n€ Shqipéri, duke
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ofruar mundésiné pér studentét t€ zhvillojné aftési dhe
kompetenca kyge pér t&€ qené té suksesshém si ndérmjetésues
dhe fasilitues t& zgjidhjes sé konflikteve.

Ky program siguron zhvillimin e aftésive t& veganta né fusha t&
ndryshme kyge, pérfshiré pérdorimin e teknologjisé sé
informacionit, aftésité sociale dhe humane, dhe afiésité e
komunikimit dhe ndérveprimit. Studentét do té jené t& pérgatitur
pér té pérdorur mjetet dhe platformat digjitale n& mbéshtetje t&
proceseve t& ndérmjet€simit, ndérkohé qé zhvillojné aftési t&
réndésishme pér menaxhimin e konflikteve dhe komunikimin
efektiv. Po ashtu, programi p&rfshin trajnimin n€ komunikimin
né gjuhé té huaja, duke mundésuar qé studentét t&€ punojné dhe
bashké&punojng né mjedise ndérkombétare. Kjo qasje e integruar
i mundéson studentéve njé pérgatitje t& gjithanshme, duke i
pérgatitur ata pér sfidat profesionale né njé boté gjithnjé e mé té
globalizuar dhe teknologjikisht t& avancuar.

Evidenca 4.4 Korniza konceptuale e programit té studimit

Evidenca 4.6 Syllubuset

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paraqitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e
shqyrtohen né pérfundim té
Iéndés. Personeli akademik
vé né pah ¢éshtjet mé té
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre,
si dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Né programin e studimit “Zgjidhje e Konflikteve me
Ndérmjetésim”, kompetencat dhe aftésit€é qé studentét fitojné
jané té qarta dhe t& paraqitura né programin e studimit dhe
syllabuset e ¢do 1énde. N& pérfundim t& ¢do 1&nde, personeli
akademik realizon njé analizé dhe shqyrtim t& kétyre
kompetencave, duke vlergsuar pérparimin e studentéve dhe duke
identifikuar ¢é&shtjet mé t& réndésishme qé ata duhet té
fokusohen mé tej. Gjaté kétij procesi, stafi akademik orienton
studentét pér ményrat e zbatimit t& aftésive t& fituara dhe pér
detyrimet pé€rmbyllése q€ ata duhet t& plotésojné pér té
pérfunduar l&ndén me sukses. Ky orientim &shté€ i réndésishém
pér t€ siguruar qé studentét t& kené nj& kuptim t€ ploté t&
kompetencave qé€ kané zhvilluar dhe mundésive pér t’i aplikuar
ato né& praktiké. Gjithashtu, kjo qasje siguron njé lidhje té
ngushté mes procesit t&¢ mésimdhénies dhe vlerésimit, duke
rritur cilésiné e pérvojés akademike dhe pérgatitjen profesionale
t€ studentéve.

Evidenca 4.4 Korniza konceptuale ¢ programit té studimit

Evidenca 4.6 Svllabuset

Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé

Programi i studimit “Zgjidhje e Konflikteve me Ndérmjetésim”
realizon mésimdhénie mbi bazé kompetencash, duke ofruar
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kompetencash g& t’u japé
studentéve mundési t&
zhvillojn€ njohurité e marra
né laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli
akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problemeve/géshtjeve té
caktuara; krijon klimé té
pé€rshtatshme pér zhvillimin
e ideve inovative, studime té
pérparuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
ato; ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet bashk&punuese
pér t& mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

mundg&si pér studentét q& té& zhvillojné dhe aplikonin njohurité e
marra, jo vetém né€ kontekst teorik, por edhe né praktika
profesionale. Personeli akademik luan njé rol kyg né mbéshtetje
té diskutimeve dhe punés n€ grup, duke orientuar studentét pér
interpretimin dhe zgjidhjen e problemeve/¢éshtjeve t& caktuara.
Kjo qasje promovon njé mjedis t€ pasur pér zhvillimin e ideve
inovative dhe inkurajon studentét t€ kontribuojné né studime t&
pérparuara kérkimore e shkencore, duke i mbéshtetur ata né
procesin e k&rkimit dhe zgjidhjes s¢ sfidave praktike. Po ashtu,
programi ndérthur format e mésimdh&nies me institucione
bashképunuese, duke mundésuar mobilitetin e studentéve dhe
mund&si pér pérvojé ndérkombétare. Ky integrim i praktikés,
kérkimit dhe bashk&punimit me institucione t€ tjera rrit cilésiné
¢ pérgatitjes profesionaie dhe shkencore t&€ studentéve, duke i
mundésuar atyre nj¢ pérvojé mé t€ pasur dhe t& gjithanshme.

Evidenca 4.4 Korniza konceptuale ¢ programit té studinit
Evidenca 4.23 Institucionet dhe organizatat bashképunuese

Evidenca 3.22 (2) Dosje e leksioneve/uktiviteve konferencave té
hapura/Axhenda e simpoziumit “Ndikimet 47

Evidenca 4.27 Linge me aktivitete kérkimore dhe akademike
Evidenca 4.6 Syllabuset

dhe

Evidenca 4.8 Veprimtaria kérkimore

ndérinstitucionale 2022-2024

bashképunime

Evidenca 4.24 Raport analitik nga pérfitimet nga marréveshjet ¢
bashképunimit

Evidenca 4.23 Institucionet dhe organizatat bashképunuese

Evidencu 3.20 Té dhéna pér mobilitetin e stdudentéve

Kriteri 5. Personeli
akademik efektiv dhe me
kontraté realizon oré t&
hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t& shkencés
dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés sé
programit t& studimit.

Né programin “Zgjidhje e¢ Konflikteve me Ndérmjetésim”,
personeli akademik efektiv dhe me kontraté realizon oré té
hapura dhe seminare si brenda ashtu edhe jashté strukturés s&
programit té& studimit. Kéto aktivitete ofrojné mundési pér
student&t qé t& jené né kontakt t& drejtpérdrejté me avancimet
mé t& fundit t& praktikave profesionale, duke i ndihmuar ata t&
géndrojné t€ pérditésuar dhe té pérgatitur pér sfidat e
ndryshimeve t& fushés. Seminaret dhe orét e hapura gjithashtu
krijojné mundési pér diskutime dhe shkémbim idesh, duke
inkurajuar studentét t& zhvillojn& mendimin kritik dhe t&
pérvetésojné njohuri t&€ avancuara g€ mund t€ jen& t€ dobishme
né karrierén e tyre profesionale. Ky angazhim i personelit
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akademik pér t&¢ mbajtur studentét t& informuar mbi zhvillimet
mé té fundit kontribuon né cil&sing dhe relevancén e programit
té studimit.

Evidenca 4.15 CV e personelit akademik dhe ndihmésakademik pér
prograniin e studimit

Evidenca 3.7 Raporti vjetor e Departamentit t& Sociologjisé 2022-
2023/2023-2024

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve t€ pérparuara
kérkimore nga studentét dhe
i mbéshtet financiarisht ato.

Institucioni nxit dhe mbéshtet zhvillimin ¢ ideve inovative dhe
studimeve 1€ pérparuara kérkimore nga studentét, duke ofruar
mundési pér kérkime té avancuara dhe inovative né fushén e
ndérmjetésimit dhe zgjidhjes sé& konflikteve. Programi ofron njé
mjedis t€ favorshém pér krijimin dhe zhvillimin e projekteve
kérkimore dhe ideve inovative q&¢ mund t& kontribuojné né
avancimin e fushés. Pér mé tepér, institucioni ofron mbéshtetje
financiare pér projektet kérkimore t€ studentéve. Kjo mbéshtetje
kontribuon né rritjen e cilésisé sé& punés kérkimore dhe inkurajon
student&t t& angazhohen mé thellé né studime shkencore, duke i
ndihmuar ata t& zhvillojng afi€si kérkimore dhe t& kontribuojné
né zhvillimin e ideve dhe praktikave té reja né fushén e zgjidhjes
sé& konflikteve.

Evidenca 1.16. Udhézues pér procedurat ¢ administrimit té
projekteve (& kérkimit shkencor né UT

Evidenca 1.18. Veadim BA Pér miratimin ¢ programit té Grantit per
koaferenca ndérkombétare

Konkluzione

GVJ vieréson se programi i studimit ndihmon né zhvillimin e
afiésive krijuese dhe zbatuese té studentéve, por gjithashitu i
pajis ata me njohurité dhe praktikat mé té mira né fushén
pérkatése. Pérmes njé qasjeje té balancuar midis teorisé dhe
praktikés, studentét afiésohen té analizojné dhe té zgjidhin né
ményré kritike problematika té ndryshme profesionale.

Pér mé tepér, pérfshiria né projekte kérkimore dhe aktivitete
praktike rrit ndjeshém kapacitetin e tyre pér inovacion dhe
zhvillim té géndrueshém né karrierén e tyre té ardhshme.
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Institucioni ndjek njé proceduré té qgarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né
programin e studimit dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t€ posagme pér
detyrimet pérmbyllése, para
realizimit t& tyre dhe i bén ato
publike dhe e bén até publike.

Institucioni ka hartuar njé proceduré t& posagme dhe t& qarté
pér detyrimet pérmbyllése qé studentét duhet t& pérmbushin
para realizimit t& tyre. Kjo proceduré specifikon té gjitha hapat
dhe kérkesat qé studentét duhet té ndjekin pér t& pérmbushur
detyrimet pérmbyllése, duke siguruar njé proces té strukturuar
dhe t& kuptuesh&ém. Procedura ésht& e detajuar dhe bé&het
publike pér studentét pérmes kanaleve t& komunikimit zyrtar, si
syllabus-i i l&éndéve, platforma elektronike dhe dokumente té
tjera relevante. Kjo qasje e transparencés siguron qé student&t
jané t&€ informuar dhe t€ pérgatitur plot&sisht pér té& pérmbushur
detyrimet p&rmbyllése né pérputhje me kérkesat dhe standardet
e institucionit, duke kontribuar késhtu né njé proces t& drejté
dhe t& planifikuar mirg.

Evidenca 4.3 Rrregullore e programit té studimit

Evidenca 4.6 Syllabuset

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke vé&né né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet € nevojshme né
funksion t& t& detyrimeve
pérmbyllése.

Strukturat pérgjegjése dhe personeli akademik ofrojné
mbéshtetje t& ploté pér studentét né pérmbushjen e detyrimeve
pérmbyllése, duke siguruar informacionet, udh&zimet dhe
materialet e nevojshme. Ky asistim garanton njé proces té qarté
dhe t& strukturuar, duke ndihmuar studenté&t t& p&rmbushin me
sukses kérkesat akademike.

Né programin e studimit té ciklit t& dyté, Master Profesional né
“Zgjidhje e Konflikteve me Ndérmjetésim”, pérfundimi i
studimeve realizohet pérmes njé provimi pérfundimtar té
formimit ose njé pune diplome. Departamenti dhe
koordinatorét e programeve jan& pérgjegjés pér informimin e
studentéve mbi udhézimet dhe afatet kohore t& mbrojtjes sé&
diplomés, duke siguruar njé proces t& rregullt dhe t&
suksesshém. Fondi 1 pyetjeve pér provimin pérfundimtar
miratohet nga drejtuesi i departamentit dhe mé pas nga
dekanati, duke u véné né dispozicion té studentéve jo mé& voné
se dhjetori i vitit akademik pé&rkat&s. Ndérsa tema e diplomés
zhvillohet nén drejtimin e njé udhg&heqési akademik dhe
mbrohet para njé komisioni vlerésues, duke reflektuar aftésité
kérkimore dhe profesionale t& studentit.
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Evidenca 4.3 Rrreguflore e programit té studimit

Evidence 3.6 Rregullore pér diplomut e ciklit I

Kriteri 3. Komisioni |
posagé€m pér administrimin ¢
provimit final bazohet ng&
testimin e njohurité e dhéna

duke pérfshiré t& gjitha
léndét/ modulet n€ bazé t&
réndésis€ dhe peshés
specifike.

gjaté gjithé viteve akademike,

Provimi final né programin “Zgjidhje e Konflikteve me
Ndérmjetésim” administrohet nga njé komision i posagém, i cili
zbaton njé metodologji t& strukturvar dhe t& drejté pér té
vlerésuar né ményré gjithépérfshirése njohurité dhe aftésité e
studentéve. Testimi pérfshin t& gjitha 1&€ndét dhe modulet e
programit, duke reflektuar réndésiné dhe peshén specifike té
secilés né procesin akademik. Komisioni siguron njé vierésim
objektiv, duke marré parasysh pérpjekjet dhe angazhimin e
studentéve gjaté gjithé periudhés sé studimeve.

Provimi final synon gjithashtu té orientoj€ studentét drejt
literaturés profesionale mé t&€ réndésishme, kombétare dhe
ndérkombétare, duke integruar problematika, teori dhe ide t&
debatuara né€ fush&n shkencore. Pérvet€simi i njohurive té
programit vlerésohet pérmes nj€ testi me shkrim, i cili
kombinon pé&rmbajtjen akademike té leksioneve me kérkesat e
programit. Ky detyrim pérmbyllés pérfagéson 20% té
vierésimit t& pérgjithshém t&€ programit t& studimit, duke
ndikuar drejtpérdrejt n€ suksesin akademik t& studentéve.

Evidenca 4.3 Rrregullore e programit (¢ studimit
Evidenca 4.6 Syllubuset

4.5.3 Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese A-E
{Tabela 9)

Kriteri 4. Personeli
akademik/ Udhé&heqgsi i
diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né
pércaktimin e temave té
punimit t& diplomés.
Udh&heqési i asiston
studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e
punimit pérmbyllg&s sipas
udhé&zuesve t€ miratuar. Ai
garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose
jo nése punimi &shté i ploté

Personeli akademik, dhe né vecanti udh&heqési i diplomés,
ofron orientim dhe mbéshtetje t& vazhdueshme pér studentét né
pércaktimin e temave t& punimit t&€ diplomés. Udh&heqési i
diplomés ndihmon studentét né procesin e zgjedhjes sé& njé teme
té pérshtatshme dhe relevante pér fushén e studimit, duke
siguruar q& tema té jeté e qarté, e realizueshme dhe té
kontribuoni né& zhvillimin e njohurive shkencore dhe
profesionale. Po ashtu, udhéhegési asiston studentin ng
nxjerrjen dhe pérpunimin e rezultateve kérkimore, si dhe né
shkrimin e punimit pérmbyllés né& pé&rputhje me udh&zuesit dhe
standardet akademike 1€ miratuara. Ai garanton cilésing e
punimit t€ diplom&s duke inspektuar pérmbajtjen dhe
metodologjing, dhe, pérpara paraqitjes s& punimit pér
komisionin, udhé€heqési miraton ose jo pérfundimin e tij, duke
siguruar qé punimi éshté¢ i plot€ dhe i pérshtatshém pér
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pér t'u paraqitur para
komisionit.

shqyrtim. Ky proces mbéshtet njé nivel t& lartg t& cilésisé dhe ¢
siguron g€ studentét t&€ pérfundojné punimin e diplomés né
pérputhje me standardet akademike.

Evidence 3.6 Rregullore pér diplomat e ciklit I

Kriteri 5. Institucioni asiston
student&t pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij né& bazé té temave
dhe fushés sé studimit.

Institucioni ofron asistencé t& ploté pér studentét né kryerjen e
matjeve, analizave né terren apo t€ dhénave té grumbulluara né
forma té tjera kérkimore si brenda mjediseve té tij, ashtu edhe
jashté tij, n& pérputhje me temat dhe fushén e studimit. Ky
mbéshtetje &shté e réndésishme pér realizimin e kérkimeve té
sakta dhe t& vlefshme, duke siguruar qé& studentét té kené
mundési t€ aplikojn€ njohurité e tyre teorike né kontekste
praktike dhe reale. Institucioni ofron mjetet e nevojshme dhe
mundésité pér t& realizuar kéto aktivitete, si dhe siguron
udhézime pér pérdorimin e pajisjeve dhe teknologjive
pérkatése. Kjo mbéshtetje ndihmon né zhvillimin e afiésive
kérkimore dhe praktike t& studentéve, duke i pérgatitur ata pér
sfidat e fushés s€ studimit dhe karrierés profesionale.

Evidence 3.6 Rregullore pér diplomat e ciklit 1T

Evidenca 3.7 Raporti vietor e Departamentit 1é Sociologjisé 2022-
2023/2023-2024

Kriteri 6. N& pérfundim té
provimit p&rfundimtar t&
peérgjithshém ose t€ mbrojtjes
s&€ punimit t€ diplomés,
studenti vlerésohet me noté.

Referuar rVB, né pérfundim t€ provimit pérfundimtar té
pérgjithshém ose t& mbrojtjes sé punimit t& diplomés, studenti
vlerésohet me note 4-10, duke reflektuar nivelin e njohurive
dhe aftésive t& student&ve (€ fituara gjaté programit t& studimit.
Ky vlerésim &shté njé& proces i strukturuar dhe i drejté qé
pasqyron pérgatitjen akademike dhe profesionale &€ studentit,
duke marré parasysh jo vetém njohurité teorike, por edhe
aftésing pér t’i aplikuar ato né situata praktike dhe kérkimore.
Vlerésimi me noté pas provimit pérfundimtar ose mbrojtjes sé
punimit t& diplomés ofron njé reflektim t& drejtpérdrejté mbi
performancén e studentit dhe &shté njé pjesé kyce e pérmbylljes
sé& procesit t&€ studimeve, duke siguruar g€ studentét té arrijng
standardet e kérkuara pér t& marré diplomén e studimeve té
larta.

Evidenca 4.3 Rrregullore e programit (¢ studimit

Evidence 3.6 Rregullore pér diplomat e ciklit I

Kriteri 7. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset
me diplomén dhe

Pas pérfundimit me sukses t& studimeve dhe plotésimit té
kérkesave akademike, pérfshiré fitimin e krediteve t€
nevojshme dhe mbrojtjen e punimit t& diplomés, studentét
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suplementin e diplomés, t&
miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Né
pérfundim té studimeve,
studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté
zZyrtare e programit té
studimit t& zhvilluar.

pajisen me diplomén dhe suplementin pérkatés. Kéto
dokumente, t& miratuara nga Ministria, l€shohen nga
institucioni arsimor dhe pérfagésojné déshming zyrtare t&
pérfundimit t& programit t€ studimit. Institucioni ruan njé kopje
t€ diplomés, ndérsa né rast humbjeje, studenti mund t& pajiset
vetém me njé vértetim zyrtar t& saj.

Evidenca 4.3 Rrregullore ¢ programit té studimit

Evidenca 4.16 Model i diplomés

Evidenca 4.17 Model suplementi i diplomés

Evidenca 1.2, Statuti 2018

Evidenca 4.3 Rrregullore e programit té studimit

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin
né fugi kopje t&
dokumentacionit t& studentit
dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin
nése kérkohen.

dhe administron dokumentacionin e
student&ve né pérputhje me legjislacionin né fuqi, duke siguruar
ruajtjen e sigurt dhe konformitetin me normat ligjore dhe té
privatésis€. Ky dokumentacion pérfshin t&¢ dh&na t&
réndésishme mbi pérparimin akademik, provimet, diplomimin
dhe ¢do informacion tjetér t€ nevojsh€ém pér proceset
administrative. Né& raste specifike, institucioni mund t€ ofrojé
informacion mbi studentét, duke garantuar transparencé dhe
respektimin e t€ drejtave t€ tyre. Dokumentacioni bazé pér ¢do
| student pérfshin:

Institucioni ruan

» Regjistrin themeitar t& studentit, i cili déshmon
regjistrimin dhe pajisjen me numér matrikulimi deri né
pérfundimin e studimeve dhe marrjen e diplomés ose
certifikatés pérkatése.

Regjistrin e arritjeve akademike, q& pasqyron rezultatet
dhe ecurind akademike t& studentit gjat€ gjithé
periudhés sé€ studimeve.

Regjistrin e I&shimit t& diplomave dhe certifikatave, i
cili dokumenton dhénien e diplomave dhe certifikatave,
duke garantuar saktésiné dhe integritetin e t&€ dhénave.

Kjo strukturé e dokumentimit siguron njé menaxhim t& rregullt
dhe t& besueshém t€ informacionit akademik, duke mbrojtur t&
drejtat e studentgve dhe duke mundésuar nj€ administrim efikas
t&é t& dhénave institucionale.

Evidenca 2.9. Rregullore e Sekretarisé Mésimore 2018

Konkluzione

GVJ vieréson njé administrim té rregullt dhe transparent té
procesit akademik, nga vilerésimi i studentéve deri te
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menaxhimi i dokumentacionit. Provimi final dhe mbrojtia e
diplomés garantojné njé vierésim té drejté dhe gjithépérfshirés,
ndérsa ruajtja e té dhénave akademike siguron integritetin dhe
besueshmériné e informacionit. Kéto standarde forcojné
cilésing e arsimit dhe mbrojné té drejtat e studentéve, duke
mundésuar njé sistem arsimor té strukturuar dhe té besueshém.

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet
séstandardit kryesisht plotésisht

X
Standardi I11.6

Né rastin e programit té studimit né “Master Profesional” institucioni ndjek njé
proceduré t€ qarté té zbatimit t€ njohurive népérmjet praktikés laboratorike, praktikés
profesionale, praktikave klinike dhe stazheve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésité
pérgjegjése, né funksion t&
mésimdhénies dhe pérftimit
t& njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, t& pérshtatshme
pér realizmin e praktikés
laboratorike, praktikés
profesionale.

Njésia pérgjegjése siguron mjedise t€ pérshtatshme pér
zhvillimin e programit Master Profesional “Zgjidhje e
Konflikteve me Ndérmjeté€sim”, duke mundésuar njé lidhje t&
efektshme t& mésimdhénies teorike dhe eksperiencés praktike.
Fillimisht, studentét pérfitojné njohuri té avancuara n& njé
ambient akademik t& strukturuar, i cili u mundéson t& thellojné
konceptet teorike. Mg pas, praktikat profesionale zhvillohen né
bashk&punim me institucione dhe organizata té ndryshme jashté
mjediseve akademike, né pérputhje me specifikat e programit,
Praktika n& institucione profesionale i ndihmon studentét té
ndérveprojné me tregun e punés dhe t€ zhvillojné aftésité e
nevojshme pér karrierén e tyre. Ky model i integruar i
mésimdhénies dhe praktikés profesionale garanton njé
pérgatitie gjithépérfshirése, duke u mundésuar studentéve t&
aplikojné njohurité e fituara né situata reale dhe té jené t&
gatshém pér sfidat e fushés s& tyre profesionale.

Evidence 2.28. Té dhéna pér infrastrukturén, Tabela 16

Evidenca 4.23 Institucionet dhe organizatat bashképunuese

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e
praktikave klinike dhe

Institucioni, n& bashképunim dhe partneritet me organizata té
tjera, garanton realizimin e praktikave profesionale duke i dh&ng
mundési studentéve t€ aplikojné€ njohurité dhe aftésité e fituara
gjaté studimeve né mjedise praktike t& avancuara dhe t& lidhura
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stazheve me format dhe
teknologjingé mé t¢ fundit
bashkékohore me géllim
pérfitimin mé 63ire t&
njohurive dhe kompetencave
profesionale.

ngushté me zhvillimet ¢ fundit né fushén e tyre profesionale.
Praktikat jang€ t€ organizuara né ményré gé& studentdt té
pérfitojné sa mé& shumé nga eksperienca e drejtpérdrejté né
terren, dhe pér t& zhvilluar kompetenca t& larta profesionale. Kjo
strategji ofron njé mund&si pér studentét q& t& pérgatiten pér
sfidat e ardhshme profesionale dhe t€ rrisin aftésit€é e tyre
praktike pérmes trajnimeve dhe eksperiencés t& udh&hequr nga
eksperté té fushés.

Evidenca 4.23 Institucionet die organizatat bashképunuese

Evidenca 4.23.1 Marréveshje bashképunimi Fondacioni Zgjidhja e
Konflikteve

Evidenca 4.23.2 Marréveshje bashképunimi Dhoma konbétare ¢
Ndérmjetésve

Evidenca 4.23.3 Marréveshje
Ndérmjetésuesve Kosové

bashképunimi me Odén ¢

Evidenca 4.23.4 Marrévesheje bashképunimi me Bashkiné Tirané
Evidenca 4.23.5 Marréveshje bashképunimi me Universita' di Siena
Evidenca 4.23.6 Marréveshje bashképunimi me Shérbimin e Provés

Evidenca 4.24 Raport analitik nga pérfitimet nga marréveshjet e
bashképunimit

Kriteri 3. Praktikat
profesionale, klinike dhe
stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen
né kredite dhe
dokumentohen né
dokumente té posagme duke
e shogéruar me mendimin e
trajneréve dhe vlerésimin
pérkatés.

Praktikat profesionale gjat€ programit té studimeve jané té
ckuivaluara né kredite dhe dokumentohen n&€ ményré té
strukturuar, duke u shogé€ruar me vlerésime nga mentorét. Ky
proces siguron njé pasqyré t€ garté dhe té drejté t&é pérvojés
praktike, duke reflektuar ndikimin ¢ saj né zhvillimin e
kompetencave profesionale t& studentéve. Praktika profesionale
né programin Master Profesional “Zgjidhje e Konflikteve me
Ndérmjetésim” ekuivalentohet me 6 ECTS dhe vlerésohet me
not¢ nga 4 né€ 10, nga personeli akademik q& monitoron
aktivitetin. Dokumentimi i kétyre praktikave siguron njé
pasqyr€ t& ploté dhe té verifikueshme té pérvojés profesionale,
e cila éshté thelbésore pér zhvillimin e aftésive té studentéve dhe
pér arritjet e tyre akademike.

Evidenca 4.5.3 Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formiese
A-E (Tabela 9)

Evidenca 4.4 Koriiza honceptuile e programit té studimit

Evidenca 4.7 Manual i praktikés profesionale

Konkluzione

GVJ vieréson se praktikat profesionale té programit Master
Profesional “Zgjidhje e Konflikteve me Ndérmjetésim”
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| studimeve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

sigurojné njé pérvojé 1é balancuar dhe té strukturuar ge
mundéson  zhvillimin e kompetencave profesionale  té
studentéve.

Fkuivalenca e kétyre aktiviteteve me kredite (6 ECTS) dhe
vilerésimi i qarté dhe objektiv nga trajnerét dhe mentorét, i ofron
studentéve njé pasqyré té verifikueshme dhe té ploté té pérvojés
praktike, e cila ka ndikim té drejipérdrejté né pérfundimin e

Kjo qasje garanton njé proces té drejté dhe té vazhdueshém
vierésimi, duke mbéshtetur cilésiné e praktikave profesionale
dhe duke kontribuar né pérgatitjen e studentéve pér sfidat
profesionale né fushén e zgjidhjes sé konflikteve me
ndérmjetésim.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

1V. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGIJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

StandardiIV.1

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe
ka kualifikimin e dubur e té posacém akademik n& pérputhje me fushén e programit pér
garantimin e standardeve té mésimdhénies t€ programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli
akademik efektiv dhe me
kontraté&, personeli ndihmé&s
akademik, q€ angazhohet né
realizimin e programit t&
studimit, pérmbush kérkesat
ligjore né fuqi, pér nivelin ¢
duhur té kualifikimit
akademik, pér drejtimin e

GVJ pas shqyrtimit t& dokumentacionit dhe vizit€s né
institucion konstaton se personeli efektiv, me kontraté i
angazhuar né programin e studimit Master Profesional
“Zgjidhje e Konflikteve me Ndérmjetésim”, &shté organizuar si
né vijim:

Titulli/Grada 2022-2023 2023-2024
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programit, drejtimin dhe
angazhimin n& mbulimin e
Iéndéve/moduleve mésimore
té programit. Ka fushé
kérkimore né& pérputhje me
programin € studimit,
natyrén dhe vegoriné e
moduleve té tij.

PAE PAK PAE | PAK
Prof.Dr. 1 1
Prof.As. 3 4 1
Drt/PhD 4 1 1 2
Dr né proces - - = R
MsC - 2 2
TOTALI 8 3 6 5

Sipas pércaktimeve ligjore (pika 6 neni 59 i Ligjit Nr 80/2015),
personeli akademik, q¢& angazhohet né mé&simdhénie, duhet t&
keté s€ paku kualifikim t€ ciklit pasardh&€s. Nga sa mé sipér
konstatohet se né két& program studimi Master Profesional,
angazhohen edhe staf akademik me Msc (18 %).

Pér t€ mbuluar zhvillimin e tij, si nj€ program edhe
multidisiplinar, departamenti ka angazhuar edhe personel
akademik efektiv, nga departmanetet e tjera, brenda njésis¢
kryesore, té cilét mbulojné zhvillimin e programit. Ky personel
ka fushé kérkimore né& pérputhje me natyrén e programit té
studimit dhe vegorité q& programi paraqet. Departamenti ka
rekrutuar personel t&€ ri akademik. Personeli &€shté rekrutuar
sipas procedurés s& parashikuar né nenin 64 e né vijim té Statutit
té UT-s¢ dhe Manualin mbi punésimin e personelit t&
Universitetit t& Tiranés.

Evidenca 1.2 Statuti 2018
Evidenca 4.13 Té dhénat pérmbledhiése 1€ stafit akademik Tabela 7

Evidenca 4.15 CV ¢ personelit akademik dhe ndiltmws akademik
pwr programin e studimit

Evidenca 1.12 Manuali pér punésimin ¢ personelit né UT

Kriteri 2. Personeli
akademik efektiv duhet té
mbuloj€ ngarkesén
mésimore pér programin e
studimit né& pérputhje me
kornizén ligjore né fuqi.

Nga analiza e informacionin t& deklaruar né (evidencen 4.5.2
Plani mésimor i programit té studimit i lidhur me personelin
akademik (Tabela 12), pér ngarkesén mésimore t& personelit
akademik PAE dhe PAK rezultoi se raporti i ngarkesés
mésimore (oré mésimore) PAE/PAK &shté si mé poshté:

PAE
91 %

Viti Akdemik
2022-2023

PAK
9%
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2023-2024 84 % 16 %

Shénim: Konstatohet mospérputhje e te dhénave té stafit
mésimdhenés té programit sipas tabelave 6 dhe 12, ku né tabelat
12 deklarohet vetém 1(2022-2023} dhe 2 (2023-2024) staf
akademik me kontraté, ndérkohé né tabelat 6, 3(2022-2023) dhe
3(2023-2024).

Referuar nenit 51/b t& Statutit t& Universitetit t& Tiranégs,
drejtuesi i departamentit mbikqyr shpérndarjen e ngarkesés
mésimore t& anétaréve t& njésisé sipas drejtimeve té pércaktuara
nga njésia dhe sigurohet pér pérmbushjen e saj. Ndarja e
ndarkesés mésimore mes personelit akademik, realizohet né
fillim t& vitit akademik, duke respektuar normat e ngarkesés,
shkallén e kualifikimit, eksperiencén e personelit akademik dhe
numrin e grupeve pér disiplinat pérkatése.

Evidenca 1.2 Statuti 2018

Evidenca 4.26 Ngarkesa totale e personelit akademik (Tabela 4)
Evidenca 4.13 Té dhénat pérmbledhése (¢ stafit akademik Tabela 7
Evidenca 4, 14 Ngarkesa totale (Tabela 13)

4.5.2 Plani mésimor i programit t& studimit i lidhur me personelin
akademik (Tabela 12).

Kriteri 3. Institucioni duhet
t& garantojé dhe t&€ déshmojé
géndrueshméring e
personelit akademik té
angazhuar né programin e
studimit, pér t& gjithé
periudhén e akreditimit,
duke pérfshiré kontratat e
punésimit dhe mbulimin me
sigurime shogérore dhe
shéndetésore.

GVJ véren se institucioni ka garantuar géndrueshméring e
personelit akademik t&€ angazhuar n& programin e studimit, pér
té gjithé periudhén e akreditimit, népérmjet kontratave té reja té
punésimit si dhe angazhimin e personelit efektiv nga
departamentet ¢ tjera. Pér vitin akademik aktual, pér ofrimin e
programit t€ studimit, departamenti ka rekrutuar personel t€ ri
akademik. Personeli &shté rekrutuar sipas procedurés sé
parashikuar né nenin 64 e né vijim t& Statutit t& UT-s& dhe
Manualin mbi punésimin e personelit t& Universitetit t& Tirangs.

Evidenca 1.2 Statuti 2018
Evidenca 4.13 Té dhénai pérmbledhése t¢ stafit akademik Tabela 7

Evidenca 4.15 CV e personelit akademik dhe ndilimés akademik pér
programin e sticdimit

Evidenca 1.12 Manuali pér punésimin e personelit né UT

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbé&shtetur né

Procedura e rekrutimit e ndjekur nga institucioni, mbéshtetet né
kritere t& pérgjithshme dhe specifike té shpallura. Punésimi né
institucion, realizohet me proceduré konkurimi t& hapur, duke
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kritere té pérgjithshme dhe
specifike t& shpallura e qé
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur
t& kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit té
studimit.

garantuar nj& proces transparent, t& paanshém dhe objektiv.
Referuar nenit 67 t& Statutit t&€ UT, jané pércaktuar kriteret e
pérgjithshme t€ punésimit t€ personelit akademik, Njésia bazg,
mbéshtetur né nevojat e saj, pércakton kriteret e veganta shtesg,
mbéshtetur mbi kategorité e personelit qé kérkohet t€ punésohet,
té cilat miratohen nga Rektori. Shpallja e vendit t&€ punés pér
personelin me kohé té plotg, béhet né web faget zyrtare por edhe
né Buletinin e Njoftimeve t&€ AAP. Drejtuesi i njésis€ kryesore
krijon nj& komision ad hoc pér pérgjedhjen e kandidatéve, té
pérbéré nga 5 anétaré t€ kategorisé Prof. As. Dr, t& cilét nuk
duhet t€ ken€ konflikt interesi. Referuar nenit 68 té Statutit t&
UT, pér personelin me kohé t&€ pjesshme, nj&sité kryesore, me
propozim té njésive bazé qé kané pércaktuar nevojat e tyre pér
personel jo efektiv, 1 kérkojné Rektorit miratimin e kontratave
t& pérkohshme pér kété kategori t€ personelit.

Evidenca 1.2 Statuti 2018

Evidenca 1,12 Manuali pér punésimin ¢ personelit né UT

Kriteri 5. Institucioni
siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmés akademik t&
pérshtatshém dhe t&
mjaftuesh&m pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve
e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés
specifike t& programit t&
studimit.

Sipas GVJ, institucioni ka véné né dispozicion mjedise
mésimore t&€ nevojshme pér realizimin e procesit mésimor.
Institucioni ka véné n& dispozicion salla apo mjedise t& tjera té
mésimdhénies, t€ pajisura mé infrastrukturén e nevojshme pér
aftésim teorik dhe praktik, sipas objektivave formuese té
programit t& studimit. Institucioni ka garantuar angazhimin e njé
personeli ndihmés akademik (laborant) pér ti ardhur né ndihmé
personelit akademik pér mbarévajtjen e procesit mésimor.

Evidenca 2.28.T¢ dhéna pér infrastrukturén, Tabela 16
Evidenca 3.5 (1) Personeli efektiv PAE PAK Tabela 1
Evidenca 3.5 (2) Personeli ¢fektiv PAE PAK Tabela 2

Kriteri 6. Institucioni
mbledh, ruan dhe pérditéson
gdo vit akademik t& dhénat e
personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto
té dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik té&
pérfshiré né& program dhe t&
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do

Referuar takimeve né institucion dhe shqyrtimit té
dokumentacionit, GVJ konstaton se institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t€ dhénat e personelit &
angazhuar né& programin e studimit, pérmes Degés sé Burimeve
Njerézore dhe Protokoll/Arshivés né& njésiné kryesore.
Népérmjet aktit t& titulluar “Udh&zim pér dosjen e pedagogut”,
jané pércaktuar clementét e pérmbajtjes s& saj, né formén e njé
déshmie t€ dokumentuar t& veprimtaris€ s€ pedagogut, né katér
aspekte kryesore, respektivisht né mésimdhénie, kérkim
shkencor, kontribut institucional dhe kontribut profesional. Pér
personelet akademike me kontraté, pjesé e dosjes s€ personelit
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anétari né ¢do semestér dhe
vit akademik, si dhe até té
personelit ndihmés dhe
administrativ.

€shté dhe vlerésimi i tij/saj, me qéllim rinovimin ose jo té
kontratés.
Evidenca 2.5, Struktura organizative e FSHS 2024

Evidenca 2.18. Informacion pér politikén e burimeve njerézore dhe
vierésimin ¢ personelit

Evidenca 2.21.Udhézim pér dosjen e pedagogut

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje ¢ bashképunim
me institucione t€ tjera t&
arsimit té larté, pérfagésues
biznesi ¢ kompani, vé& né
dispozicion personelin ¢
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqjen dhe mbikéqyrjen
e studentéve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés
sé& programit t& studimit.

Gjaté vizités né€ institucion dhe shqyrtimit t&¢ dokumentacionit,
GVJ konstaton se institucioni ka lidhur marréveshje
bashképunimi me institucione t€ ndryshme, pér zhvillimin e
praktikave mésimore. Marréveshjet e bashképunimit pér
praktikat mésimore mundésohen me qéllim afiésimin praktik t&
studentéve né fushén e zgjidhjeve t& mosmarréveshjeve me
ndérmjetésim. Studentét gjithashtu jané pérfshiré né projekte té
ndryshme, népérmjet bashk&punimit me shoqatat respektive.
Referuar edhe Manualit Udh&zues pér praktikén profesionale,
praktika, ka si qéllim krijimin e shprehive profesionale praktike
tek studentét, népérmjet njohjes sé drejtépérdrejté t€ punés né
institucione t& ndryshme q& kang€ si pjes€ t€ tyre edhe
menaxhimin e konfliktit dhe ndérmjetésimin.

Evidenca 4.7 Manual i praktikés profesionale
Evidenca 4.23 Institucionet dhe organizatat bashképunnese

Evidenca 4.24 Raport analitik nga pérfitimet nga marréveshjet e
bashképunimit

Kriter 8. Personeli
mbikqyrés né ambientin
prit€s q¢€ angazhohet né
realizimin e praktikave
profesionale né bazé té
marréveshjeve, duhet té
ndihmojé studentét né
pé€rmbushjen e detyrimeve
/raportin pérfundimtar té
praktikés si dhe t€ marré
pjesé n& procesin e
vlerésimit té tyre pér
praktikén profesionale.

GVIJ konstaton se referuar pérmbushjes s& detyrimeve sipas
marréveshjeve dhe dakordésis€¢ pér té zhvilluar praktikat
mésimore, institucionet pritése angazhohen né ményré specifike
pér t€ ndihmuar studentét né€ p&rmbushjen e detyrimeve dhe
marrin pjesé€ né procesin e vlerésimit t& praktikés. N& pérfundim
té periudhé&s sé€ praktikés, referuar Manualit Udhé&zues pér
praktikén profesionale, studenti duhet t¢ dorézojé Raportin e
pérgatitur nga personi mbikqyrés i institucionit ku ka kryer
praktikén, sipas formatit standard t&€ hartuar nga Departamenti i
Sociologjisé si dhe raportin e pérgatitur nga studenti sipas
formatit t& hartuar nga Departamenti i Sociologjisé.

Evidenca 4.7 Manual i praktikés profesionale

Konkluzione

GVJ pas shqyrtimit té dokumentacionit dhe vizités né institucion
ka konstatuar se personeli akademik dhe ndihmés akademik i
angazhuar pér realizimin e programit té studimit Master

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafar, Tirané

Tel:+355 (04) 222-13423

L-mail: mlo@ascal.al

68

Web site: www.asladis



i Profesional “Zgjidhje e Konflikteve me Ndérmjetésim”, |

pérmbush kryesisht kriteret ligjore né fugi, duke patur nivelin e
duhur té kualifikimit, mbulimin e ngarkesés mésimore.
Institucioni déshmon géndrueshméri té personelit ¢ angazhuar.
Gjtihashtu procedura e ndjekur pér rekrutimin realizohet me
proceduré konkurimi té hapur, duke garantuar njé process
transparent, 1¢ paanshém dhe objektiv, né pérgjigje 1¢ nevojave
specifike té njésisé. Té dhénat né lidhje me personelin mblidhen,
ruhen dhe pérditésohen nga Zyra/Dega e Burimeve Njerézore

GVJ rekomandon gé, Institucioni né kété program studimi, té
angazhojé né mésimdhénie vetém personel akademik me té
paktén gradén shkencore Dr., né pérputhshméri me kérkesat
ligiore né fugi pér nivelin e duhur té kualifikimit akademik.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t&€ larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér
formimin praktik, té posacme sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
siguron mjediset e
mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin
e veprimtarisé mésimore, né
varési t& numrit t&
studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike té
programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

GV vleréson se gjaté vizités né institucion, fakulteti ka siguruar
mjedise t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore. Kéto mjedise jané véné né dispozicion
bazuar n€ numrin e studentéve dhe grupeve mésimore. N&
referim t€ studentéve té€ regjistruar né program studimi dhe
programitt & lénd€s, oraret dhe sallat e leksioneve dhe
seminareve afishohen.

Aktualisht godina &shté né proces rikonstruksioni (katet e
sipérme) pasi po i shtohen dhe ambiente t€ dedikuara pér
bibliotekén. Fakulteti plotéson normativén e ndrigimit natyral,
siguron ngrohje dhe ftohje né t& gjithé godinén, si dhe p&rmbush
detyrimet pér sistemin e mbrojtjes kundér zjarrit.

Evidenca 2.28.T¢ dhéna pér infrastrukturén, Tabela 16

Evidenca 2.29.Raporti | ekspertit pér infrastrukturén
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Kriteri 2. Mjediset
mésimore si klasa,
laboratorg, studio e mjedise
té tjera, jané t& pajisura me
mjete elektronike dhe t&
teknologjisg s€
informacionit, & garantojné
realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik,
pérmes pérdorimit té
metodologjive ¢
teknologjive bashk&kohore
t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Mjediset mésimore t& véna né dispozicion pér programin e
studimit, jané t& pajisura me mjete elektrike dhe teknologjike
pér t&€ mundésuar njé proces teorik e praktik sipas metodave
metodologjike bashk&kohore té mésimdhénies e mésimnxénies,
ku disa salla jang t& pajisura edhe me tabelat inteligjente (smart
boards). Njé kujdes i posagé€sm i mundésohet studentéve me
aftési ndryshe, ku né dispozicion t& tyre jan& véné rampa dhe
ashensoré apo sinjalistikén e nevojshme, q€ mundésojné
lévizjen e liré e pa problem té tyre.

Evidenca 2.28.7¢ dhéna pér infrastrukturén, Tabela 16

Evidenca 2.29.Raporti i ekspertit pér infrastrukturén

Kriteri 3. Laboratorét,
studiot, atelieté apo mjediset
e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe
mjetet € nevojshme e té
pérshtatshme pér plotésimin
e kérkesave té moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe
té objektivave formues té
programit t& studimit n&
térési.

Né Fakultetin e Shkencave Sociale, ambientet e dedikura pér
procesin mésimor, plot&sojné kushtet pér mésimdhénie. Ato
jané té pajisura mé infrastrukturén e pérfshtatshme teknologjike,
pér plotésimin e kérkesave t&€ moduleve dhe objektivave
formuese t& programit. Fakulteti ofron nj& sallg interneti (né
bibliotekén e sotme, e emértuar salla multimediale, me 8
kompjutera pér student), e cila ka poste t& pajisura me
teknologjing e nevojshme, dhe mund té shfrytézohen nga
studentét edhe jashté orarit t€ mésimit, pér realizimin e detyrave
praktike, si edhe njé ambient t& dedikuar pér fotokopjime dhe
librari.

Evidenca 2.28.Té dhéna pér infrastrukturén, Tabela 16

Evidenca 2.29.Raporti | ekspertit pér infrastrukturén

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t& larté siguron s&
paku njé laborator t&
teknologjis€ s
informacionit, t&€ pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés sé programit té
studimit q€ ofron.

GV konstaton se né Fakultetin € Shkencave Sociale, aktualisht
nuk ka nj& laborator t& dedikuar té teknologjisé sé informacionit.
Fakulteti ofron nj& sallé interneti (n€ bibliotekén e sotme, e
emértuar salla multimediale, me 8 kompjutera pér student), e
cila ka poste t& pajisura me teknologjiné e nevojshme, dhe mund
té shfrytézohen nga studentét edhe jashté orarit t€ mésimit, pér
realizimin e detyrave praktike. Vlen té theksohet se godina &shté
né proces rikonstruksioni dhe do t&€ keté€ njé riorganizim té
strukturave.

Evidenca 2.28.Té dhéna pér infrastrukturén, Tabelu 16

Evidenca 2.29.Raporti i ekspertit pér infrastrukturén

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prang gim. «Q. Stafas, Tirand
Tel:+355 (04) 222-43423

Frmail: info@ascal.al

70




Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet qé
zotéron dhe/ose né
bashk&punim me
institucione dhe subjekte t&
tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve t& posagme t&
bashképunimit), q& mjediset
jangé t& mjaftueshme, té
pérshtatshme dhe t& posagme
pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe
veprimtarive t& tjera
praktike. Né& rastet e
programeve t& studimit né
fushén mjekésore,
institucioni duhet t& sigurojé
strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.

Gjaté takimeve né institucion, u konstatua se fakulteti, pér
programin e studimit Master Profesional né “Zgjidhje e
Konflikteve me Ndérmjetésim”, ka lidhur marréveshje
bashk&punimi me institucione t& ndryshme. Marréveshjet e
bashk&punimit pér praktikat mésimore mundésohen me géllim
aftésimin praktik té studentéve. Kjo marrédhénie €sht€ ¢
rregulluar edhe népérmjet udh&zimit pér zhvillimin e praktikave
dhe formularét e praktikés mé&simore.

Evidenca 4.23 Institucionet dhe organizatat bashképunuese

Evidenca 4.24 Raport analitik nga pérfitimet nga marréveshjet ¢
bashképunimit

Evidenca 4.7 Manual | praktikés profesionale

Konkluzione

| marréveshjeve té bashképunimit, zhvillimin e praktikave

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

GVJ pas shgyrtimit ¢ dokumentacionit dhe vizités né institucion
ka konstatuar se Fakulteti i Shkencave Sociale ka véné ne
dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturé
pérshtatshme pér realizimin e procesit té mésimdhénies pér
programin e studimit.

té

Aktualisht godina éshté né proces rikonstruksioni, por vien té

pérmendet se pérmbush normativén e sipérfages dhe véllimin e
shfrytézueshém pér studentét, plotéson normativat e ndrigimit
natyral, ajrosjes, ngrohjes apo ftohjes né té gjithé godinén dhe
siguron sistemin e mbrojtjes kundér zjarrit. Institucioni ka
krijuar lehtésira infrastrukturore pér studentét me aftési
ndryshe. Institucioni mundéson népérmjet implementimit té

mésimore, sipas manualit pérkatés.

Pérmbushet Pérmbushet_
kryesisht plotésisht
X
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StandardiIV.3

mjedise t& posacme).

Programi i studimit duhet té¢ pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né
mbéshtetje t€¢ mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazg
dhe ndihmése e véné né
dispozicion t€ studentéve né
gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe
digjitale) garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive t&
nevojshme, té parashikuara
né programin e studimit.

GVIJ vleréson se Biblioteka e Fakultetit t& Shkencave Sociale,
né€ gjéndjen aktuale, i mundéson studentéve aksesin né fondin e
saj fizik dhe digjital. Literatura baz€ dhe ndihmése, u
prezantohet studentéve né silabuset e léndéve. Fondi i
bibliotekés éshté pasuruar vazhdimisht, edhe pse botimet nuk i
pérkasin viteve 1é fundit.

Evidenca 2.25.1.T¢ dhéna t plota pér platformat on-line tabela 17
Evidenca 2.25.T¢ dhéna pér bibliotekén
Evidenca 2,26. Buxhetimi pér pasurim té bibliotekés

Evidenca 2.27. Dokument mbi librat e fundit pér bibliotekén

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
duhet t& raportojé
pérditésime t& literaturés me
botime t€ viteve t& fundit.

GV konstaton se literatura e véné€ né dispozicion pér programin
e studimit, i korrespondon njé literature jo t& viteve t& fundit.
Gjaté vizitave né& institucion u theksua se literature pasurohet né
ményré t€ vazhdueshme, gjaté zhvillimit t& léndés, duke béré
pjesé té saj edhe raporte apo jurisrudenceé.

Pér studentét dhe personelin &shté véné né dispozicion
biblioteka online. Gjithashtu institucioni ka njé praktiké té
pasurimit t& fondit té bibliotekés, sipas kérkesave té njésisé bazg,
para fillimit t& vitit akademik.

Evidenca Silabuset e léndéve

Evidenca 2.25.1.T¢ dhéna té plota pér platformat on-line tabela 17
Evidenca 2.25.Té dhéna pér bibliotekén

Evidenca 2.26. Buxhetimi pér pasurim (¢ hibliotehés

Evidenca 2.27. Dokument mbi librat ¢ fundit pér bibliotekén

Kriteri 3. Institucioni vé& né
dispozicion t& studentéve
bibliotek&n mésimore, duke
garantuar mundésiné e
shfrytézimit né€ ményré té
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Gjaté vizités né institucion, u konstatua se fakulteti ka véné né
dispozicion t& ambientet ¢ bibliotekés, dy sallat respektive,
respektivisht njé sall¢ multimediale e pajisur me PC dhe njé sallé
leximi pér studentét ku aksesohet edhe fondi i Ilibrit.
Marrédhénia e studentéve apo personelit me bibliotekén,
rregullohet me njé akt t& vegant&. Vlen té theksohet se aktualisht
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godina &shté& né& proces rikonstruksioni (katet e sip&rme) pasi po
i shtohen dhe ambiente t& dedikuara pér bibliotekén.

Evidenca 2.25.T¢ dhéna pér bibliotekén

Evidenca 2.24. Rregullore e Bibliotekés 2019

Evidenca 2.27. Dokument mbi librat e fundit pér bibliotekén

Evidenca 2.25.1.T¢ dhéna 1@ plota pér platformat on-line tabela 17

Kriteri 4. Biblioteka duhet
té jeté e pajisur me fond
fizik, si: tekste mé&simore
bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén
shqipe dhe t€ huaja, libra
apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme
dhe e pérshtatshme pér
mbulimin e t€ gjitha
moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s& programit té
studimit.

Biblioteka e institucionit &shté ng& dispozicion t& gjithé
programeve té studimit g€ ofrohen. GVJ konfirmon se biblioteka
éshté e pajisur me fond fizik si tekste mésimore dhe literaturé
ndihmése, kryesisht né gjuhé&n shqipe. Fondi i bibliotekés
pérbéhet nga blerjet dhe dhurimet e materialeve. Aksesi né
artikuj e revista shkencore, realizohet p&rmes bibliotekés
elektronike, sipas adresave t€ dedikuara institucionale.
Informatizimi i bibliotekés &sht€ béré sipas sistemit t&
katalogimit cobiss. Pjesé e fondit t& bibliotek&s, jané edhe
punimet e diplomave t€ studentéve apo proceeding books té
konferencave té organizuara. Biblioteka vetépasurohet né
ményré t& vazhdueshme falé edhe publikimit t& revistave
shkencore “Politikja” dhe “Puna Sociale dhe Politika Sociale”.

Evidenca 2.25.T¢ dhéna pér bibliotekén
Evidenca 2.27. Dokument mbi librat e fundit pér bibliotekén
Evidenca 2.25.1.Té dhéna té plota pér platformat on-line tabela 17

Kriteri 5. Institucioni duhet
t& krijojé kushte pér
shfrytézim t& barabarté e pa
pagesé pér studentét né
bibliotekat online t& fushés
sé programit t& studimit.

Aktualisht, fondi i literaturés elektronike té institucionit éshté t
ofruar pér t& gjithé studentét né ményré t& barabarté dhe pa
pagesé. Aksesi garantohet edhe jashté ambienteve t&
institucionit, duke pérdorur logimin me kredencialet
institucionale, t& cilét studentét mund ti pérdorin né biblioteké,
né€ ményré t& barabarté dhe pa pagesé.

Evidenca 2.23.T¢ dhéna pér bibliotekén
Evidenca 2.24. Rreguliore ¢ Bibliotekés 2019
Evidenca 2.27. Dokument mbi librat ¢ fundit pér bibliotekén

Evidenca 2.25.1.T¢ dhéna té plota pér platformat on-line tabela 17

Kriteri 6. Biblioteka duhet
t& jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike, q& mundésojné

Gjaté vizit€s né institucion u vérejt se ambientet ¢ bibliotekés
(salla multimediale) jan& té pajisur me kompjutera dhe programe
kompjuterike q& mundésojné shfrytézimin e tyre. Student&t
ambientet e bibliotekés i shfrytésojné edhe si salla studimi, duke
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shfrytézimin pa kufizim pér
t& gjithé studentét.

gené se jané né& dispozicion té t& gjithé studentéve té insitucionit
dhe asistohen nga personel i dedikuar.

Evidenca 2.25.Té dhéna pér bibliotekén

Evidenca 2.24. Rregullore e Bibliotekés 2019

Evidenca 2.27. Dokument mbi librat e fundit pér bibliotekén

Evidenca 2.25.1.T¢ dhéna té plota pér platformat on-line tabela 17

Kriteri 7. Biblioteka duhet
té vihet n& dispozicion t&
studentéve né orare shérbimi
qé jané né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t&€ procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe té nevojave,
numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

Nga takimi me studentét si dhe gjaté vizités né institucion u
konstatua se biblioteka €shté né€ dispozicion t& studentéve, sipas
orareve t€ koordinuara t&€ zhvillimit t€ procesit mésimor dhe jané
té afishuara.

Evidenca 2.24. Rregullore e Bibliotekés 2019

Kriteri 8.Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése t&
programit ndjekin dhe
raportojné& pér cilésiné e
fondit fizik t& bibliotekés
dhe fondit online (titujt
kryesoré té€ pranishém né
shérbim t& programit),
pérditésimin, shkallén e
shirytézimit t& fondit fizik
dhe fondit online nga
personeli akademik dhe
studentét e programit,
shfrytézimi i sallave t&
studimit, duke nxjerré né
pah sa € efekishme kané
qeng pérpjekjet pér
pasurimin fondit fizik dhe
atij online, cilat jané
kérkesat pér tituj, por edhe
pér performancén e
personelit akademik.

Nga takimet e zhvilluara n& insitucion dhe gjaté vizit€s né
ambientet e bibliotekés, u vu re se duhet &€ keté nj& koordinim
dhe bashk&punim pér cilésing e fondit fizik t& bibliotekés, i cili
jo vetém duhet ti pérgjigjet njé literature té pérditésuar té viteve
t& fundit, por dhe t& keté nj& numér kopjesh t&€ mjaftueshme pér
programin e studimit. N& aktet e brendshme t€ institucionit,
studentét informohen me té drejtat dhe detyrimet e tyre mbi
aksesin né€ bibliotek&. Pasurimi i fondit t&€ bibliotekés b&het
pérmes blerjes s€ librave (sipas kérkesés s€ departamentit),
dhurimeve dhe abonimeve né biblioteka digjitale apo revista
shkencore.

Evidenca 3.17 Propozim pér blerje librash DS

Evidenca 3.14 Buxhet i konsoliduar i Departamentit té Sociologjisé
2023, 2024

Evidenca 2.25.T¢ dhéna pér bibliotekén
Evidenca 2.24. Rregullore e Bibliotekés 2019
Evidenca 2,27, Dokument mbi {ibrat ¢ fundit pér bibliotekén

Evidenca 2.25.1.Té dhénu té plota pér platformuat on-line tubela 17

Konkluzione

GVJ pas shqyrtimit té dokumentacionit dhe vizités né institucion
ka konstatuar se Fakulteti i Shkencave Sociale ka véné né
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

dispozicion ¢ studentéve dhe stafit bibliotekén, si njé ambient té
dedikuar, té pajisur me tavolina pune, kompjutera dhe rafie
librash. Biblioteka pérbéhet nga fond fizik (i bleré apo i
dhuruar) dhe elektronik si dhe nga aksesi né burime té jashime,
né formén e bibliotekés digjitale. Biblioteka aksesohet e
koordinuar me oraret e procesit mésimor, aksesohet dhe né ¢do
kohé fondi elektronik i saj, pérmes adresave zyrtare. Biblioteka
ka njé personel té dedikuar. Literatura e léndés pasurohet né
orén mésimore me raporte, artikuj dhe vendime té
Jurisprudencés sipas rastit, por duhet edhe té pérditésohet me
literaturén respektive 1é viteve té fundit, si pjesé e sylabuseve té
léndéve (literature e detyruar), por edhe fondit té bibliotekés.

Aktualisht, Godina e Fakultetit éshté né process rikonstruksioni,

ku njé kat i éshté dedikuar riorganizimit té ambienteve 1é
bibliotekeés.

Pérmbushet
kryesisht

X

Pérmbushet
plotésisht

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit t€ larté disponon njé sistem té brendshém té€ menaxhimit institucional
dhe ¢ vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit
akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem t&
menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin gé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né
diplomim né programin e
studimit.

GVIJ konstaton se sistemi i menaxhimit dhe administrimit t&
informacionit lidhur me studentét dhe aktivitetin e tyre,
realizohet pérmes sekretaris€ mésimore t& programit t&€ studimt
té ciklit t& dyt€. T€ dhénat administrohen né format fizik dhe
elektornik pé€rmes regjistrave pérkatés. Studentét aksesojné
informacionin e nevojshém pér mbarévajtjen akademike (orari,
I€ndét, notat) pérmes platformés s€ dedikuar e-student.

Evidenca 1.2.8tatuti 2018
Evidenca 2.9. Rregullore e Sekretarisé Mésimore 2018

Evidenca 1.10. Manual perdorimi | sistemit informatik e-student
2022

Kriteri 2. Sistemi i
brendsh&m i menaxhimit

Pas vizités dhe takimeve té€ kryera n€ institucion, u vu re se
sistemi i brendshém i menaxhimit dhe administrimit té
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administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t€ angazhuar né
realizimin e programit.

informacionit, realizohet sipas strukturave t& pércaktuara né
aktet e brendshme té institucionit. Respektivisht, informacioni
gé lidhet me dokumentacionin dhe aktivitetin e personelit
akademik, ndahet midis njésis€ bazé dhe zyrés s& burimeve
njerézore, e cila &shté pérgjegjése pér ruajtjen dhe pérditésimin
e dosjes sé personelit akademik, ndihmés akademik dhe
administrative t& angazhuar. N& nivel njésie kryesore, pérmes
koordinatorit t& programit, realizohet mbledhja, p&rpunimi dhe
administrimi i dokumentacionit g€ lidhet me veprimtariné e tij.
Né té dyja kéto nivele, dokumentacioni ruhet né format hard
copy dhe elektronik. Pé&r procesin mésimor, asiston né
menaxhimin dhe administrimin e informacionit sekretaria
mésimore.

Evidenca 1.2.8tatuti 2018

Evidenca 2.4.Rregullore e Fakultetit té Shkencave Sociale 2023
Evidenca 4.18 Vendim pér caktimin ¢ koordinatorit

Evidenca 2.9. Rregullore e Sekretarisé Mésimore 2018

Evidenca 1.10. Manual perdorimi i sistemit informatik e-student
2022

Kriteri 3. Sistemti i
menaxhimit siguron akses té
dedikuar né informacione e
dokumente pér t& gjithé
personelin dhe studentét ¢
programit t& studimit.

[nstitucioni, sistemin e menaxhimit elektronik e ka té& organizuar
né dy nivele. S& pari, nivelin e personelit (ku pérfshin personeli
akademik, ndihmés akademik dhe administrativ) dhe s¢ dyti
niveli i studentit. Niveli i personelit mundé&son administrimin,
siguron akses té dedikuar né informacione qé& lidhen me procesin
mésimor dhe dokumentet e gjeneruara respektive, si prsh
procesverbalet e vler&simit. Ndérkoh€ pér studentét, pérmes e-
student mundésohet aksesi né materialet e leksioneve, literatures
dhe né t& gjitha zérat e programit t& studimit, informacion q&
lidhet me léndét, kreditet, ményrén e vierésimit etj.

Evidenca 1.10. Manual perdorini i sistemit informatik e-student
2022

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t& integruar
platforma dhe module gé
mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit
akademik dhe studentéve.

Referuar takimeve té zhvilluara né institucion, mbi ményrén e
organizimit dhe funksionimit t€ sistemit t€ menaxhimit
elektronik, vérehet se éshté kryesisht njé komunikim pasiv, me
géllim shkémbimin e informacionit, mes dy niveleve té
pérfshirjes sé tij, personelit dhe studentéve. Efikasiteti i sistemit
t¢ menaxhimin konsiston né& mundésingé e aksesit t&
informacionit né ¢do kohé apo vend.
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Evidenca 1.10. Manual perdorimi i sistemit informatik e-student
2022

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né¢ kohé reale t&
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe té
dhéna né kohé reale pér
organet dhe autoritetet
drejtuese.

GVJ konstaton se sistemi i menaxhimit elektronik por dhe ai jo
elektronik né institucion, ndihmon né monitorimin né€ kohé reale
t& aktivitetit akademik t& personelit pérgjegjés, pér element qé
lidhen me procesin mésimor, kérkimin shkencor etj.

Gjithashtu mundéson prodhimin dhe pérpunimin e t&€ dhé&nave
statistikore & lidhen me performancén e studentit apo
frekuentimin. Gjithashtu t&€ dh&nat e mbledhura mundésojné
gjenerimin e raporteve vjetore institucionale q& u vihen né&
dispozicion organeve drejtuese, pér procese strategjike t&
institucionit apo pér procese té€ ndryshme institucionale.

Kriteri 6. Informacionet q&
lidhen me programin e
studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né
fagen e internetit né té
paktén dy gjuhé&, ku njéra
prej tyre &shté gjuha shqgipe.

Universiteti i Tiranés ka njé fage website zyrtare, né (€ cilén
publikohen né dy gjuhé informacionet lidhur me programin ¢
studimit, personelin, aktivitetet etj. Referuar takimeve né&
fakultet por edhe dokumentacionit shtesé t€ paraqitur, faqja web
pér Fakultetin ¢ Shkencave Sociale &shté duke iu nénshtruar |
procesit t& pérditésimit t€ saj.

Evidenca extra nr. 5. Pérditésim i Webit FSHS

Konkluzione

 Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ pas shqyrtimit té dokumentacionit dhe vizités né institucion
ka konstatuar se Fakulteti i Shkencave Sociale ka krijuar njé
sistem t¢ brendshém funksional t¢ menaxhimit, administrimit
dhe publikimit té informacionit. Kjo éshté realizuar pérmes
akteve 1é brendshme & institucionit sipas té cilave jané
pérshkruar detyrat dhe funksionet respektive pérsa i pérket
ményrés sé administrimit té informimit dhe monitorimit té
aktivitetit akademik apo financiar né nivel isntitucioni, njésie
kryesore edhe njésie bazé.

Gjithashtu, institucioni ka ngritur njé platformé elektronike e-
student, né dispozicion té personelit dhe studentéve, si njé formé
e mbajtjes, ruajties dhe administrimit té té dhénave gé lidhen me
procesin mésimor, kryesisht me léndén, leksionet, prezencén, |
vierésimet etj. Fakulteti aktualisht éshté duke pérditésuar fagen
Web.

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht
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Standardi IV.5

mbéshtetjen e studentéve.

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme
pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kiriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar té
kostove t& niésisé bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen
e programeve té studimit pér
t& paktén njé cikél t& ploté
studimi.

Gjaté vizités n& institucion dhe takimeve t€ realizuara, GV
konstaton se institucioni ka njé proceduré t&€ mir€pércaktuar t&
planifikimit dhe p&rdorimit t& burimeve financiare. Planifikimi
konsiston tek pércaktimi i nevojave financiare t€ njésis€ bazé
pér realizimin e programit t€ studimit e pé€rfundon tek miratimi
i tyre nga Bordi i Administrimit. Administratori i fakultetit
harton ¢do vit projekt buxhetin sipas kérkesave t€ njésive
pérbérése. Raportet financiare diskutohen n& dekanat e mé pas i
pércitllen Senatit Akademik dhe Bordit t¢ Administrimit té&
Universitetit t& Tiranés. Ndryshimet e mundshme t€ buxhetit t&
institucionit béhen sipas procedurave té€ parashikuvara né aktet e
brendshme.

Evidenca 1.2.8tatuti 2018

Evidenca 2.30.T¢ ardhurat dhe financimet e ndryshme né 3 vitet e
Jundit, per FSHS (Tabela 18)

Evidenca 2.32. Buxheti afatmesém FSHS 2022-2025
Evidenca 2.33.Buxheti i FSHS 2023
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Kriteri 2.Plani i financimit
té njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve
njerézore né shérbim t&
realizimit t€ programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve
dhe teknologjive
mbéshtetése té procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase
apo té huaja té pérfituara dhe
kontratat e sh&rbimeve té

GV konstaton se raporti i hollésishém financiar pérgatitet nga
Administratori i fakultetit. Raporti pérmban detyrimet
financiare, pagat, shpenzimet si dhe t& ardhurat e pérfituara nga
kontratat pér Kérkim dhe Zhvillim apo projekte ku njésia €shté
pjesé.

Evidenca 2.30.T¢ ardhurat dhte financimet ¢ ndryshme né 3 vitet ¢
Sundit, per FSHS (Tabela 18)

Evidenca 2.32. Buxheti afutmesém FSHS 2022-2025
Evidenca 2.33.Buxheti i FSHS 2023

Keriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij.

GVIJ vleréson se né zbatim t& politikés s¢ transparencés né
pérdorimin e burimeve financiare, kryhet nj& auditim i
pérvitshém, pér t€ vlerésuar dhe dokumentuar gjendjen
financiare. Auditimi kryhet nga Drejtoria ¢ Auditimit té
Brendshém t& Universitetit t& Tiranés, ku n& pérfundim t&
procesit lihen edhe rekomandimet pérkatése. Raporti financiar
auditues, nuk p&rmban vetém pasqyrat e gjendjes financiare por
edhe shpérndarjen e burimeve financiare.

Evidenca 2.34.Raport auditi FSHS

Kriteri 4. Institucioni
raporton deri n€ nivelin e
njésisé€ bazé pérgjegjése pér
programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t&
miratuar t€ vitit paraardhés.

Né Fakultetin e Shkencave Sociale, Administratori i Fakultetit
raporton deri n€ nivel njésie bazé pér realizimin e buxhetit t&€
miratuar t& vitit pasardhés. Realizimi i buxhetit béhet edhe pjesé
e analizés vjetore t&€ njé€sis€ si dhe monitorohet nga procesi i
auditimit t€ brendsh&m.

Evidenca 2.16.Analizé vietore ¢ punés sé Fakultetit 1é Shkencave
Sociale 2021-2022, 2022-2623

Evidenca 2.30.T¢ ardhurat dhe financimet ¢ ndryshme né 3 vitet ¢
Sundit, per FSHS (Tabelu 18)

Evidenca 2.32.Buxheti afatmesém FSHS 2022-2025
Evidenca 2.33.Buxheti i FSHS 2023
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Kriteri 5. Institucioni Pas vizités né institucion dhe takimeve t& zhvilluar, GVJ véren
garanton géndrueshméring se institucioni garanton q&ndrueshméri financiare pér

financiare pér zhvillimin e mbarévajtjen e programit t& studimit Master Profesional
programeve té studimit t& “Zgjidhje e konflikteve me Ndérmjetésim”. Institucioni ka
njésisé bazé dhe kapacitetet | kapacitete infrastrukturore dhe burime njerézore t&€ mjaftueshme
financiare t¢ mjaftueshme pér realizimin e tij. Pasqyrat financiare pasqyrojné
pér ecuring normale t& géndrueshmériné dhe gjendjen financiare t€ institucionit pér

kétyre programeve. Né rastet | garantimin e vazhdimit dhe ecuring e programit n€ t& ardhmen.
e nevojave té pérmirésimit té

situatés financiare
institucioni planifikon Evidenca 2.30.Té¢ ardhurat dhe financimet ¢ ndryshme né 3 vitet e

ndéthyrje t& posagme dhe Sfundit, per FSHS (Tabela 18)

diversifikimin eventual t&
financimit t€ programeve t&
studimeve.

Konkluzione GVJ pas shqyrtimit té dokumentacionit dhe vizités né institucion
ka konstatuar se institucioni, pérmes strukturave té tij realizon
planifikimin financiar té njésisé kryesore, pérgjegjése pér
ofrimin e programit té studimit. Planifikimi realizohet pérmes
identifikimit t¢é nevojave, 1é cilat mé pas béhen pjesé e buxhetit
vjetor dhe afatmesém té institucionit. Nevojal pérfshijné ato
infrastrukturore, kérkimore shkencore apo didaktike.

Institucioni realizon né ményré periodike procesin e auditimit té
brendshém, pérmes Drejtorisé sé Auditimit té Brendshém, pjesé
e Universitetit t¢ Tiranés. Pasqyrat financiare reflektojné
géndrueshmériné dhe gjendjen financiare 1é institucionit, si njé
garanci pér vazhdimin e programit né té ardhmen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet ; Pérmbushet
Kryesisht plotésisht

X

[ Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE
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Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e
dijeve dhe diplomimin né programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura g€ mbulojné ciklin
e ploté akademik té
studentéve nga hyrja né
dalje, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

GV]J konstaton se institucioni ka hartuar njé paket€ aktesh té
brendshme t& cilat normojné& dhe rregullojné procesin e
pranimit, ndjekjes dhe diplomimit t& studentéve, n& pérputhje
me aktet ligjore e nénligjore n& fuqi. Studentét kané mundési té
aksesojné kété bazé ligjore, né kohén q& ndjekin studimet prané
kétij institucioni.

Evidenca 1.2.8tatuti 2018

Evidenca 1.3. Rregullore-e-universitetit-te-tiranes-2022

Evidenca
2023-2028

1.4, Strategjia-e-Zhvillimit-e-Universitetit-te- Tiranes-

Evidenca 2.4. Rreguliore e Fakultetit t& Shkencave Sociale 2023

Evidenca 1.21. Vendim SA nr.7 dt 13.03.2024 me kuotat cikli Il
2024-2025

Evidenca 2.11.Rregullore e Diplomimit FSHS
Evidenca 3.3 Rregullore ¢ Departamentit

Evidenca 4.3 Rrregullore e programit 12 studimit

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje
garantojné barazing dhe té
drejta t€ njéjta pér t& gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t&
studimit.

GVIJ véren se sipas akteve t& brendshme t& institucionit, jang
parashikuar politika dhe procedura qé garantojné baraziné dhe
té drejta t& njejta pér t& gjithé kandidatét pér student né
programin e studimit.

Kété program studimi mund ta ndjekin studenté nga
universitetet shgiptare (publike apo private) si dhe studenté nga
véndet shqipfolése, t€ cilét zotérojné s€ paku diplomén
universitare “Bachelor” dhe kan& grumbulluar 180 kredite
ECTS. Departamenti ngre njé komision ad hoc, pér shqyrtimin
dhe renditjen e fituesve né programin e studimit.

Evidenca 2.4.Rregullore e Fakultetit 1& Shkencave Sociale 2023
Evidenca 3.3 Rregullore ¢ Departumentit
Evidenca 4.3 Rrregullore ¢ programit 1¢ studinit

Evidenca 4.22 Mbi miratimin ¢ komisionit t& shqyrtimit ¢ dosjeve

Kriteri 3. Institucioni harion
dhe publikon pérpara ¢do viti

GVIJ konstaton se pranimet né ciklin e dyté t€ studimeve b&hen
né pérputhje me specifikat e programit té€ studimit, nevojat e
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akademik kritere t&€ vecanta
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t’u pranuar
né programin e studimeve.
Institucioni bashk&punon me
strukturat e ngritura né
zbatim té maturés shtetérore,
sipas ligjit dhe udhézimeve
pérkatése.

dhe

tregut, mundésité akademike infrastrukturore  t&

institucionit.

Institucioni shpall kriteret specifike t& pranimit né programin e
studimit (t& publikura né& fagen zyrtare t&€ Universitetit t€ Tiranés
dhe até t& Fakultetit t& Shkencave Sociale), ku mund ta ndjekin
studenté nga universitetet shqiptare (publike apo private) si dhe
studentd nga vendet shqipfolése, t& cilét zotérojné sé paku
diplomén universitare “Bachelor” dhe kan& grumbulluar 180
kredite ECTS. Aktet e brendshme t& institucionit, parashikojné
procedurat dhe afatet lidhur me procedurat e pranimit, kriteret e
transferimit apo njohja e studimeve dhe studentét vihen né
dijeni pérmes sekretarisé mésimore, né rast pyetjesh apo
paqartésish.

Evidenca 1,2, Statuti 2018
Evidenca 1.3. Rreguliore-e-universitetit-te-tiranes-2022
Evidenca 2.4.Rregullore e Fakultetit t¢ Shkencave Sociale 2023

Evidenca L21. Vendim SA nr.7 dt 13.03,.2024 me kuotat cikli I
2024-2025

Evidenca 2.11.Rregullore e Diplomimit FSHS
Evidenca 3.3 Rregullore e Departamentit

Evidenca 4.3 Rrreguliore e programit té studimit

Kriteri 4. Kriteret,
procedurat e pranimit dhe
pérzgjedhjes s€ studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit té
studimit, té transferimit,
njohjes s& studimeve té
méparshme ose té pjesshme,
t€ vlerésimit t€ dijeve dhe t&€
diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Referuar akteve t& brendshme té instituciontt, jané parashikuar
kriteret dhe procedura e pranimit apo transferimit, ku ky i fundit
mund t& realizohet vetém para fillimit t€ vitit akademik. Aktet e
brendshme t& institucionit i prezantohen studentéve nga
personeli akademik dhe pérgjegjési 1 departamentit, né fillimin
e vitit akademik. N& rast pyetjesh apo paqartésish, studentét
asistohen nga sekretaria mésimore. Kriteret e pranimit
miratohen me vendim t& Senatit Akademik dhe publikohen né
fagen zyrtare web té& institucionit.

Evidenca 1.2.8tatuti 2018
Evidenca L.3. Rregullore-e-universitetit-te-tiranes-2022
Evidenca 4.3 Rrregultlore ¢ programit té studimit

Evidenca 1L.21. Vendim SA nr.7 d¢ 13.03.2024 me knotat cikli I
2024-2025

Evidenca 4.21 Shkresa Mbi miratimin ¢ kritereve 1€ pranimit

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik,

GVJ] gjaté vizitave né& institucion konstaton se institucioni
informon publikun dhe t€ interesuarit pér kriteret e pranimit né
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institucioni informon
publikun dhe t& interesuarit
né lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e t&
vecanta t& programit t€
studimit.

programin e studimit. Referuar dokumentit t& politikave t&
marketingut, kanalet mé t¢€ shpeshta t&€ promovimit jang
postimet né fagen zyrtare t& Universiteit, pjesémarrja né
panaire, llogarité institucionale t& rrjeteve sociale si dhe
organizimi i konferencave apo veprimtarive t€ tjera shkencore.
[nstitucioni ka emetuar dhe shpérndan broshura informuese.

Evidenca 3.9 Politika marketing

Evidenca 3.10 Broshuré informative

Kriteri 6. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere té vecanta
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t&
veganta, t& pakicave dhe
shtresave t&€ margjinalizuara.

Institucioni, n€ zbatim t€ akteve ligjore e nénligjore, ka kuota té
dedikuara p&r kandidatét me aftési t& veganta, pakicave apo
shtresave té margjinalizuara. Pér studentét me aftési ndryshe
institucioni mundéson pérdorimin € mjediseve pérmes marrjes
s& masave specifike si materiale t&€ aksesueshme (&
pérshtatshme. Personeli akademik, ndihmés akademik dhe
administrativ €shté i angazhuar pér t'u dhéné ndihmén dhe
kujdesin e nevojshém studentéve me aftési ndryshe, pér
mbarévajtjen e procesit mésimor.

Evidenca 1.2.8tatuti 2018
Evidenca 1.3. Rregullore-e-universitetit-te-tiranes-2022
Evidenca 4.3 Rregullore e programif té studimit

Evidenca 1.21. Vendim SA nr.7 dt 13.03.2024 me kuotat cikii 1T
2024-2025

Evidenca 4.21 Shkresa Mbi miratimin e kritereve té pranintit

Evidenca 4.25 Evidencé pér regjistrimin e studentéve nga trojet

Kriteri 7. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve
nga shtete té tjera.

GVl vlergson se institucioni shpall kriteret specifike t€ pranimit
né programin e studimit, studenté nga shtetet e tjera shqipfolése,
t€ cilét zotérojné s€ paku diplomén universitare “Bachelor” dhe
kang& grumbulluar 180 kredite ECTS.

Evidenca 4,21 Shkresa Mbi miratimin ¢ kritereve ¢ pranimit

Evidenca 4.25 Evidencé pér regfistrimin ¢ studentiéve nga trojet

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave
pér shtresa né nevojé dhe pér
té rritur cilésiné e pranimit né
programe me pérparési pér
institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik t&
vendit.

GVJ pas takimeve té zhvilluara né institucion v& re se
insitucioni ofron mund&si t& pajisjes sé studentéve me bursa apo
reduktim t€ tarifave sipas akteve ligjore e nénligjore né fuqi.
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Konkluzione

ka konstatuar se institucioni, ka hartuar dhe zbaton politika té
mirépércaktuara né aktet e brendshme, pér procedurat e
| pranimit, pérzgjedhjes, transferimin njohejn dhe vierésimin e
dijeve té studentéve. Kéto politika fillojné qé né momentin e
regjistrimit né institucion e pérfundojné pasi studenti
diplomobhet.

Kriteret, procedurat e pranimit dhe pérzgjedhjes sé studentéve
publikohen né fagen web té institucionit dhe jané té kuptueshme
dhe té aksesueshme nga publiku dhe té interesuaril. Institucioni
pérmes fushatave informuese apo pjesémarrjes né panaire
prezanion ofertén akademike.

| Njé praktiké shumé e vierésuar, éshté hartimi i dokumentit pér
politikat e marketingut, por gé aktualisht nuk ka prodhur
rezultatel e pritura, pasi pér vitin akademik aktual, nuk ka
studenté 1é regjistruar. Institucioni nxit dhe mbéshtet studentét
me ané té bursave dhe reduktimin e tarifave sipas akteve ligjore
e nénligjore né fuqi.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Gy pas shqyrtimit té dokumentacionit dhe vizités né institucion

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion té studentéve té programit t& studimit
informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vierésimin e
dijeve deri né pérfundim té& studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t&
ploté dhe t& hollgsishém né
lidhje me kriteret e
procedurat e pgrparimit
akademik té studentéve dhe
kalimit nga nj€ vit akademik
né tjetrin.

GV véren se institucioni ofron njé informacion t€ ploté dhe t&
hollésishém pér kriteret dhe procedurat e p€rparimit akademik.
NEg aktet e brendshme &shté parashikuar se programi i studimit
realizohet me ndjekje mésimi me kohé t€ ploté, me kohézgjatje
I vit, ku n& pérfundim té tij studenti ploté&son 60 kredite. Format
kryesore té€ punés mésimore jané leksionet, seminaret,
ushtrimet, praktikat mé&simore, detyrat, projektet dhe provimet.
Orét mésimore jané me frekuentim t& detyrueshém. Shkalla e
pérvetésimit t&€ dijeve vlerésohet me njé sistem prej 10 notash,
ku nota S e lart, konsiderohen nota kaluese.
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Nése studenti nuk plot&son detyrimet akademike té pércaktuara
né programin ¢ 1€ndés, ai nuk pranohet né provim. Ndér t& tjera,
studenti ka t& drejté t& zgjasé afatin e studimeve mbi kohén
normale, por jo mé shumé s& dyfishi i koh&zgjatjes respektive.
NEé pérfundim t€ kétij cikli studimesh, studentét kané t& drejté
t¢ diplomohen, me ané t€ temés s€ diplomés apo provim
formimi dhe pajisen me diplom& Master Profesional né
“Zgjidhje e Konflikteve me Ndérmjetésim”.

Evidenca 1.3. rregullore-e-universitetit-te-tiranes-2022
Evidenca 2.4.Rregullore e Fakitltetit té Shkencave Sociale 2023

Evidenca 1.21. Vendim SA nr.7 df 13.03.2024 me kuotat cikli 1T
2024-2025

Evidenca 2.11.Rregullore e Diplomimit FSHS
Evidenca 3.3 Rregullore e Departamentit

Evidenca 4.3 Rrregullore e programit t¢ studimit
Evidenca 4.16 Model | diplomés

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve t€ kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve té
pjesshme.

GV vleréson sé sekretaria mé&simore informon student&ét mbi
kriteret dhe procedurat e njohjes s€ kualifikimeve t&
méparshme, sipas interesimit t& tyre. Informacioni ndodhet
edhe i publikuar né€ fagen web t€ institucionit.

Evidenca 1.3. Rregullore-e-universitetit-te-tiranes-2022

Evidenca 3.3 Rregullore e Departamentit

Evidenca 4.3 Rrregullore e programit 1é studimit

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit t& dijeve e aflésive
té studentéve né programin e
studimit.

Pas takimeve t& zhvilluara né& institucion, GVJ vleréson se
institucioni informon studentét né lidhje me kriteret dhe
procedurat e vlerésimit t&€ dijeve. Kjo proceduré realizohet né
fillim té& vitit akademik, ku secili personel akademik shpjegon
pérmes silabusit t& 1éndés, kéto kritere. Gjithashtu procesi i
informimit shtrihet gjaté vitit akademik duke u interesuar prané
lektorit pérkatés apo edhe sekretarisé mésimore.

Evidenca 1.3. Rregullore-e-universitetit-te-tiranes-2022
Evidenca 3.3 Rregullore ¢ Departamentit
Evidenca 4.3 Rrregullore e programit té studimit

Evidenca mbi silubuset e léndéve

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit té larté informon
studentét né lidhje me

GVI konstaton se institucioni ka hartuar dhe zbaton njé
rregullore pér diplomat e ciklit t€ dyté t& studimeve. Dokumenti
pérmban shpjegime né& lidhje me zgjedhjen dhe miratimin e
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kriteret e procedurat e
punimit t& diplomés dhe
diplomimit n€& programin e
studimit.

temés, ményrén e zhvillimit & udh&heqjes s& punimit t&
diplomés, zhvillimin e seancave késhillimore, dhe ményrén e
organizimit t& punimit t& diplomés. Procesi i fundit &shté
vlerésimi u punimit nga komisioni i vlerésimit dhe kriteret mbi
ku bazohen.

Evidenca 3.6 Rregullore pér diplomat e ciklit If

Kriteri 5. Pérpara fillimit té
¢do viti akademik dhe né&
ményré periodike,
institucioni i arsimit t€ larté
publikon udhézues té
posagém dhe organizon
takime t& hapura pér
informimin e t& interesuarve

programin e studimit.

e studentéve té ardhshém mbi

GVIJ vleréson se institucioni realizon para fillimit t& ¢do viti
akademik dhe n& ményré periodike informimin e t€ interesuarve
pér programin e studimit. Kjo realizohej p&rmes Zyrés sé
Késhillimit t& Karrirés, e cila koordinon punén pér pjesémarrjen
né aktivitete t& ndryshme promovuese apo panaire.

Institucioni ka prodhuar dhe vé né dispozicion t& t& interesuarve
broshura informuese.

Evidenca 2.22.Rreguliore ¢ Zyrés sé Késhillimit pér Karrieré 2021
Evidenca 3.9 Politika marketing

Evidenca 3.10 Broshuré informative

Konkluzione

GVJ pas shqyrtimit té dokumentacionit dhe vizités né institucion
ka konstatuar se institucioni, vé né dispozicion té studentéve té
programit té studimit informacion té hollésishém mbi
pérparimin akademik, njohjen dhe vierésimin e dijeve deri né
diplomimin e tyre. Pér sa mé lart institucioni ka hartuar njé
paketé ¢ ploté (¢ akteve té brendshme gé shpjegojné dhe
detajojné kéto marrédhénie. Aktet u béhen me dijeni dhe jané té
aksesueshme nga studentét.

Institucioni i arsimit té larté organizon dhe merr pjesé né
Jormate promovimi té programeve té studimit gé ofron, pér t'ia
béré me dijeni studentéve potencialé dhe komunitetit.
Institucioni ka detajuar kriteret e pranimit si dhe procedurat e
transferimit 1é studimeve. Pér studentét, vihet né dispozicion njé
rregullore pér punimin e diplomés, i cili orienton dhe
strukturon studentét drejt finalizimit me sukses té saj.

| Shkalla e -p'iérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
| |
Standardi V.3
Adresa: “Rruga ¢ Durrésn” /7 l-mail: mlo@ascal.al
Prané gim. «Q. Stalas, Tirané ,"
kS ) :
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Institucioni i arsimit té larté v& né dispozicion t€ studentéve informacion t& ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té
studimit, rezultatet e pritshme té t&€ nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré té
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe
kohé&zgjatjen e programit t&
studimit.

Gjaté takimit me studentét, GVJ vlerésoi se ata informoheshin
né ményré t€ hollésishme pér strukturén, organizimin dhe
koh&zgjatjen e programit t& studimit. Né fillim t€ ¢do viti
akademik, studentét informohen dhe u prezantohet silabusi nga
lektori pérgjegjés. Gjithashtu procesi i informimit shtrihet gjaté
vitit akademik duke u interesuar prané lektorit pérkatés apo edhe
sekretaris€ mésimore.

Informacioni si orari apo njoftime t&¢ ndryshme shfagen né
monitorét informues né ambientet e koridoreve t& Fakultetit t&
Shkencave Sociale.

Evidenca 3.3 Rregullore e Departamentit

Evidenca 4.3 Rrregullore e programit (€ studimit

Evidenca mbi silabuset e [éndéve

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve
informacion dhe
dokumentacion/ udhé&zues té
posagé€m pér l&ndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

GVIJ vieréson se student&ve, institucioni i v& né dispozicion
dokumentacion dhe udhézues & posagém pér léndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese. Departamenti i
Sociologjisé né bashké&punim me Zyrén e Karrierés, organizon
takime informuese me studentét duke i informuar mbi strukturat
apo shérbimet g€ institucioni ofron.

Evidenca 2.22.Rregullore ¢ Zyrés sé Késhillimit pér Karrieré 2021

Kriteri 3. Institucioni
informon student&t mbi
mundgsité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin
drejt dhe né tregun e punés.

Gjaté takimeve né institucion, studentét dhe personeli akademik
konfirmoi se njé pjesé e miré e studentéve qé ndjekin programin
e studimit, jan& aktualisht n& nj& marrédhénie pune. Megjithaté
pérmes zyrés sé¢ Késhillimit t& Karrierés, studentét informohen
mbi mund&sité e pun&simit, trajnime apo intershipe apo
organizon trajnime pér t& realizuar aplikime t& suksesshme né
puné.

Evidenca 2.22.Rregullore ¢ Zyrés sé Késhillimit pér Karrieré 2021

Evidencé extra Evidenca nr. 9. Plani i punes 2024-2025 Karriera

(1)

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérditésuar pér

GVIJ véren se institucioni iu vé studentéve n& dispozicion njé
informacion t& gjeré dhe t& pérditésuar pér zhvillimin e procesit
mésimor. Studentét informohen nga personeli akadmeik pér
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zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén
dhe shérbimet né funksion t&
realizimit t€ tij.

¢éshtje qé& lidhen me procesin mésimor dhe informohen nga
sekretaria mésimore pér informacione q€ lidhen me
administrimin e procesit mésimor. N& korridoret e fakultetit
gjenden ekrane ku publikohen informacione t& ndryshme si orari
mésimor, orare t€ provimeve apo njoftime t&€ ndryshme.

Evidenca 2.9. Rregullore e Sekretarisé Mésimore 2018

| Kriteri 5. Informacioni né
lidhje me programin e
studimit mundésohet pérmes
sistemit t&€ menaxhimit té
brendshé&m t& informacionit
dhe duhet t€ jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe
né distancé.

Studentét dhe personeli akadmeik, né takimet e realizuara me
GV kang theksuar zbatimin e njé politike “me dyer t& hapura”,
ku studentét kané mundésing t&€ kené akses n€ informacion por
edhe té miréinformohen pér procese, procedura dhe elementé té
tjeré t& réndésishém pér procesin mésimor. N& ndihmé & kétij
procesi vin€ edhe strukturat e sekretarisé mésimore, zyrés sé
informacionit dhe zyrés sé& késhillimit t& karrierés.

Evidenca 2.22.Rregullore e Zyrés sé Késhillimit pér Karrieré 2021

Evidencé extra Evidenca nr. 9. Plani i punes 2024-2025 Karriera
(1)

Evidenca 2.9. Rregullore e Sekretarisé Mésimore 2018

Konkluzione

| Shkalla e pérmtr;t;_shjes sé
standardit

GVJ pas shqyrtimit té dokumentacionit dhe vizités né institucion
ka konstatuar se institucioni, vé né dispozicion té studentéve té
programit té studimit informacion té hollésishém mbi objektivat
Jormuese, strukturén, organizimin dhe pérmbajtjen e programit
1é studimit. Njé rol shumé té réndésishém né kété pjesé ka
personeli akademik.

Pérmes strukturave ndihmeés akademike si sekretaria mésimore,
zyra e informacionit apo késhillimi i karrierés, studentét

informohen mbi problematikat e tyre si edhe mundésité e

punésimit dhe orientimin né tregun e punés.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit,
nga pranimi deri né diplomim, si dhe té dhéna té punésimit té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té& larté disponon dhe
mban statistika vjetore pér
numrin e studenté&ve e t&
diplomuarve, né programin ¢
studimit.

GVIJ konstatoi se Sekretaria Mé&simore e Fakultetit mban dhe
p€rpunon t¢ dhéna statistikore vjetore lidhur me numrin e
studentéve n& programin e studimit Master Profesional né
“Zgjidhje e Konflikteve me Ndérmjetésim” si dhe té dhéna
statistikore lidhur me studentét e diplomuar.

Evidenca 1.3, rregullore-e-universitetit-te-tiranes-2022
Evidenca 2.4.Rregullore ¢ Fakultetit té Shkencave Sociale 2023

Evidenca 2.9. Rregullore e Sekretarisé Mésimore 2018

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve t&
regjistruar né programin e
studimit, deri n& diplomimin
e tyre, térhegjet nga
programi, si dhe largimet
para pérfundimit té
programit apo
mospérfundimin me sukses
té vitit akademik né t€ cilin
zhvillohet programi i

Pérmes sekretaris€ mésimore, institucioni siguron t€ kété
disponim mbi statistikat vjetore pér numrin e studentéve té
regjistruar né programin e studimit, térheqjet nga programi,
largimet, pezullimet etj. Sekretaria mésimore disponon dhe
administron regjistrat e posagém. TE dhénat e disponuara
pérditésohen dhe pérpunohen, sipas proceve institucionale dhe
raportimeve t€  ndryshme. Referuar  shqyrtimit t&
dokumentacionit numri i studentéve té regjistruar né kété
program studimi &shté si mé& poshté vijon:

Viti akademik 2022-2023
Viti akademik 2023-2024

13 studentg;

11 studenté;

statistikore t& studentéve
duhet t& menaxhohen pérmes
sistemit t&€ brendshém té&
informacionit dhe duhet t&
jené t& sigurta dhe lehtésisht
té& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

studimeve. Evidenca 2.9. Rregullore e Sekretarisé Mésimore 2018
Evidenca 4.10 Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve (Tabela 21)
Kriteri 3. T¢ dhénat GV véren se té dhénat statistikore t& studentéve menaxhohen

né dy forma. N& formatin hard copy dhe regjistrave respektivé
si dhe né format elektronik, pérmes portalit e-student. T& dhé&nat
i nénshtohen legjislacionit né fugi pér mbrojtjen e tyre.
Gjithashtu saktésia e t& dhénave mundéson verifikimin e tyre né
¢do kohé nga persona té autorizuar.

Evidenca 1.8. Rregullore UT pér “Mbrojtjen, Pérpunimin, ruajtien
dhe sigurimin e té dhiénave personale

Evidenca (. 10. Manual perdorimi i sistemit informatik e-student
2022

Kriteri 4. Institucioni
mbéshtet me akte, kontrollin
periodik prang gjith& njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore,
sistemin e menaxhimit t&
brendshém t&€ informacionit,

Bazuar né aktet e brendshme, institucioni mbéshtet kontrollin
periodik t€ njésive, népérmjet analizés vjetore t& punés.
Ndérkohé institucioni nuk ka paraqitur njé raport t& ményrés sesi
vlerésohet dokumentimi i gjendjes dhe saktésisgé sé
informacionit. | vetmi vierésim periodik me né fokus studentét,
&sht€ ai i relaizuar nga Njésia e Sigurimit t& Brendshém t&
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etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe
saktésin€ e informacionit
dhe t& dokumentacionit qé
lidhet me studentét, dhe me
veprimtariné e tyre
pérkatése.

Cilgsisé, ku matet periodikisht vlerésimi i studentéve, n& nivel
njésie bazé, kryesore dhe institucionale né térési.

Evidenca 1.7. Rregullore per vieresimin ¢ performances ne pune
personel ndilimes akademik dhe administrative

Evidenca 2.17.Raporte periodike NJSBC 2023, 2024

Evidenca 2.16.Analizé vietore e punés sé Fakultetit t¢ Shkencave
Sociale 2021-2022, 2022-2023

Evidenca ekstra Evidenca nr. 9. Plane pune NJISBC

Kriteri 5. Njésia bazé duhet
t& hartojé raporte analitike,
periodike, mbi profilin dhe
cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s€ punésimit t& tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

. GV vleréson se njésia bazé, né analizén vjetore né saj, duhet t&
hartojé dhe paragesé raporte periodike mbi profilin dhe cilésing
n€ hyrje dhe dalje t& studentéve. Hartimi i raporteve analitike,
duke matur cilésiné e studentéve té regjistruar dhe t& diplomuar,
mundéson marrejn € masave respektive, pér pérmirésimin e
programit t€ studimit apo kushteve t& pranimit, duke realizuar
edhe punésimin e tyre apo rrijen e cilésis€ s€ atudentéve té
pranuar. Sot kjo proceduré realizohet nga sekretaria mésimore,
duke u fokusuar kryesisht né& pérpunimin e t&€ dhénave né formég
sasiore dhe jo duke u ndalur né analiza cilésore t& nevojshme.

Evidenca 2.160.Analizé vietore e punés sé¢ Fakultetit té Shkencave
Sociale 2021-2022, 2022-2023

Evidenca 4.10 Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve (Tubela 21)

Konkluzione

GVJ pas shqyrtimit té dokumentacionit dhe vizités né institucion
ka konstatuar se institucioni, vé né dispozicion struktura té
posagme pér mbledhjen, pérditésimin dhe ruatjen e 1é dhénave |
né lidhej me numrin e studentéve 1€ regjistruar, diplomuar, |
transferuar ¢regjistruar etj. Gjithashtu institucioni ruan é
dhéna me 1é diplomuarit e tij, té cilét shérbejné dhe si promontor
dhe nxités sé punésimit pér studentét aktualé. Sekretaria
mésimore ruan dhe administron regjistrat e posagém dhe
gjithashtu ruan té dhéna té format elektronik

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Megjithate, GVJ sugjeron gé njésia bazé duhet 1é keté pjesé té
raportit vjelor 1é veprimtarisé sé saj té dhéna mbi cilésiné né
hyrie dhe dalje té studentéve, té cilat e asistojné pér té marré
| masat e duhura pér pérmirésimin e programit dhe punésimit té
| studentéve.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
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Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése
e késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té€ programit té
studimit, metodave té mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre
né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore
té vet& institucionit.

GVJ vleréson se institucioni ka parashikuar pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve apo pérfaqésueve t€ tyre né organet
vendimmarrése apo késhilluese. Referuar Statutit té
Universitetit t& Tiranés (nenet 30, 40,41,42,43), studentét jané
té pérfaqésuar né Senatin Akademik si edhe né Komisionin e
Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve tg Cilésis€, Komisioni
i Pérhershém i Kurrikulés dhe Késhillin e Etikés. Studentét kang
organizimin e tyre t& dedikuar, né formén e Késhillit Studentor,
si organizime té pavarura, me njé mandat 2-vjegar.

Evidenca 1.2.8tatuti 2018
Evidenca 1.3. rregullore-e-universitetit-te-tiranes-2022
Evidenca 2.4.Rregullore e Fakultetit té Shkencave Sociale 2023

Evidenca 1.23. Rregullore pér zgjedhjet e késhillave (& studentéve né
Universitetin e Tiranés

Kcriteri 2. Institucioni duhet
t& garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfaqésuesve té tyre né
vendimmarrje, ké&shillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, t& jet& reale,
konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht té
verifikueshme e t& matshme.,

GV] konstaton se garantimi i pérfshirjes sé studentéve
realizohet p&rmes parashikimit t& dedikuar n& aktet ¢ brendshme
t€ institucionit. Edhe pjesémarrja e studentit né procesin e
vetévlerésimit t& brendshém mundé&son angazhimin e tyre drejt
sigurimit t& standardeve t&€ cilésisé. Studentét né ményré té
térthorté, p&rmes shprehjes s€ mendimit &€ tyre periodik né
pyetésorét e studentéve, pérfshihen né vlerésimin e procesit
akademik. Studentét jané t€ organizuar n€ struktura t& pavarura,
né formén e Késhillit Studentor.

Evidenca 1.2.8tatuti 2018
Evidenca 1.3. rregullore-c-universitetit-te-tiranes-2022
Evidenca 2.4.Rregullore ¢ Fakultetit té Shkencave Sociale 2023

Evidenca 1.23. Rregullore pér zgjedhjet e késhilluve & studentéve né
Universitetin e Tiranés

Evidenca 4.28 Shkresa pér ngritjen dhe miratimin ¢ GVB

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e

Né takimin me studentét, GVJ konstatoi se studentét pérfshihen
né rishikimin dhe pérmirésimin e programit t&€ studimit,
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student&ve né& procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programit té
studimit mbi baza &
rregullta dhe reflekton
sugjerimet ¢ kontributin e
tyre n€ to, n€ mbledhje t&
pérbashkéta né departament,
me pyetésoré, grupe
fokusimi, et).

népérmjet shprehjes s& mendimit t& tyre, né¢ formularét e
vlerésimit t& léndéve apo pérmes instrumentave t& ndryshém té
ofruar nga Njésia e Sigurimit t&¢ Brendshém t& Cilésis€.
Gjithashtu, student&t p&rfagésues né Senatin Akademik apo né
komisionet e pérhershme, shprehin dakordésing e tyre né rastin
€ miratimit t€ programeve t€ reja apo riorganizimit t& atyre
ekzistuese. Studentét e programit t& studimit ftohen té€ marrin
pjesé né mbledhjet e hapura t& Departamentit ose shprehin
mendimet e tyre p&rmes Ké&shillit Studentor. Megjithaté,
studentéve nuk u garantohet pérfshitja né procesin e hartimit,
rishikimit apo pérmirésimit t&€ programit t€ studimit, duke gené
pjesémarrés né mbledhjet e njésisé bazé apo njésisé kryesore,
Pjesémarrja né mbledhjet periodike, dhe jo vetém n& vieréismin
pérmes pyetésoréve, do té komplomeronte garantimin e
pérfshirjes sé tyre, duke kontribuar konkretisht n¢ pérmirésimin
e programit t& studimit.

Evidenca 1.2.5tatuti 2018
Evidenca 1.3. rregullore-e-universitetit-te-tiranes-2022
Evidenca 2.4.Rregullore ¢ Fakultetit té Shkencave Sociale 2023

Evidenca 1.23. Rregullore pér zgjedhjet e késhillave té studentéve né
Universitetin e Tiranés

Evidenca 2.14.Informacion pér politikén ¢ zhvillimit dhe té
pérmirésimit té kurrikulave

Evidenca 2.17. Raporte periodike NJISBC 2023, 2024

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e
mendimit mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes s&
procesit t& vlerésimit dhe
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/
njésisé/pedagogut
pérgjegijés.

GVJ véren se né rregulloret e posagme, studentéve u
mundésohet ankimimi i rezultatit dhe rishikimi i tij. Studenti ka
té drejté t€ njihet paraprakisht me vlergsimin nga ana e
komisisonit t& provimit, pérpara se té regjsitrohet, rezultati
pérfundimtar nga sekretaria mésimore. Pas daljes sé rezultatit,
ankesé mé shkrim. Referuar rregullores sé Fakultetit (neni 46)
ankesa i paragqitet drejtuesit t& njésisé bazé (brenda 24 oréve), i
cili brenda 48 oréve nga depozitimi i ankimit, verifikon dhe bén
korrigjimet € duhura. Procedura té tjera jané t&€ parashikuara né
rregullore.

Evidenca 1.2.8tatuti 2018
Evidenca 1.3. rregullore-e-universitetit-fe-tiranes-2022

Evidenca 2.4. Rregullore ¢ Fakultetit té Shkencave Sociale 2023

/A
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Konkluzione

| GVJ pas shqyrtimit té dokumentacionit dhe vizités né institucion

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

ka konstatuar se institucioni, pérfshin dhe angazhon studentét
né organet vendimmarrése, bazuar né aktet néligjore 1é
brendshme. Gjtihashtu institucioni merr pjesé vetém né
vierésimin e programit (é studimit, pérmes zhvillimit té

pretésoréve vierésues.

Ndérkohé éshié e nevojshme dhe angazhimi i studentéve né
procesin e rishikimit ¢ programil, népérmjet pjesémarrjes
periodike né mbledhjet e njésisé bazé apo kryesore, duke
shprehur dhe mendimet e konsideratat e grupit té studentéve gqé |

pérfagésojné.
Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi V.6

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési té posacme pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné
veprimtariné né ményré té pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme
né shérbim t&€ informimit e
shérbimit té studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore
té institucionit.

GV konstaton se institucioni ka njési e procedura t& posagme
né shérbim t& informimit t& studentéve. Kéto procedura dhe njési
pérshkruhen né aktet e brendshme té institucionit. Gjtihashtu
institucioni harton, miraton dhe publikon udhé&zime, procedura
dhe broshura informuese. Informimi nuk konsiston vetém mbi
programin e studimit, por dhe informacin lidhur me organizimin
dhe funksionimin e institucionit dhe njésive pérbérése t& tij.
Informacioni aksesohet online ose pérmes zyrave respektive.

Evidenca 1.2.5tatuti 2018
Evidenca 1.3. rregullore-e-universitetit-te-tiranes-2022
Evidenca 2.4. Rregullore ¢ Fakultetit té Shkencave Sociale 2023

Evidenca 1.10. Manual perdorimi i sistemit informatik e-student
2022

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré
funksional njé sistem t&
posagém pér informimin,

Informimi elektronik realizohet me ané té ngritjes sé& zyrave té
dedikuara té cilat merren me informimin, ké&shillimin dhe
ndjekjen e pérparimit t& studentéve. Ké&to struktura mbéshteten
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késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve dhe
asistimin e tyre pér ¢éshtje
qé kané t€ b&jné€ me procesin
mésimor dhe programin ¢
studimit.

edhe nga Késhilli Studentor, i cili mundéson informim dhe
mbéshtetje t& vazhdueshme, veganéisht pér studentét e rinj.

Evidenca 1.2.8tatuti 2018
Evidenca 1.3. rregullore-e-universitetit-te-tiranes-2022
Evidenca 2.4, Rregullore ¢ Fakultetit té Shkencave Sociale 2023

Evidenca 1,10, Manual perdorimi i sistemit informatik e-student
2022

Evidenca 2.22.Rregullore e Zyrés sé Késhitlimit pér Karrieré 2021
5. Pérditésim i Eebit FSHS

Evidencé ekstra Evidenca nr. 9. Plani i punes 2024-2025 Karriera

()

Evidencé ckstra Evidence nr.

Kriteri 3. Institucioni u
ofron studentéve shérbimin e
késhillimit t&€ karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét
né ményré t€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pé&r praktikén
profesionale né institucione
té tjera dhe orientimin né
tregun e punés.

Gjaté takimeve né institucion, GVJ Kkonstatoi se Zyra e
Késhillimit pér Karrierén, ofron mbéshtetje pér studentét pér
organizimin dhe mbarévajtjen e ké&shillimit akademik né
funksion t€& tyre, pér t&€ sqaruar ¢do paqartési dhe pér trajtuar
véshtirésité me té€ cilat ai haset. Gjithshtu zyra mbéshtet
studentét né véshtirésité akademike dhe kapé&rcimin e pengesave
pér arritien e rezultateve mé t€ mira. Njé aspekt shumé i
réndésishém &shté edhe késhillimi & u ofrohet studentéve qé
diplomohen n& ciklin e paré, pér mundésit€é e vijimit té
studimeve té ciklit t& dyt&. Nép&rmjet realizimit t& objektivave,
mundésohet nxitja e frymés s& bashképunimit mes institucionit
dhe studentéve apo ish studentéve, pér t€ promovuar
institucionin dhe praktikat mé t€ mira g€ ofron.

Evidenca 2.22.Rregullore e Zyrés sé Késhillimit pér Karrieré 2021

Evidenca 2.23. Politika pér mbéshtetien pér studentét dhe strukiurat
e tyre organizative

Kriteri 4. Zyra/njésiae
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t€ dhéna
mbi shkallén dhe cil&siné e
punésimit t& studentéve té
programit té studimit dhe ua
vé ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Né bashképunim mes strukturave t& késhillimit t& karrierds
mundésohet sipas GVJ, g€ t&€ mblidhen, pérpunohen dhe té
mbahen t& dhéna me studentdt e diplomuar. Té dhénat e
grumbulluara né formén e statistikave u vihen né dispozicion
organeve drejtuese pérkatése, pér zhvillimin e politikave
institucionale dhe pér arsye promovimi.

Evidenca 2.22.Rregullore ¢ Zyrés sé Késhillimit pér Karrieré 2021

Evidenca 4.11 T¢ dhéna pér dipfomimin ¢ studentéve
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV.J pas shgyrtimit té dokumentacionit dhe vizités né institucion
ka konstatuar se institucioni, ka procedura dhe njési té posagme
pér pritjen, orientimin dhe késhillimin né karrieré té studentéve.
Institucioni mundéson njé proces té menaxhimit té ankimeve dhe
problematikave té studentéve, duke bashkérenduar procesin mes
sekretarisé mésimore (€ fakultetit dhe dekanit.

Procesi i informimit éshté elektronik por edhe prané zyrave té
posagme (¢ ngitura e 1¢é véna né dispozicion té studentéve.

Institucioni ruan njé databazeé 1é studentéve té diplumuar dhe
punésuar, duke pérpunuar 1é dhénat e ofruara né kuadér té
cilésisé sé programit 1é studimit té ofruar.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

VL. SIGURIMI I CILKSISE SE PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Standardi VI.1

monitorimit.

Institucioni i arsimit t& larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e
cilésisé s& mésimdhénies dhe harton udhézues t& posa¢ém té zhvillimit té metodave dhe

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
harton udhé&zues né nivel
institucional pér zhvillimin
dhe p&rdorimin e metodave
t€ ndryshme dhe inovative
t& mésimdhénies né baze té
fushés sé studimeve,
l&ndéve/moduleve.

Gjaté vizités dhe takimeve né€ institucion, GVJ vleréson sé
institucioni, krijon mundési pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t€ ndryshme t€ mésimdhenies. GVJ vleréson sé
institucioni ka ngritur Qendrén Virtuale t€ Trajnimit dhe
Zhvillimit Profesional, e cila mundéson né nivel institucioni
trajnime edhe pérdorimin ¢ metodave t€ ndryshme inovative té
mésimdhénies sipas fushés dhe moduleve respektive. Trajnimet
mundésojné pérditésimin dhe pérgafimin e qasjeve &
pérditésuara né fushén e inovacionit dhe mésimdhénies.
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Gjithashtu Universiteti i Tirangs, né strategjin€ e zhvillimit
2022-2027 synon krijimin e rrugéve pér té zbatuar metodat e reja
dhe qasjet ndérdisiplinore me mésimdhénien dhe t&€ nxénin.

Evidenca 1.20. Vendim 8A per ngritien e géndrés virtuale te trajnimit
dhe zhvillimit professional

Evidenca 1.24. Strategjia institucionale per mesimdhenien 2022-
2027 vendim-nr.24

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma t&€ monitorimit
dhe vler&sojné n& ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe
inovative t& personelit
akademik dhe
ndihmésakademik.

GVIJ vlergéson se institucioni ka ngritur nj& strukturé t€ dedikuar
pér zhvillimin e mekanizmave t& vlerésimit periodic t& aftésive
té mésimdhénies. Njésia e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé,
pérmes pyetésoréve periodiké dhe fokus grupeve, analizon
strukturén, cilésiné dhe ngritjen akademike t& stafit, duke
pérfshiré t€ gjithé elementét e procesit mésimor. N&
bashk&punim me strukturat brenda institucinit, njésia propozon
dhe ndjek njé plan kalendarik t& vlerésimit semestral, sipas té
cilit monitorohet procesi i mésimdhénies dhe mésimnxénies.

Evidenca 1.14.Paketa e instrumemnteve té cilésisé

Evidenca Li13.Manuali i vierésimit té performancés sé personelit
akademik § UT-sé

Evidenca 1.1 1Manuali i cilesise
Evidenca 1.14. Paketa e instrumenteve 1€ cilésisé
Evidenca 1.6. Rreguflore per sigurimin e cifesise ne UT

-

Evidenca 2.20. Politika ¢ FSHS pér zhvillimin profesional 1é
personelit akademik 2020

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e
metodave té mésimdhénies,
té vlergsimit té dijeve,
pérfshiré mundésing e
trajtimit t€ ankimimeve.

Gjaté takimeve né institucion, GVJ konstatoi se institucioni
duhet t€ garantojé pérfshirjen e studentéve né vler€simin
periodik, duke i béré ata pjesé t& grupeve t& punés pér hartimin e
pyetésoréve, formave t€ vlerésimit t€ dijeve apo p€rpunimit t& té
dhénave jo sensitive. Aktualisht studentét jané t& pérfshiré né
procesin e vlerésimit té& institucionit, duke geng pjesé e grupeve
té ndryshme té punés, brenda Njésisé sé Sigurimit t€ Brendshém
& Cilésisé, anétaré t& Senatit Akademik, apo komisioneve t&
tjera n€ nivel institucioni. Studentét jané t&€ pérfshiré n€ procesin
e vetévlergsimit té programit té& studimit, duke dhéné mendimin
dhe kontributin e tyre.

Evidenca 1.2.5taruti 2018

Evidenca 1.3. rregullore-e-universitetit-te-tiranes-2022

Adresa: “Reuga ¢ Durrésit”
Prané ginm. «Q. Stafa», Tirane
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Evidenca 2.4.Rreguliore ¢ Fakultetit té Shkencave Sociale
2023

Evidenca 1.23. Rregullore pér zgjedhjet e késhillave té
studentéve né Universitetin e Tiranés

Evidenca 4.28 Shkresa pér ngritjen dhe miratimin e GVB

Kriteri 4, Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cil&sis€ né
mésimdhénie b&jné publike
rezultatet e vlerésimit.

GVIJ véren se Njésia e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé éshté
struktura pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie. Vlerésimet dhe matja ¢ performancés kryhet né
ményré periodike dhe mé pas realizohet pérpunimi dhe analizimi
i t& dhénave. Raportet ¢ vlerésimit periodik t& cilésis€ u vihen né
dispozicion strukturave drejtuese por edhe personeleve
respektive. Njohja me raportet e vlerésimit béhet pé&rmes
publikimit por edhe pérmes prezantimit t€ gjetjeve né takime té
njésive, me késhillin studentor.

Evidenca 1.7. Rregullore per vieresimin e performances ne pune
personel ndihmes akademik dhe administrative

Evidenca 2.17.Raporte periodike NJSBC 2023, 2024

Evidenca 2.16.Analizé vietore ¢ punés sé Fakultetit 1¢ Shkencave
Sociale 2021-2022, 2022-2023

Evidenca ekstra Evidenca nr. 9. Plane pune NJSBC

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vler&simit dhe rezultateve té
marra, promovon shembuj
té praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém
té mésimdhénies.

GV vleréson se institucioni, pérmes mekanizmave té vlerésimit
dhe rezultateve t& marra, promovon shembuj t€ praktikave mé té
mira dhe personeli akademik nxitet pér pérmirésimin e
métejshém t€ mésimdhénies. Edhe pse nuk &shté paraqitur njé
dokument i posagém, kjo rezultoi gjaté takimeve té zhvilluara né
institucion, ku personelet pohuan se zhvillohen né ményré
periodike takime né& njési pér analizimin e rezultateve t€ nxjerra
nga vler&simi.

Evidenca 1.7. Rregullore per vieresimin e performances ne punce
personel ndihmes akademik dhe administrative

Evidenca 2.17.Raporte periodike NJSBC 2023, 2024

Evidenca 2.16.Analizé vjetore e punés sé Fakultetit t¢ Shkencave
Sociale 2021-2022, 2022-2023

Evidenca ekstra Evidenca nr. 9. Plane pune NJSBC

Evidenca 2.18. Informacion pér politikén e burimeve njerézore dhe
vierésimin ¢ personelit.

Konkluzione

GVJ pas shqyrtimit té dokumentacionit dhe vizités né institucion
ka konmstatuar se institucioni, ndjek njé politiké té qarté pér
garantimin dhe promovimin e cilésisé sé mésimdhénies. Kjo

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 (04 222-43423

Frmail: info®@ascal.al
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

realizohet pérmes ngritjes dhe funksionimit té njé njésie té
dedikuar, pérgjegjése pér vlerésimin periodik dhe matjes sé
performancés. Njésia gjeneron formatet e vieréismit pérmes
pyetésoréve dhe harton raportet respektive qé i vihen né
dispozicion strukturave drejtuese dhe personeleve, si pjesé e
dosjes sé tyre. Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé
bashképunon dhe me njésité e tjera né institucion pér
mbarévajtjen e procesit. Rezultatet béhen publike si dhe jané
objekt diskutimi né mbledhjet e njésive.

Duhet té rishikohet roli i studentéve né pjesémarrjen dhe né
proceset e vierésimit periodik té mésimdhénies dhe matjtes sé
performancés.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi V1.2

Institucioni i arsimit t& larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té
posacme pér sigurimin e cilésisé s& programit té studimit, né kuadér t€ strukturave e
sistemit té brendshém té sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit & lart& ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém té
Cilésisé (SBC), né pérputhje
me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me
aktet rregullatore
institucionale.

GVJ vieréson se institucioni ka politika, struktura dhe procedura
pér sigurimin e brendshém t& cilésisé. Kjo politiké reflektohet né
aktet ¢ brendshme té institucionit dhe mé& pas zbérthehet né
formén e rregulloreve dhe udhézimeve respektive, pér ti ardhur
né ndihmé personeleve dhe studentéve.

Njésia ¢ Sigurimit t€ Brendshém té Cil&sisé &shté struktura
pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie. Vleré€simet dhe matja e performancés kryhet né
ményré periodike dhe mé pas realizohet pérpunimi dhe analizimi
i t& dhénave. Raportet e vlerésimit périodik t& cilésisé u vihen né
dispozicion strukturave drejtuese por edhe personeleve
respektive. NE& rastin e personelit akademik me kontraté,
vlerésimi i tyre éshté pjesé e dosjes sé personelit prané Zyrés sé
Burimeve Njerézore.

Evidenca 1.14. Paketa e instrumenteve € cilésisé

Adresa: “Rruga ¢ Dunésit”
Prané gim. «Q. Stafla», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423
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98




Evidenca 1.13.Manuali i vierésimit té performancés sé personelit
akademik i UT-sé

Evidenca 1.6. Rregullore per sigurimin e cilesise ne UT
Evidenca 1.11Manuali i cilesise

Evidenca 2.17. Raporte periodike NJSBC 2023, 2024
Evidenca ekstra Evidenca nr. 9. Plane pune NJSBC

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur, mban n& funksion
Sistemin e Brendshém té
Sigurimit t& Cilésis€ dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér
pérmirésimin e
vazhdueshém té€ cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashk&punétoré e eksperté té
jashtém.

GV konstaton se ngritja dhe funksionimi i Njésis€ s& Sigurimit
t& Brendsh&m t& Cilésisé &shté né& pérputhje me planin strategjik
té zhvillimit t& institucinit (UT) dhe strategjiné e zhvillimit t&
programit t& studimit Master Profesional Zgjidhje e Konflikteve
me Ndérmjetésim.

Pjes¢ e strategjisé s€ zhvillimit &shté edhe kontributi aktiv qé
studentét japin pérmes pyetésoréve, duke ofruar mundésité e
evidentimit dhe zhvillimin e mekanizmave vetépérmirésues t&
cilésisé.

Evidenca I.14. Paketa e instrumenteve té cilésisé

Evidenca 1.1IManuali i cilesise

Evidenca 1.6, Rregullore per sigurimin e cilesise ne UT

Evidenca 1.4.

2023-2028

Strategjia-e-Zhvillimit-e-Universitetit-te- Tiranes-

Evidenca 3.2 strategjia ¢ zhvillimit & Departamentit ¢ Sociiologjisé

Evidenca 4.2 Strategfia e zhvillimit (¢ programit 1é studimir

Kriteri 3. Institucioni
pérdor instrumentet dhe
treguesit e duhur pér
sigurimin e cilésisé.
Sigurimi i jashtém i cilésisé
né arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve (&
vler&simit t& jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si
dhe proceseve té tjera qé
promovojné e pérmirésojné
cilésiné né programin e
studimit.

GV vleréson se institucioni ka politika, struktura dhe procedura
pér sigurimin e brendshém té cilésis€. Kjo politiké reflektohet né
aktet ¢ brendshme t& instituctonit dhe mé pas zbérthehet né
formén e rregulloreve dhe udhézimeve respektive, pér ti ardhur
né ndihmé personeleve dhe studentéve.

Njésia e Sigurimit t& Brendsh&m t& Cilésisé éshté struktura
pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie. Vlerésimet dhe matja e performancés kryhet né
ményré periodike dhe mé pas realizohet pérpunimi dhe analizimi
i té& dhénave. Raportet e vlerésimit périodik t& cilésisé u vihen né
dispozicion edhe personeleve
respektive. Procesi i vlerésimit té jashtém kryhet p&€rmes procesit
té akreditimit dhe vlerésimit t& jashtm t& institucionit dhe
programeve t€ studimit.

strukturave drejtuese por

Evidenca 1.6. Rregullore per sigurimin ¢ cilesise ne UT

Adresa: *Rruga ¢ Dwrésit”
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Evidenca 1.14. Paketa e instrumenteve té cilésisé
Evidenca 1. IIManuali i cilesise
Evidenca 2.17.Raporte periodike NJSBC 2023, 2024

Evidenca ekstra Evidenca nr. 9. Plane pune NJSBC

Kriteri 4. Institucioni
pérdor tregues t&€ qarté, t&€
matshém né& mésimdhénie

dhe kérkim, pér pasqyrimin
| gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, té parashikuara
dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e
treguesve cilésoré,
institucioni bén promovime
nxitése pér arritjet mé té
mira né€ programin ¢

GV] vleréson se né institucion pérdoren tregues t& qart€ e té
matshém té mésimdhénies dhe kérkimit. Njésia e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésis€é realizon vlerésimet dhe matjen e
performancés, n& ményré periodike dhe mé pas realizohet
pérpunimi dhe analizimi i t& dh&nave. Raportet e vlerésimit
périodik t€ cilésis€ u vihen né dispozicion strukturave drejtuese
por edhe personeleve respektive. Njésia éshté pérgjegjése pér
hartimin e modelit t€ instrumentave g€ pérdoren.

Evidenca 1.6. Rregullore per sigurimin e cilesise ne UT
Evidenca 1.14. Paketa ¢ instrumenteve té cilésisé

Evidenca 1.1IManuali i cilesise

studimit. Evidenca 2.17. Raporte periodike NJSBC 2023, 2024
Evidenca ekstra Evidenca nr. 9. Plane pune NJSBC
Konkluzione GVJ pas shqyrtimit té dokumentacionit dhe vizités né institucion

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

ka konstatuar se institucioni, zbaton politika dhe procedura
transparente pér sigurimin e brendshém té cilésisé.

Pérmes ngritjes sé strukturave ¢ dedikuara realizohet
mbarévajtia e procesit, mbledhja, pérpunimi dhe analizimi i 1é
dhénave. Institucioni pérdor instrumenta dhe tregues pér
sigurimin e brendshém té cilésisé. Sigurimi i jashtém i cilésisé
realizohet pérmes procesit té akreditimit institucional dhe té
programeve (¢ studimit.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi VL3

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posacme e né
ményré periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese
dhe rezultateve t€ synuara té té nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stalar, Tiwané
Tel:+355 (04) 222-43423
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Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té lart& pérdor
mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara
pér shqyrtimin, miratimin
dhe mbikégyrjen periodike
té programit t& studimit té
ciklit t& dyté, q€ i shérbejné
akreditimit t& tij. N& kété
proces realizon evidentimin
e arritjeve dhe dobésive,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t&€ mira, dhe
planin e masave pér
pé€rmirésim.

Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen t& njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér
programin e studimit.

GV] gjaté takimeve t€ zhvilluar akonstaton se programet e
studimit jané objekt i pé&rmirgsimit t& vazhdueshém t& tyre.
Indikatorét pér pérmirésimin merren nga njohja me rezultatet e
vlerésimit, q& gjenerohen nga pyetésorét e studentéve. Drejtuesit
e njésive marrin pjesé dhe monitorojné zhvilimin e 1éndéve né
programin e studimit si dhe ndihmojné né nxitjen e kérkimit
shkencor dhe motivimit pér personelet.

Evidenca 1.6. Rregullore per sigurimin ¢ cilesise ne UT

Evidenca 1.14. Paketa e instrumenfeve té cilésisé

Evidenca 1.11Manuali i cilesise

Evidenca 2.17.Raporte periodike NISBC 2023, 2024

Evidenca ekstra Evidenca nr. 9. Plane pune NJSBC

Evidenca 3.2 strategjia e zhvillimit t¢ Departamentit té Sociiologjisé
Evidenca 4.2 Strategjia e thvillimit té programit (¢ studimit

Evidenca 1.13.Manuali i vierésimit té performancés sé personelit
akademik § UT-sé

Kriteri 2. Raportet e
vlerésimit duhet té
pérfshijné rezultatet ¢
pritshme, rezultatet e
vlerésimit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé
té& mira, dhe masat e marra
pér adresimin e mangésive
dhe p&rmirésimin né vijim
té cilésisé, si dhe motivimin
e arritjeve mé t& mira né
mésim dhe kérkim nga
personeli akademik dhe
studentgt.

GVJ véren se Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé
realizon vlerésimet dhe matjen e performancés, né ményré
periodike dhe mé pas realizohet pérpunimi dhe analizimi i té
dh&nave. Raportet e vlerésimit periodik t& cilésisé u vihen né
dispozicion strukturave drejtuese por edhe personeleve
respektive n& dosjet e personelit prané Zyrés sé Burimeve
Njerézore (pér personelin me kontrata me afat € caktuar).
Informacioni i gjeneruar nga instrumentat e vlerésimit, pérdoret
né fund t& ¢do viti akademik nga ana e strukturave pérgjegjése,
para firmosjes sé kontratave me afat té caktuar

Evidenca 1.6. Rregullore per sigurimin e cifesise ne UT
Evidenca 1.14.Paketa ¢ instrumenteve (€ cilésisé
Evidenca 1.1 IMuanuali | cilesise

Evidenca 2.17,Raporte periodike NJSBC 2023, 2024

Evidenca ekstra Evidenca nr. 9. Plane pune NISBC

Kriteri 3.Institucioni, né
kuadér té vilergsimit té
realizimit, mbarévajtjes e

GVJ pas takimeve t€ zhvilluara né institucion vleréson sé
metodat e pérdorura né kuadér té vlerésimit dhe mbarévajtjes sé
cilésisé sé programit t& studimit jan& gjithpérfshirése né disa

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stala», Tirané
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cilésisé s& programit t&
studimit pérdor, metoda t&
drejtpérdrejta, si vierésim i
cilésisg sé mésimdhénies,
vlerésim t& didaktikés,
kurrikulés, t& mésuarit,
vierésime paralele té
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet e
arritura né testime
ndé&rinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i
shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe t€ tjera.

nivele dhe njési. Ato mund té organizohen né formén e seancave
dégjimore apo vézhgimi né njé oré mésimi n& auditor. Né formén
¢ monitorimit t& korrigjimit t& provimeve, monitorimi i realizuar
gjaté hartimit t& silabuseve. Ndérkohé paralelisht realizoht
pérmes isntrumentave (& pyetésoréve, sondazheve dhe
pyetésoréve me fokus grupe. Kjo metodologji lgjon
gjithpérfshirjen e vlerésimit né& disa nivele, duke rritur
transparencén dhe mundésuar njé vleré€sim objektiv. Metodat e
vlerésimit t& arritjeve t& studentéve jané t€ pérfshira né
komponentét e vlerésimit né secilin prej silabuseve t& l1€ndéve.

Evidenca 1.14. Paketa e instriumenteve (¢ cilésisé
Evidenca 2.17.Raporte periodike NJSBC 2023, 2024
Evidenca 4.19 Format e kontrollit té njohurive

Evidenca mbi Silabuset ¢ léndéve

Kriteri 4.Institucioni, né
kuadér té vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésis€ s& programit 1&
studimit pérdor metoda e
instrumente té térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista té studentéve, té
atyre t& diplomuar (alumni),
té personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit
¢ institucionet qé
bashképunojné ng
realizimin e programit t&
studimit dhe paléve té tjera
q¢ pérfshihen né realizimin
apo qé shérbejné pér
vierésimin e dijeve e
kompetencave t&€ pérftuara
nga ky program.

GVJ vérén se Njésia e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé
realizon vler&simet dhe matjen e performancés, né ményré
periodike dhe mé pas realizohet p&rpunimi dhe analizimi i té
dhénave. Raportet e vlerésimit periodik t& cilésis€ u vihen né
dispozicion strukturave drejtuese por edhe personeleve
respektive. Kéto raporte publikohen dhe shpesh jané objekt i
mbledhjeve t€ njésive apo takimeve t&€ tjera té realizuara ng
institucion, me géllim rritjen e ndérgjegj€simit pér sigurimin e
standardeve té cilésisé. Gjithashtu studentét kontribojné jo vetém
né vlerésimin e procesit t& mésimdhénies e mésimnxénies, por
edhe né vlerésimin e strukturave administrative, shérbimeve dhe
kapaciteteve. Praktiké e miré éshté edhe pérfshirja e studentéve
t& diplomuar, n& vleré€sim, pérmes pyetésoréve.

Evidenca 1.14. Paketa e instrumenteve té cilésisé

Evidenca 2.17. Raporte periodike NJSBC 2023, 2024

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ pas shqyrtimit té dokumentacionit dhe vizités né institucion
ka konstatuar se institucioni, monitoron dhe vieréson pérmes
njésisé sé dedikuar pér sigurimin e cilésisé, programin e
studimit, pér 1é garantuar arritjen e objektivave formuese.
Vierésimi kryhet pérmes monitorimit dhe vierésimit periodik i
cili mbidhet pérmes té pyetésoréve dhe
organizimit né fokus grupe. Edhe studentét e diplomuar
pérfshihen né vlerésimin e programit 1é studimit.

instrumentave

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht 1 plotésisht
X

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét
né proceset e SBC-sé té programit t&€ studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje
me rezultatet dhe masat e marra né vijim té tyre.

Kriteret

VYlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet
té parashikojé dhe t&
garantoj€ né& politikat dhe
procedurat e brendshme té
cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t€ brendsh&ém dhe
té jashtém t& interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin
e vazhduar t€ cilésisé sé
programit t& studimit.

GV vleréson se institucioni parashikon dhe garanton politika ¢
procedura pér sigurimin e brendsh€m té cilésis¢ né aktet e tij t&
brendshme rregulluese. Sigurimi 1 brendshém i cilésisé
garantohet nga njésia pérgjegjése, realizon vlerésimet dhe matjen
e performancés, n€ ményré periodike dhe mé pas realizohet
pérpunimi dhe analizimi i t& dh&nave dhe hartimin e raporteve
respektive. Pjesé e vler&simit t¢ jasht®ém &shté procesi periodik i
akreditimit dhe bashk&punimi i vazhdueshém me ASCAL.

Evidenca 1.2.8tatuti 2018

Evidenca 1.6. Rregullore per sigurimin e cilesise ne UT
Evidenca 1.14. Paketa ¢ instrumenteve té cilésisé
Evidenca 1. IIManuali i cilesise

Evidenca 2.17.Raporte periodike NISBC 2023, 2024
Evidenca ekstra Evidenca nr. 9. Plune pune NJSBC

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér niésité,
individét, studentét dhe palg
té tjera t€ angazhuara né

GVJ vé re se né rregulloren e NJSBC jané pércaktuar pérgjegjési
dhe detyra konkrete pér njésité, studentét dhe palét e angazhuara
né procesin e vlerésimit t&€ brendshém. Kjo realizohet pérmes
dinamizmit dhe pérfagésimit t& pérbérijes s€ njésisé por edhe
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sigurimin e brendshém t&
cilésisé s& programit t&
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési &
kétyre detyrave.

bashk&punimit q& ka me njésité¢ dhe strukturat ¢ tjera brenda
institucionit.

Evidenca 1.6. Rregullore per sigurimin e cilesise ne UT

Kriteri 3. N& vlerésimin
dhe sigurimin e cilésisé s&
programit t& studimit duhet
t€ garantohet pérfshirja e
njésisé bazé dhe kryesore,
pergjegj€se pér programin e
studimit, anétaréve té
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe
studentéve t€ programit té
studimit.

GVJ vérén se Njésia e Sigurimit t& Brendsh#m t& Cilésisé
realizon vlerésimet dhe matjen e performancés, né ményré
periodike dhe mé& pas realizohet pérpunimi dhe analizimi i té
dhénave té€ kategorizuara sipas njésive kryesore dhe nj&sive bazg.
Raportet e vlerésimit periodik t€ cil€sis€ u vihen né dispozicion
strukturave drejtuese por edhe personeleve respektive pér tu
njohur dhe pér t& nxitur politika pérmirésuese né t& ardhmen.
Instrumentat e pérdorur nuk fokusohen vetém né vlerésimin e
mésimdhénies dhe mésimnxénies por edhe né vlerésimin e
njésive  administrative, insfrastrukturés, kapaciteteve,
mbéshtetjes etj.

Evidenca 1.6. Rregullore per sigurimin e cilesise ne UT
Evidenca 1.14.Paketa e instrumenteve té cilésisé
Evidenca 1. 11Manuali § cilesise

Evidenca 2.17.Raporte periodike NJISBC 2023, 2024
Evidenca ekstra Evidenca nr. 9, Plane pune NISBC

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendsh&m n& proceset
ciklike té vler&simit duhet
t& respektojé integritetin
akademik dhe té& shmangg
¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

GVIJ véren se né proceset ciklike t& vlergsimit pérfshihen dhe
aktivizohen personele dhe studenté t& cilét respektojné
integritetin akademik. K&to procese pérfshijné qofié vlerésimin
periodik si anétaré té grupeve t& punés ad hoc q& ngrihen nga
NJSBC por gjithashtu dhe pér grupet e punés q& ngrihen me
synim realizimin e procesit t& vetévlerésimit t& programit t&
studimit.

Evidenca 1.6. Rregullore per sigurimin e cilesise ne UT
Evidenca 1.14. Puketa ¢ instrumenteve té cilésisé
Evidenca 1. IIManuali i cilesise

Evidenca 2.17.Raporte periodike NJSBC 2023, 2024
Evidenca ckstra Evidenca nr. 9. Plane pune NJSBC

Kriteri 5. Pjes€ aktive e
proceseve té vlerésimit dhe
sigurimit t€ brendshém té
cilésisé, duhet t&€ béhen

Gjaté takimeve t& zhvilluara né institucion, GVJ konstatoi se
bashképunétorét dhe ekspertét e jashtém, e japin kontributin e
tyre né ményré aktive apo indirekte, pérsa i pérket proceseve té
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém t& cilésisé€. Leksionet e
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edhe bashképunétoré
dhe/ose eksperté té jashtém
qé kané lidhje me
programin e studimit apo
mund té& japin ekspertizt e
mendime t€ vyera né lidhje
me cilésiné e programit dhe
pé€rmir&simin e saj.

hapura dhe aktivitetet shkencore, jané pjesé e kontributit g€ jepet
né kété aspekt. Gjithashtu pér k&€ program studimi jané
mundésuar edhe vizita apo shk&mbime me institucionet partnere,
duke evidenduar praktikat mé t€ mira.

Evidenca 1.25. Plani strategjik i UT per thvillimin e personelit
akademik 2023-2028 VS-6-date-30.01.2023

Evidenca 2.16.Analizé vietore e punés sé Fakultetit té Shkencave
Sociale 2021-2022, 2022-2023

Konkluzione

standardit

| ndryshém té vierésimit dhe rezultatet publikon dhe diskutohen.

| Angazhimi i ekspertéve ¢ jashtém dhe bashképunétoréve
realizohet né formén e leksioneve té hapura ose aktiviteteve 1é
ndryshme shkencore.

GVJ pas shqyrtimit té dokumentacionit dhe vizités né institucion
ka konstatuar se institucioni, pérfshin njésité akademike,
personelin akademeik dhe studentét né procesin e sigurimit té
brendshém té cilésisé, duke kontribuar né kété formé aktivisht pér
arritjen e rezultateve mé té mira dhe pér marrjen e masave né
vijim. Vierésimi kryhet pérmes pérdorimil 1é instrumentave té

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi V1.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém t€ Cilésisé pér programin
e studimit duhet t& jen& publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e
Kulturés sé Brendshme té Cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika,
strategjia, organizimi dhe
veprimtarité né kuadér té
sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém té Cil&sisé pér
programin e studimit jang
transparente dhe béhen
publike pér studentét dhe t&
gjithé t€ interesuarit.

GVJ véren se Njésia e Sigurimit t&¢ Brendshém t& Cilésisé
realizon vlerésimet dhe matjen e performancés, né ményré
periodike dhe mé pas realizohet pérpunimi dhe analizimi i t&
dhénave té kategorizuara sipas njésive kryesore dhe njésive bazg.
Raportet e vierésimit periodik t€ cilésis€ u vihen né dispozicion
strukturave drejtuese por edhe personeleve respektive pér tu
njohur dhe pér t&€ nxitur politika p&rmirésuese né t€ ardhmen.

Evidenca .6, Rregullore per sigurimin ¢ cilesise ne UT

Evidenca 1. 14.Paketa e instrumenteve té cilésisé
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Evidenca 1.11Manuali i cilesise
Evidenca 2.17.Raporte periodike NJSBC 2023, 2024
Evidenca ekstra Evidenca nr. 9. Plane pune NJISBC

Kriteri 2. Institucioni i
arsimit t€ lart¢ publikon
rezultatet e vlerésimeve té
programit t& studimit, duke
respektuar lirin& dhe etikén
akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

GVJ vleréson se né rregulloren e NJSBC jané parashikuar
ményrat e publikimit t& rezultateve t€ vlerésimit dhe garantimin
e parimit t& liris¢ dhe etikés akademike. P&r zhvillimin e
pyetésoréve respektohet parimi i anonimatit dhe rekomandimet
dhe sygjerimet ¢ dhéna nuk cénojné parimin e autonomisé
akademike.

Evidenca 1.6, Rregullore per sigurimin e cilesise ne UT

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet té
shogérohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe
synojn€ pérmirésimin e
mangésive e dobésive té
evidentuara.

GVIJ gjaté takimeve t& zhvilluara né institucion, konstaton se
raportet € vlerésimit kang& si synim jo vet€m evidentimin e
gjendjes aktuale t€ cil&sisé né isntitucion, por edhe t&€ ményrés s¢
ndérhyrjes dhe marrjeve t& masave, sipas té dhénave té
pérpunuara. Edhe pse nuk &shté paraqitur nj¢ dokument pér
marrjen e nj€ mase konkrete, t€ dalé nga kéto vlerésime, gjaté
takimeve n& institucion studentét pérmendén adresimin ¢ nevojés
pér t€ patur sa mé& shumé oré praktike konkrete t& ndérmjetésimit,
qofté edhe né formén e aktiviteteve jashtékurrikulare.

Kriteri 4. Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe ndikimin e
veprimtarive né kuadér t&
monitorimit e vlerésimit té
cilésisé né€ pérmirésimin né
vijim té cilésisé s&
programit té studimit.

GV véren se institucioni pérmes NJSBC realizon vlerésimet dhe
matjen e performancés, né ményré periodike dhe mé& pas
realizohet pé€rpunimi dhe analizimi i t&€ dhénave. Raportet ¢
vlerésimit periodik t& cilésisé u vihen n& dispozicion strukturave
drejtuese por edhe personeleve respektive. Kéto raporte
publikohen dhe shpesh jané objekt i mbledhjeve t€ njésive apo
takimeve té tjera t& realizuara n& institucion, me qéllim rritjen e
ndérgjegjésimit pér sigurimin e standardeve t& cilésisé.
Gjithashtu studentét kontribuojné jo vetém né vlerésimin e
procesit t&¢ mésimdhénies e mésimnxénies, por edhe né
vlerésimin e strukturave administrative, shérbimeve dhe
kapaciteteve.

Evidenca 1.6, Rregullore per siguriniin e cifesise ne UT
Evidenca 1.14.Paketa ¢ instrumenteve (¢ cilésisé
Evidenca 1. HIManuali i cilesise

Evidenca 2.17.Raporte periodike NJSBC 2023, 2024
Evidenca ekstra Evidenca nr. 9. Plane pune NJSBC
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Kriteri 5. Institucioni GVJ konstaton se institucioni garanton veprimtari periodike me

organizon veprimtari personelin dhe studentét, me synim jo vetém informimin pér
periodike me personelin dhe | organizimin dhe funksionimin e institucionit né t€ gjitha njésité
studentét pér informimin pérbérése té tij, por dhe synon rritjen e ndérgjegjésimit pér
dhe ndérgjegjésimin e tyre | réndésiné e sigurimit t& brendshém t€ cilésisé né institucion. Pér
pér sigurimin dhe kété arsye n& ményré periodike organizohen aktivitete trajnuese
pérmirésimin afatgjaté t& dhe ndérgjegjésuese, gjithpérfshirése, ku tematikat e trajnimit
cilésisé s€& programit t& heré lidhen né ményré direkte e heré né ményré jo direkte me
studimit. sigurimin e cilésisé s& programeve té studimit dhe sigurimin e

cilésisé né& institucion.

Konkluzione GVJ pas shgyrtimit té dokumentacionit dhe vizités né institucion
ka konstatuar se institucioni, politikat, proceset dhe veprimtarité
pér sigurimin e brendshém (é cilésisé jané publike transparente
dhe efektive. Politikat zbérthehen né aktet e brendshme té
institucionit por edhe né strategjiné apo planin e zhvillimit té tij.

Pér ¢do raport vierésimi, sipas gjetjeve respektive duhet té
publikohet edhe plani i masave té nevojshme pér tu ndérmarré.
Institucioni organizon veprimtari trajnuese dhe ndérgjegjésuese
| pér réndésiné dhe efikasitetin e sigurimit té brendshém té
cilésisé.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

[Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Pérmbushet | Pérmbushet
Kryesisht plotésisht

X

=y
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Pérfundime té Vlerésimit t& programit té studimit té ciklit té& dyté Master Profesional né
“Zgijidhje e Konflikteve me Ndérmjetésim”

a. Pikat e forta dhe afirmime:

1. Qéndrueshméria dhe kualifikimi i personelit akademik
2. Kurrikula e miréorganizuar dhe multidisiplinare

3. Bashképunimi me institucione dhe organizma me objekt ndérmjeté€simin

b. Pika té dobéta

1. Literatura e pamjaftueshme pér tiu pérgjigjur dinamikave t& zhvillimit t& ndérmjetésimit
(Standartdi 1V.3, Kriteri 2)

2. Pérfshirja dhe organizimet e pakéta e studentéve ALUMNI (Standarti I1.5, Kriteri 3)

Rekomandime
1. Rishikimi dhe pasurimi i literaturés

2. Rishikimi i politikave t& promovimit t€ programit t& studimit dhe pérfshirja e studentéve
ALUMNI

3. Rritja e kapaciteve dérguese dhe ftuese té shkémbit t€ studentéve dhe personelit ng kuadér
té programit ERASMUSH+
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Evaluation’s conclusions for the second cycle study program Professional Master in
“Conflict Resolution through Mediation”

a. Strengths and affirmations

1. Sustainability and qualifications of academic staff
2. Well-organized and multidisciplinary curriculum
3. Cooperation with institutions and organizations with the aim of mediating

b. Weaknesses

1. Insufficient literature to respond to the development dynamics of mediation (Standartd
1V.3, Criterion 2)
2. Involvement and few organizations of ALUMNI students (Standarti I1.5, Criterion 3)

Recommendation

1. Review and enrichment of literature

2. Review of study program promotion policies and involvement of ALUMNI students

3. Increase the sending and inviting capacities of the students and staff within the framework
of the ERASMUS+ program
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHATE

VLERESIMIT

. OFRIMI I
PROGRAMIT Tk
STUDIMIT

| SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
FUSHES

-';in-"iﬁtih - P&
Kryesisht

;
e 15|}

II. ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT Tk
CIKLIT TE DYTE

II1. MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERKSIMI DHE
KOMPETENCAT

IV.BURIMET
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGIJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E
TYRE

VI. SIGURIMI I
CILESISE SE
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

ﬂ» ’{]iTRﬁSINiI@ﬁOR’
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